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V ponedeljek, 25. aprila, je bil v sončni Ljublja­
ni poseben, nepozaben dan. Nepregledna množica 
delavcev, mladincev in pionirjev je s ploskanjem, 
s pozdravnimi klici, transparenti in s pesmijo po­
zdr~vila najdražjega gosta - našega Tita. 

Tovariš Tito, ki je s svojim obiskom v Sloveniji 
počastil jubilej slovenske partije, se je udeležil tudi 
slavnostne seje centralnega komiteja Zveze komu­
nistov Slovenije ob 40. obletnici ustanovnega kon· 
gn:,sa l(ornunistične partije Slovenije, ki je bila v 
unionski dvorani v Ljubljani. Po slavnostnem govoru 
predsednika centralnega komiteja Zveze komuni­
stov Slovenije Franceta Popita, je stopil na govorni­
ški oder predsednik republike in ZKJ Josip Broz 
Tito- V krajšem govoru ga je večkrat prekinilo plo­
skanje in skandiranje »Tito - partija!•, ki je opo­
zorilo na velik pomen tesne povezanosti partije z 
ljudstvom, z množicami. Tovariš Tito je poudaril, 
da nas, kljub velikim zmagam, čakajo še odgovor­
ne naloge! čestital je slovenskim komunistom ob 
veličastni slovesnosti in dodal, da kaj takega, kot 
)e bilo tega dne v Ljubljani, še ni videl. 

Foto S. TERšEK 

Prihodnja številka TV-15 
bo izšla 12. maja 

S tem pa smo pri torišču nekdanjega in 
današnjega stanja; kultura in politika sta si 
v tem kraju vedno tesno podajali roke. Vzga­
jali sta zavestne in sposobne revolucionarje, 
ki so zagnano branili delavca in stopili v 
drugo svetovno vojno pripravljeni in prepri• 
čani v zmago pravičnega. STR. 5 

» ••• Včasih, v stari Jugoslaviji, je mora! 
delavec predvsem fizično delati, pa še to ni 
bila njegova pravica. Dandanes ima pravico 
do dela in do odločanja. Delavsko samouprav­
ljanje ni mogoče, če delavec nima znanja, 
če ni poučen o vsem, kar se dogaja v pod-

jetu, v družbi. Delegatski sistem, zakon o 
združenem delu, naša samoupravna sociali­
stična družba zahteva vsesplošno aktivnega 
človeka. Ponosni smo lahko, da se je v tem 
našem sistemu izobrazila armada delavcev 
in vendar nas čaka še veliko dela.« 

STR.8 

Tako pripoveduje Janez Elikan. »Tudi če 
nisi, moraš ob Titovih besedah postati odlo­
čen in pripravljen bitko, ki jo postavlja 
čas, izbojevati za vsako ceno!« še en dokaz, 
da so temelji naše družbe tako močni, da 
jih nihče ne bo mogel izpodkopati. 

STR.23 

VSEM NJUiOCNIKOM, BRALCEM IN SOlJELJUfCEM ISKRENO CESTITAMO 
ZA PRAZNIK USTANOVITVE OF, 27. APRlt IN ZA PRAZNIK lJEI.A, 1. MAJ! 

RO ZZB NOI/ SlOVENIJE 
RO ZRVS SLOVENIJE 
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* Sreda. 20. aprila 1977 : 
**1* Delegati zbora združenega dela in občin i. 

so podprli predlog o gra,dnji in financiranju .., 
Rooia Jugoslavije. 

t • •.: t Predsednik Tito je priredil slovesiw ve-;1 čerjo v čast danski kraljici Margareti II. l 
ob njenem obisku v naši državi. • 

!
1 

Av,tHj,ka vlada ;:razpisola ,wqmdo pet- ~: 
desettisoč šilingov tistemu, ki bi pomagal ... 
odkriti diverzante na Koroškem. t • 

i Cetrtell, 21. aprila 1977 i 
*
i V Beogradu so podelili nagra,de »Dimitri- • 

ja Tucov,ica« Edvardu Karde,lju in dr. Miro-
t slavu Pečujlicu. • i 
it Zvezna štafeta mladosti je na poti po SR fl 

Hrvatski. 

* • l i V Novem Sadu se je začela »okrogla mi- * * za novinarjem( o človekovih pravicah v svetu ~ t in Jugoslaviji. i 
t Perelf, 22. aprila 1977 ! 

*

:
1
* Na povabilo predsednika Tita je v našo ! 

dn"žatvo pripotoval na obisk predsednik ljud- -r 

* ske republike Angole dr. Agostinho Neto. j 
i • ... 
* Stiki med Kubo in ZDA se krepijo - na l * obisk na Kubo je prišla delegacija ameri- • t ških gospodarstvenikov. f 
t t! 
;*** S~~!~?o!~ ~~~!~: š!~Z~epubliško sre- : čanje med vojno ukrooenih otrok. · i • i !
11 

Po neprestanih nemirih so italijanske,,. ... : 
oblasti 2a mesec dni prep(J!()edale vsa zbo- :;: 
rooanja. 

* • * * V Pakistanu se vrstijo nemiri in areta- • ! ~ i 
i Ponedeliell, 25. a11rila 1977 i 
tt .t V Ljubljani je bila slavnostna seja cen- ... 

tralnega komiteja ZK Slovenije ob 40. oblet-
; nici ustanovnega kongresa na Čebinah. Seje l * se je udeležil tudi predsednik republike Josip • * Broz Tito. • t • 
* • ; * Na univerzi Duluth v ameriški zvezni dr- -r 

;; žavi Minnesoti je bila konferenca o Ameri- ! 
čanih jugoslovanskega rodu. ... 

i V baskoo,kem m,:,u Guerntei ;, bilo po 1 * štiridesetih letih prva javna prireditev v :;: 
; spomin na nacistično bombardiranje mesta • * v času španske državljanske vojne. • 

*!*t ! Torek, 26. aorila 1977 • 
! * Letošnja prireditev Po poteh tovarištva in • * spominov se je začela s pohodom 20.000 • 

; ljubljanskih pionirjev in mladincev. • 

i • i 
1 V Ljubljani je bila slavnostna seja repub- i 
; liške konference SZDL, na kateri je govoril ... 

Stane Dolanc. Na seji so podelili tudi letoš- • 
; nja priznanja Osvobodilne fronte. ! 
*
! • :;: 

Demonstranti na množičnih protifašiistrič- * i; nih demonstracijah na Dunaju so od vlade ~ 
zahtevali, naj prepove neonacistično delava- ~ 

l * : 
·~·····~··~~~~~·····~····~··~~~·····~·• 

Kaj smo storili 
za Pot 
spominov 
in tovarištva 

.Odmev na sestavek »Kdo uničuje pomnike 
ob žici?« 

V vašem cenjenem liStu št. 2, ki je izšel 7. aprila 
letos, ste objavili članek pod naslovom »Kdo uničuje 
pomnike ob žici?«. Ker pisec članka povezuje vanda­
lizem med drugim tuc:U z neskrbnostjo delavcev 
'kolektiva »Veletekstil((, vam posredujemo naslednje 
pojasnilo: 

Delavci kolektiva »Veletekstil<c so leta 1975 med 
prvimi (in tudi redkimi) povabljenimi denarno pod­
prli akcijo Zveze mladine Slovenije za obnovitev 
poti in spominskih kamnov ob žici okupirane Ljub­
ljane. Na pomlad leta 1976 so delavci še posebej in 
s sredstvi delovne organizacije uredili spominski 
kamen in okolico. Očiščena je bila tudi širša okolica 
in posuta s peskom drobnjakom, nameščeni pa sta 
bili dve tabli z opozorilom za odmetavanje odpadkov 
in nesnage. Odstranjen je bil plevel in divje grmi­
čevje, podnožje spomenika je bilo zasejano s travo 
in okrasnim cvetjem, napravljene so bile stopnice 
za boljši dostop h kamnu in obn(J!()ljene črke na 
njem. 

Delavci so na zboru kolektiva, ki je bil 19. okto­
bra 1976, verjetiw prav tako med prvimi, dali soglas­
je k družbenemu dogovoru o izgradnji, urejanju in 
vzdrževanju Poti spominov in tovarištva. 

Spomenik stoji na izre-dno lepi lokaciji in je prav 
zaradi tega to mesto pripravno za piknike z običajno 
posledico onesnaženja, nič manj pa zaradi izpostav­
ljenosti tudi za izživljanje pokvarjenjakov. Kakor 
izgleda, tudi naša občasna kontrola stanja ni mogla 
prepr,ečiti vandalizma. 

Po objavi članka v TV 15 smo si na licu mesta 
ogledali stanje in res pri drugih kamnih nismo ugo­
tovili materialne škode, vsi pa so zasmeteni z odpadki; 

Ker smo storili vse za lep izgled spomenika in 
njegove okolice in pristopili tudi k omenjenemu 
družbenemu dogovoru, ki naj da dokončno podobo 
Poti spominov in tovarištva, zavračamo vse očitke 
za neskrbiwst del(]Jl)cev našega kolektiva. 

Sindikalna organizacija 
»VELETEKSTIL« 

Vlado Koni.č, predsedmk 

Preskromno 
obeležje NOB 

Odmev na sestavek »Ali partizanska bol­
nišnica na Skalci ni zaslužila, da bi imela 
dostojnejši pomnik?« 

Na mladinski strani TV 15, in sicer v novi rubriki 
»Kdo je kriv?<(, je bil objavljen sestavek z nasl(J!()om 
»Ali partizanska bolnišnica na Skalci ni zaslužila, da 
bi imela dostojnejši pomnik?((, v katerem je Marica 
Sivec zelo prizadeto opisala stanje kraja, kjer je med 
narodnoosvobodilnim bojem delovala partizanska 
bolnišnica na Skalci. 

Naj kot v odmev pojasnim: 

Na zadnji sefi odbora aktivistov OF Zapadno-pri­
morskega okrožja, kamor sodita tudi Trenta in Soča, 
so aktivisti sprožili vprašanje postavitve obeležja na 
kraju »Na Skali« v Soči, kjer je delovala partizanska 
bolnišnica. Vsi smo bili mnenja, da je sedanje obe­
ležje preskromno in da ta kraj zas.luži lepši in dostoj­
nejši pomnik na dni narodnoosvobodilnega boja, v 
poduk mla,demu rodu! Dogovorjeno je biio tudi, da 
naj se za to obeležje na Skalci zavzamejo aktivisti iz 

Dore Klemenčič-Maj, ranjenec 1944, svinčnik 

utrinki in odmevi 
okrajnega odbora OF iz Bovca, ker je to na njiho­
vem območju. 

Prizadevanja okrožnega odbora za zapadno Pri­
morsko gredo v to, da bi bili vsi ti kraji, ki spo­
minjajo na težavne dni našega naroda, primerno obe­
leženi. Seveda, če bt se za to le našla finančna sred­
stva! To je želja i,seh nas, toda brez prispevka kra­
janov in predvsem mla,dine se le-ta ne bo uresničila, 
ker je takih krajev (Podleskovca, Gregorčičev slap in 
Z.aga), na primer, kjer so tudi delovale partizanske 
sanitetne postaje št. 5, 6 in 7 te pred kapitulacijo 
Italije veliko in bi bila za to potrebna precejšnja 
sredstva. 

Za naš 
TV 15 gre! 

PAVIA LEBAN, 
Podljubinj 84 

p.Tolmin 

Odmev na delovni pogovor sodelavcev in 
dopisnikov borčevskega glasila 

Delovni pogovor sodelavcev in dopisnikov 
TV 15, ki je bil 12. aprila leto-, v Klubu dele­
gatov v Ljubljani, je potekal .v prisrčnem, 
odkritem, tovariškem in hkrati malo zaskrblju­
jočem ozračju. 

S predstavniki TV 15 smo se pogovorili, naj 
ponovim, odkrito in tovariško, kot smo se vča­
sih pod smrekami v naših gozdovih/ Vendar, 
ko smo se razhajali, eden v trb(J!()eljske revirje, 
drugi v Kamnik, tretji v Postojno, je z nami 
odšlo vprašanje: 11Zakaj nekateri odpovedujejo 
ta naš edini list, četudi bi lahko mirno pogre­
šali naročnino, ki ni visoka?(( Ko pa na drugi 
strani vemo, da mnogi borci, ki imajo manjše 
pokojnine, TV 15 ne bi odpovedali za nič na 
svetu. 

Nekoč sem v TV 15 prebral o tako imeno­
vanih poverjenikih za TV 15, zdaj pa o tem 
ni nič več •siišati. Kaj je z njimi? 

Mislim, da ob problemih, ki tarejo uredni­
štvo - mislim predvsem na tiste finančne -
ne bi smeli nikoli pozabiti, da gre za naš TV 15 
in da bi bilo treba enkrat za vselej rešiti to 
vprašanje, o katerem je bilo - med drugim -
govora na srečanju sodelavcev in dopisnikov 
TV 15 in da bi morali biti, če že ne vsi, pa 
vsaj večina članov borčevske organizacije nanj 
tudi naročeni! 

lVAN MEZGEC, 
Kraigherjeva 9 

p. Postojna 

Se o Garibaldijevi 
brigadi 

Odmev na sestavek »Prehod Garibaldijeve 
brigade čez Sočo« 

Ob prebiranju TV 15, ki je izšel 24. februarja 
letos, sem se posebno ustavil ob sestavku tovariša 
šturma »Prehod Garibaldijeve brigade čez Sočo((. 
Sestavek je dobro začet, pozneje pa bi, vsaj po 
mojem mnenju, moral tovariš Rudi šturm podrob­
neje opisati, na primer, kaj se je zgodilo s sedmimi 
možmi, ki so bili poslani kot predhodnica. Zanimivo 
bi bilo tudi za bralce, če bi zvedeli, ali je brigada 
prispela v Cerkno, kamor je bila namenjena in kje 
so sedaj pokopani Garibaldinci, ki so padli v tem 
pohodu. Kot vem, jih je bflo osemnajst. Vemo, da 
je prišla Garibaldijeva brigada v sovražnikovo zase­
do. Ali je bila izbrana napačna pot? Glavnina ne bi 
smela izgubiti stika s predhodnico in verjetno je bilo 
prav zato sedem mož že prej zajetih. če je brigada 
res taborila na Selah nad Podmelcom, potem bi 
lahko izbrala krajšo in varnejšo pot, kajti pot proti 
Ljubinji in čez hrib v vas Klavže že precej dolga. 
In če je brigada srečno prišla čez Sočo, zakaj niso 
šli bolj skrito čez Baško grapo, saj ni bilo treba iti 
čez most. še in še je vprašanj, ki so se mi porajala 
ob prebiranju sestavka f(J!()ariša Sturma. 

Zelo lepo bi bilo, če bi Rudi šturm kaj napisal 
za TV 15 o usodi Garibaldijeve brigade. 

STANKO GOUA, 
Ul. l. avgusta 7 

p.Kranj 

Prosimo, da pisma pošiljate podpisana s pol• 
nim naslovom, čeprav burno - na posebno 
avtorjevo zahtevo - objavili samo inicialke. 
Prav tako si uredništvo pridržuje pravico, da 
pisma objavlja v skrajšani in zgoščeni obliki, 
da bi skromno odmerjeni prostor lahko čim 
bolje izkoristili. UREDNlšTVO 



naša organizacija 
Podpisan medobčinski družbeni dogovor o priznavalninah 

Izenačevanje priznavalnin 
Republiški odbor za vprašanja borcev NOV in vojaških invalidov je 19. 

aprila sklical posvetovanje s predstavniki občinskih skupščin o razporeditvi 
finančnih sredstev za priznavalnine udeležencem NOV, ki jih zajema med­
občinski družbeni dogovor o skupnih osnovah in merilih za podeljevanje 
priznavalnin udeležencem NOV in drugih vojn. Po razgovoru so pooblaščeni 
predstavniki občin družbeni dogovor slovesno podpisali. 

Republiški komite za vprašanja bor- j 
cev NOV in vojaških invalidov je na , 
podlagi stališč skupščine SR Slovenije, 
stališča predsedstva republiške konfe­
rence SZDL Slovenije in izvršnega sveta 
skupščine SR Slovenije pripravil pred· 
log družbenega dogovora o skupnih os­
novah in merilih za podeljevanje priz· 
navalnin udeležencem NOV in drugih . 
vojn, ki jih urejajo občinske skupščine ! 
s svojimi predpisi. Vemo, da je sedaj 
višina priznavalnine odvisna od denarne 
sposobnosti občine, zato obstajajo v vi­
šini priznavalnine velike razlike med 
razvitimi in nerazvitimi občinami. Druž­
beni dogovor, ki naj bi veljal za vse slo­
venske občine, naj bi te razlike odpra· 
vil in na enotnih osnovah in merilih 
zagotovil 18.396 udeležencem NOV mate­
rialno pomoč ter s tem izboljšal njihov 
materialni položaj. 

Po sedaj veljavnih občinskih odlokih 
prejema priznavalnine 8236 upravičen­
cev, finančna sredstva pa zagotavljajo 
občinske skupščine v svojih predraču­
nih. Sredstva za priznavalnine prilaga­
jajo občinske skupščine svojim mate­
rialnim možnostim, zato so priznavalni­
ne oblikovane na različne načine, raz. 
lični so tudi pogoji za pridobitev pri­
znavalnine, njena višina, krog upravi­
čencev ter cenzusi. Tako različni pogo­
ji za pridobitev priznavalnine so pri­
vedli do tega, da so nekatere občinske 
skupščine zajele med upravičence tudi 
borce, ki imajo priznano le enojno štet­
je let, ki pa seveda niso upravičeni pre­
jemati priznavalnino. 

Po družbenem dogovoru se bo šte­
vilo upravičencev do občinske priznaval­
nine zaradi razširitev kroga upravičencev 
in enotnih cenzusov povečalo na 18.396. 
S tem bodo potrebna tudi večja finanč­
na sredstva in v ta namen je republiški 
komite za vprašanja borcev NOV in vo-

jaških invalidov že planiral za letošnje 
leto 218,570.000 dinarjev (upoštevano je, 
da dobi vsak upravičenec poprečno 900 
dinarjev mesečno) . 

Ekonomski položaj naše republike 
je takšen, da združeno delo ne bi moglo 
v enem letu zagotoviti celotna sredstva 
za uresničitev družbenega dogovora, za­
to so bila na vseh ustreznih forumih 
sprejeta stališča, da naj se družbeni do­
govor uresničuje postopoma, dokončno 
pa naj uredi vprašanje priznavalnin v 
treh letih. 

Celotna sredstva, ki naj bi jri.h 
letos porabili za priznavalnine, znašajo 
72,848,160 dinarjev. Ta sredstva naj v 
svoj.ih predračunih predvidijo občinske 
skupščine, dopolnjevane občine, ki ne 
zmorejo predvidenih sredstev, pa naj bi 
sprejele del potrebnih sredstev iz re­
publiškega proračuna. S tem pa se po­
stavlja tudi vprašanje, kako razdeliti 
sredstva med občine. Pred&tavniki ob­
činskih skupščin so se na posvetovanju 
odločili za varianto, po kateri sodeluje­
jo občinske skupščine pri razdelitvi 
sred&tev na dva načina. K skupnim sred· 
stvom, porabljenim za priznavalnine v 
lanskem letu, se za vsako občino pose­
bej prišteje 10,8 odstotka, za kolikor je 
dovoljeno povečanje lanske potrošnje 
za namene tudi na drugih področjih. 
Od 18,713.597 dinarjev, ki jih je treba 
razdeliti med posamezne občine, se za 
takšno povečanje porabi 5,846.532 dinar­
jev. Pri dodatni delitvi ostanka 12,867.065 
dinarjev sodeluje samo petintrideset ob­
čin, ki imajo najnižje priznavalnine ozi­
roma minimalni razpon podeljevanja 
pri'.mavalnin in pri katerih so tudi cen­
zusi nižji. To so v glavnem mhllj razvite 
občine, ki pa imajo veliko število upra­
vičencev. Vse te občine bodo dopolnje­
vane, kar pomeni, da bo treba posamez· 
ne oblike njihove potrošnje podpreti z 

dodatnimi sredstvd ia: republiškega pro­
računa. 

Družbeni dogovor, ki na.j bi začel ve­
ljati od l. januarja 1977, je torej podpi­
san in začrtana je dobra pot, kii naj bi 
sedanje precejšnje razlike med občina­
mi postopoma odpravila. še enkrat pa je 
treba poudariti, da je to postopno reše­
vanje, zato bodo tudi težave, kii bodo še 
nastajale in tudi razlike, le postopoma 
odJpravljene. M. V. 

Slavnostni 
sprejem v 
občini 
Vič-Rudnik 

Občina Ljubljana· Vič-Rudnik 
praznuje svoj občinski praznik na 
dan ustanovitve osvobodilne fron• 
te slovenskega naroda, 27. aprila. 
Letošnje občinsko praznovanje je 
tudi ta občina povezala s Titovim 
jubilejem in jubileji partije. Po­
sebno pozorna je bila še do no­
silcev partizanske spomenice 1941 
in jih tudi letos povabila na že 
tradicionalni sprejem, ki so ga pri· 
pravile občinska skupščina in druž. 
benopolitičJte organizacije občine 
Ljubljana Vič-Rudnik. Na slavnost­
ni prireditvi, ki je bila v četrtek, 
21. aprila, je v slavnostnem govo­
ru spregovoril predsednik občine 
tovariš Vili Belič. Orisal je pot 
tovariša 'J.ita in partije, spregovo­
ril o politiki neuvrščenosti in naši 
samoupravni socialistični usmerit· 
vi in še posebe.i o razvoju in na­
črtih občine Vič-Rudnik. 

V krajšem kulturnem programu 
Je nastopil ženski pevski zbor iz 
Horjula s pesmimi o pomladi in 
revoluciji ter recitacijami. 

Potrebno bo še precej dela 

l!i 

V Skupščini SRS so pred dnevi 
izmenjali izkušnje o delu skupščin­
skih komisij. V razpravi je sodelo­
val tudi Janez .Japelj, predsednik 
Komisije za vprašanja borcev NOV. 
N,jegovo razpravo v predsedstvu 
Skupščine posredujemo tudi na tem 
mestu. 

»Delo v naši komisiji je zelo zah­
tevno in raznovrstno, kajti socialna 
varnost borcev zahteva prizadevanja 
vrste naših družbenih organov, ki 
so zadolženi, da rešujejo probleme 
naših delovnih ljudi nasploh in prav 
tako seveda tudi vsa tista vprašanja, 
ki se nanašajo na borce in invalide. 
Glede stališč, ki jih uporablja komi­
sija kot osnovo za svoje delo, ni 
težav, saj imamo zelo aktivno organi­
zacijo Zveze združenj borcev NOV, 
ki je v Sloveniji zelo dejavna druž­
benopolitična organizacija. 

Menim, da bi bilo kljub temu po­
trebno varstvo borcev 'še nadalje 
vključevati znotraj Socialistične zve­
ze in tudi drugih samoupravnih or­
ganov in delegatskih teles. Potrebno 
bi bilo s širših vidikov oceniti polo­
žaj borcev in ukrepe, ki jih moramo 
izvajati prav v sedanjem obdobju. 
če namreč ocenjujemo borčevsko po­
pulacijo od vojne sem, lahko reče­
mo, da v prvih letih po vojni ni 
bilo veliko problemov glede social­
nega varstva. Bilo je le nekaj vpra­
šan_i, ki so zadevala položaj vojaških 
vojnih invalidov. vojnih vdov in 
otrok padlih borcev in nekaterih ,,bo• 
lelih borcev, večina pa je bila aktiv• 
nih in so pač živeli od svojega dela. 
S staranjem teh ljudi pa se kopičijo ' 
novi problemi: obolelost, osamelost 
in socialna ogroženost so dosti večje. 

Njihov socialni položaj se zapleta 
tudi zaradi različnih pokojninskih 
sistemov, tako da imamo precejšnje 
število borcev, ki so v nekem smislu 
na meji socialne ogroženosti. Z od­
mikanjem od vojnih časov, s stara­
njem teh ljudi, se problemi social­
nega varstva zapletajo in postaja re­
ševanje teh vprašanj zato oolj zah­
tevno in odgovorno. Hočem reči, da 
bi bilo potrebno prav zaradi teh 
razlogov ta vprašanja širše osvetliti 
v družbi. 

V začetku delovanja nove delegat­
ske skupščine smo v glavnem ugo­
tovili, da so se vprašanja borcev ob­
ravnavala v različnih upravnih orga­
nih in da v okviru republiške uprave 
ni bilo nobene prave koordinacije. 
S predlogom naše komisije pri skup­
ščini smo dosegli, da se je ustanovil 
Republiški komite za vprašanja bor­
cev, ki naj bi usklajeno urejal ta 
vprašanja. Res je sicer, da komite 
zaradi kadrovskih in drugih težav 
še ni dovolj organiziran in nima še ' 
z~dosti usposobljene strokovne 
službe. Veliko vprašanj smo tako 
obravnavali v naši komisiji. Sodelo• 
vali smo pri urejanju teh borčevskih 
vprašanj tako v okviru uprave kot 
naših samoupravnih teles ter tako 
vrsto stvari preko delegatske skup­
ščine premaknili naprej. Zlasti so 
bili potrebni dopolnitve nekateri 
predpisi in zakoni, ki so probleme 
borcev bolj jasno in določno opre­
delili. Po lanslrnletni razpravi o ana­
lizi varstva borcev, ki jo je delal ko­
mite. smo v Skupščini SRS sprejeli 
stališče, ki predstavlja dolgoročno 
podlago za izvajanje politike varstva 
borcev. Veliko pozornosti je komi­
sija namenila tudi odpravljanju ti-

stih nepravilnosti in absurdov, ki so 
v predpisih in zakonih ovira za po­
enotenje meril in bolj pravične odno-
se na tem področju. Komisija je se- .. 
veda vrsto teh vprašanj urejala v 
okviru ustreznih organov v Zveznem 
zboru, kjer smo uspeli urediti tudi 
nekatera pereča vprašanja vojaških 
vojnih invalidov iz zamejstva. Na­
vzoči smo tudi v ustreznih politič­
nih telesih, v Zvezi borcev v federa- ···· 
ciji, kjer se usklajujejo stališča in 
dosegajo enotna merila in pogledi 
glede varstva borcev v vseh republi­
kah in pokrajinah. 

Očitno je, da zahteva varstvo bor­
cev zelo prizadevno delo v vseh druž­
benih organizmih, ker so problemi 
borcev zajeti v številnih zakonih in 
predpisih, za njihovo izvajanje pa 
odgovorni različni upravni in samo­
upravni organi. Menim, da je tre­
nutno najbolj pomembno, da dose­
žemo urejanje borčevskih vprašanj 
znotraj samoupravnih interesnih 
skupnosti. Tu gre predvsem za skup­
nosti zdravstvenega varstva in inva­
lidsko-pokojninskega zavarovanja, za 
stanovanjske skupnosti, v manjšem 
obsegu pa tudi za skupnosti socialne­
ga skrbstva. Vrsto borčevskih vpra­
šanj je potrebno reševati prav v 
okviru teh skupnosti. Tako je na­
primer skupnost zdravstvenega var­
stva zadolžena, da ustanavlja bor­
čevske ambulante in dispanzerje ter 
ureja vsa ostala zdravstvena vpra­
šanja borcev. Moram reči, da je na 
tem področju še nekaj odprtih vpra­
šanj in problemov, zato bo potrebno 
še precej dela, da bi odpravili neka­
tere ovire, ki jih najpogosteje sploh 
ne bi bilo treba.« 
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Skrb za vojaška pokopališča in 

grobove v naši republiki še danes ni 

urejena z nobenim zakonom. Zakon 

o pokopališčih in pokopališki redi 

zajemajo le grobove, ki leže znotraj 

pokopališč, zunaj njega pa ostajajo 

vsi drugi grobovi. Tudi kategorizaci• 

ja grobov in vojaških pokopališč ni 

jasna. Nekateri jih prištevajo med 

kulturne spomenike, drugi pa jim to 

odrekajo. Verjetno prav zaradi takš­

nih nejasnosti so vojaška pokopali­

šča in grobove spregledali tudi se­

stavljalci republiške ustave, kjer, 

kar se sicer čudno sliši, niso nikjer 

omenjeni. Skrb nmje pa je vsekakor 

dolžnost naše družbe in treba bo 

poiskati ustrezno rešitev. 

O teh problemdh so spregovorili na 
16. seji republiškega komiteja za vpra­
šanja borcev NOV dn vojaških invali­
dov, ki so se je udeležili tudi predstav­
niki republiške konference SZDL, Za­
voda SR Slovenije za spomeniško var­
stvo in Kulturne skupnosti Sloveni,je, 
vendar do pravih zaključ,kov še ni.so 
prišli. 

Na isti seji je republiški komite za 
vprašanja borcev NOV in vojaških in­
vali:dov sprejel tudi naslednje odloke. 

Odlok o določit.vi osnove za prizna. 
nje republiškega dodatka zaposlenim 
udeležencem NOV, po katerem znaša 
osnovna za priznanje republiškega do­
datka za borce v letu 1977 - 4739 di­
narjev. 

Odlok o uskladitvi denarne pomoči, 
dodatka za postrežbo in tujo pomoč ter 
dodatne denarne pomoči žrtvam fašistič­
nega nasilja, civilnim žrtvam vojne, .žrt­
vam vojnega materiala in njihovim dru­
žinskim članom v letu 1977 z gibanjem 
poprečnih življenjskih stroškov. kar se 
uskladi tako, da se poveča za 13,1 od­
stotka. Tako bo znašala mesečna denar· 
na pomoč za upravičence, ki imajo sto­
odstotno telesno okvaro 1059 dinarjev, 
za 90-odstotno okvaro 798 dinarjev, za 
osemdesetodstotno okvaro 573 dinarjev, 
za sedemdesetodstotno okvaro 428 in za 
šestdesetodstot,no okvaro 286 dinarjev. 
Dodatek za postrežbo in tujo pomoč 
znaša za upravičence 1720 ddna.rjev me­
sečno. 

Od1ok o uskladitv;i premoženjskega 
cenzusa kot pogoja za pravico do do­
datne pomoči .žrtvam fašističnega nasi­
lja, civilnim žrtvam vojne in žrt.vam 
vojnega materiala. Cenzus za letni oseb­
ni dohodek iz kmetijske dejavno.std zna­
ša 770 dinarjev, za druge redne dohod­
ke pa 498 dinarjev mesečno na družin­
s,keg·a člana. 

Odlok o uskladitvi denarne pomoči 
družinskim članom, katerih hranilec je 
v obvezini vojaški službi, po katerem se 
denarna pomoč tem upravičencem zvi­
ša za 13.1 odstobka. 

Odlok o višini nadomestila z,a st.r0-
ške letnega dopusta borcem za severno 
mejo v letih 1918 in 1919 ter slovenskim 
prostovoljcem iz vojn 1912 do 1918 zna­
ša v letošnjem letu 1525 dinarjev. 

Vse odloke, ki jih je sprejel repub­
liški komite za vpra.šanja borcev NOV 
in vo,jaških invalidov, mora potrdit,i še 
izvrš.ni sveta skupščine SR SlQiVenij.e, 
kar bo predvidoma v prvi polovici ma. 
Ja. Vsi odlokri pa začnejo veljati nasled­
nji dan po objavd v Uradnem lis.tu. 
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Osvobodilna fronta v boju za pravičnejšo prihodnost delovnih ljudi 

NI JE SILE, KI BI ZLOMILA 
DUHA IN ENOTNO O F 
VOLJO NARODA 

. . . Ko je Osvobodilna fronta pred 
36 leti odprla slovenskemu narodu nove 
perspektive v prihodnost, je stopila pred 
svoje ljudstvo z jasnim in nedvoumnim 
programom: sovražnik je močan, ven­
dar je ni sile, ki bi lahko zlomila duha 
in enotno voljo naroda; zato Slovenec ne 
sme poklekniti pred nasiljem; svoboda 
ne bo prišla sama od sebe, zanjo se je 
treba tolči s krvjo; vse demokratične in 
svobodoljubne sile in vsi resnični patri­
oti se morajo združiti v boju proti oku­
patorju in ustvariti enotno narodno­
osvobodilno fronto; takoj je treba za­
četi s pripravami na oboroženr odpor in 
takoj, ko bodo dani potrebni pogoji, 
preiti v vstajo, v odločno in nepomirlji­
vo borbo s puško v roki vse do posled­
nje zmage, v boj za osvoboditev in 
združitev slovenske zemlje od Soče do 
Sotle, v boj za novo, demokratično in 
federativno Jugoslavijo, za resnično 
bratstvo sloven,;;ke1rn naroda z drugimi 
narodi Jug0slpv;;,, ~ 

Na temelju tega programa se je ob 
Osvobodilni fronti zbral tako rekoč ves 
slovenski narod, ne glede na razlike v 
političnem prepričanju in svetov:1em 
nazoru. V njej že od prvega dne aktivno 
delujejo delavci, kmetje, kulturni de­
lavci. zdravniki, inženirji, profesorji, uči­
telji, duhovniki, uradniki in d~gi pa­
trioti, razen tistih znanih reakc10narJev 
in peščice izdajalcev - suhih vej na ži­
vem narodovem steblu - ki so izdali 
slovenski nacionalni interes. Izdajalska 
vloga bana Natlač1;na, škofa Rožma:1a, 
petokolonaška akcija generala Rupmka 
so slovenskemu narodu znane - kot 
izdajalce jih je obsodil že med NOB 
in te obsodbe nihče ni nikoli in nikoli 
ne more več preklicati. Ta pešči~a iz­
dajalcev, starih politikantov in mesetar­
jev, se je zoperstavila in~eresom ~sloven­
skeo-a ljudstva in odkrito presla na 
str:n okupatorja, fašizma in me?-naro_d: 
ne reakcije. še v teku borbe mso. b1h 
poraženi samo vojaško, temveč tu~ PO: 
litično in njihovi žalostni ostanki, k1 
danes životarijo v inozemstvu, so tako 
kot takrat tudi danes hlapci mednarod­
ne reakc~e in najbolj mračnih politič­
nih sil. 

e Osvobodilna fronta je bila edini · 
· resnični predstavn,ik slovenskega 

ljudstva 

Osvobodilna fronta je bila edini res­
nični predstavnik slovenskega ljudstva. 
Poka,zala je, da lahko samo resnično 
demokratične narodne sile uspešno pri­
peljejo osvobodilni boj slovenskega na­
roda do popolne zmage, da lahko samo 
te sile, organizirane v vrstah Osvobodil­
ne fronte in pod vodstvom taki§ne bor­
bene avantgarde, kakršna je bila Komu­
nistična partija, v oboroženi vstaji re­
šijo svoj narod fizičnega uničenja, ga 
osvobodijo in zagotovijo njegov resnič­
no svobodni in demokratični nacionalni 
in socialni razvoj. 

Iniciativa KP Slovenije za borbeno 
zdražitev demokratičnih nacionalnih sil 
je tako z vzpostavitvijo Osvobodilne 
fronte v celoti uspela. Osvobodilna fron­
ta je že od prvega dne vstaje imela svo­
je terenske odbore in svoje partizanske 
čete. svojo varnostno obveščevalno služ. 
bo, ki je že od začetka ljudske vstaje 
vodila uspešen boj proti peti koloni, ;iz. 
dajalcem in denunciantom, agentom Ge­
stapa in OVRE. 

Boj proti notranjim sovražnikom 
lastnega naroda, proti peti koloni, Je 

.. Na slavnostni seji republiške konference SZDL Slovenije, na kateri l 
so podelili dvajset značk OF sloverrskega naroda, je bil slavnostni go­
vornik sekretar izvršnega komiteja predsedstva CK ZKJ Stane Dolanc. 
Objavljamo odlomek njegovih misli, s katerim je oživil spomine na 27 
april pred šestintridesetimi leti. 

imel vsak zavesten Slovenec za eno od 
svojih največjih nacionalnih in moral­
nih dolžnosti ... 

Tako je slovenski narod po nekaj 
mesecih okupacije ustvaril državo v 
državi z zametki lastnega vojaškega, 
varnostnega in finančnega aparata ter 
z vsemi značilnostmi revolucionarne 

ljudske oblasti. To je bila naša resmc­
na ljudska revolucija, ki se je razvijala 
v posebnih pogojih narodnoosvobodilne 
vojne. Tako se je že v prvih dneh okupa• 
cije začel v slovenskem narodu velikan­
ski preobrat, preobrat, ki je pomenil 
sproščanje ustvarjalnosti slovenskega 
delavskega razreda in naroda v smislu 

PO SPOMINSKIH POTEH 

PIONIRJI LJUBLJANE - MESTA HEROJA »PO POTEH TOV ARišTVA IN SPO­
MINOV« - Dvajset tisoč pionirk in pionirjev petih ljubljanskih občin se je minuli 
torek z 21. pionirskim pohodom ,~Po poteh tovarištva in spominov« vključilo v 
program spominskih prireditev »Po poteh partizanske Ljubljane«, ki so letos poleg 
dvaintridesete obletnice osvoboditve Ljubljane posvečene še drugim jubile,jem: 
85. rojstnemu dnevu predsednika Tita in 40-letnici njegovega prihoda na čelo Komu­
nistične partije Jugoslavije. Najmlajši udeleženci letošnjega pohoda in praznovanja 
so imeli poleg pohoda tudi številne slovesnosti na zgodovinskih krajih iz narodno­
osvobodilnega boja, popestrene s kulturnimi· programi. Foto: MARKO RUDOLF 

njegovih progresivnih demokratičnih 
tradicij in hotenj, od srednjeveških 
kmečkih puntov, pa preko Prešerna, 
Levstika in Cankarja do Speransa, Ma­
nifesta ustanovnega kongresa Komuni• 
stične partije Slovenije in poziva Osvo­
bodilne fronte na vstajo. Boris Kidrič 
je v 2. številki časopisa »Osvobodilna 
fronta« novembra 1941 zapisal: 

»Osvobodilna fronta je danes zako­
reninjena v množicah. Kdor dela zoper 
njo, na tak ali drugačen način, ta se 
je brez dvoma že znašel, oziroma se bo 
znašel prej ali kasneje, na pozicijah na­
ših nacionalnih sovražnikov. Toda spre­
meniti naravnega toka zgodovine ne mo­
re več. Poroštvo za to je globok ljudski 
karakter Osvobodilne fronte. Osvobodil­
na fronta je namreč splošnonacionalno 
gibanje zato, ker je splošno-ljudsko gi­
banje slovenskih mno"iM 

Osvobodilna fronta Je bila v tistih 
težkih in obenem velikih dneh edini le• 
gitimni zastopnik slovenskega naroda. 
Zavrgla je vsakršno sektaštvo in.na širo­
ko odprla svoja vrata vsem progresiv­
nim in svobodoljubnim nacionalnim si­
lam. V bistvu je postala sinonim za slo­
venski narod. To pa seveda nikakor ne 
pomeni, da bi se v slovenskem narod­
noosvobodilnem gibanju izgubil oziro­
ma zabrisal razredni moment. Nasprot­
no, to gibanje je že od vsega začetka 
imelo na svoji nacionalni zastavi zapi• 
sane tudi jasne cilje glede socialne os­
voboditve delovnega človeka, v njem 
pa sta imela nesporno vodilno vlogo de­
lavski razred in Komunistična partija. 
Vodilna vloga Komunistične partije Slo­
venije pa ni izhajala iz nekakšnega he• 
gemonistit':nega položaja, ki bi ga KP 
imela v Osvobodilni fronti, temveč iz 
dejstva, da je bila v tistem času samo 
K,p Slovenije, tako kot tudi KP Jugo­
slavije, edina organizirana politična si­
la, z jasnim programom borbe za naci­
onalno osvoboditev in s sposobnostjo 
zajeti in organizirati revolucionarno raz­
položenje delavskega razreda in ljud­
skih množic v vsej Jugoslaviji in Slove­
niji. 

e pri cemer · je udarna moč 
proletariata vtisnila svoj pečat 
moči slovenskega ljudskega gi• 
banja 

Prav ta čvrsta enotnost slovenske­
ga proletariata, kmetov in inteligence 
ter njihova skupna akcija z drugimi 
demokratičnimi silami je omogočila Os• 
vobodilni fronti, da je že v prvih dneh 
okupacije združila· vse pozitivne naci• 
onalne sile v borbi proti okupatorju 
in domačim izdajalcem, pri čemer je 
udarna moč proletariata vtisnila svoj 
pečat moči slovenskega ljudskega giba­
nja. Izkušnje, ki si jih je med svojim 
ilegalnim delovanjem že v stari Jugo­
slaviji pridobila avantgarda delavskega 
razreda, Komunistična partija, so po­
stale dragocena izhodiščna točka za or­
ganiziranje množičnega slovenskega 
ljudskega gibanja v pogojih brutalne 
fašistične okupacije. 

Osvobodilna fronta je torej vzniknila 
in zrasla iz patriotskih, nacionalnih, so­
cialnih in demokratičnih teženj širokih 
ljudskih množic. Rastla je v boju za 
nacionalni obstoj in v boju za pravič­
nejšo prihodnost slovenskega naroda, 
slovenskega delavskega razreda in de­
lovnih ljudi. Slovenske ljudske množice 
so tako gradile temelj enotnosti v na­
rodnoosvobodilnem boju in evoluciji z 
zavestjo, da s tem gradijo tudi temelje 
svoje prihodnosti ••• 



po stopinjah revolucije 
O jeseniški dolini ter o njenih prebivalcih je 

bilo v bližnji in daljni preteklosti že precej zapi­
sanega. Zaradi rudarstva in železarstva se je 
ime Jesenice in Save večkrat omenjalo v raznih 
dokumentih, zapisih, časopisju, knjigah in drugje. 
Jesenice so bile in so še, tudi prvi večji kraj, kjer 
se ustavijo tujci, ki so in prihajajo s severa v na­
šo deželo. Jeseniška zgodovina je tako pestra, da 
je privlačila tudi zgodovinarje. Lepota gora, njih 
flora in favna pa so vaba za ljubitelje narave. 
Močna politična razgibanost, ki so jo povzročali 
različni gospodarski, politični in celo nacionalni 
interesi, pa je še posebej bogatila zgodovino. 
Med prvimi so opisali težke razmere našega člo­
veka delavca napredni sindikalni in politični de­
lavci leta 1936. Leto dni kasneje je Tone čufar 
opisal Jesenice z gospodarskega in političnega 
stališča, k pravi podobi jeseniškega delavca-pro­
letarca pa je prispeval tudi kot literat. Njegova 
dela kot »Polom« so tipična slika takratnega de­
lavskega življenja. Seveda je skoraj odveč zapi­
sati, da je imel zaradi svojega pisanja velike 
težave in da so kljub pregonom in prepovedim 
njegovo igro jeseniški amaterji tudi uprizarjali. 
S tem pa smo pri torišču nekdanjega in današ­
njega stanja; kultura in politika sta si v tem kraju 
vedno tesno podajali roke. Vzgajali sta zavestne 
in sposobne revolucionarje, ki so zagnano branili 
delavca in stopili v drugo svetovno vojno pri• 
pravljeni in prepričani v zmago pravičnega, v 
osvoboditev ne le dežele, ampak tudi posamez­
nika-človeka. Sestavki o jeseniških dogodkih so 
se v literaturi pojavljali istočasno pa tudi kasne­
je in se pojavljajo še danes. Zapisi v literarni obli­
ki seveda ne dajejo nujno vedno dokumentarne 
slike, so pač literarna dela, a nekakšna podoba ta• 
kratnega časa v njih vendarle ostaja ohranjena. 
Najbolj zanimivo pa je, da se številna ista imena 
pojavljajo v preteklem in sedanjem ustvarjanju. 

Današn;je delovne zmage. Na sliki ,ie otvoritev hladne 
valjarne. 

e Delavec - politika 
- kultura 

Poleti 19'20 sita biJla usta­
novlijooa dreimskrl. :hn telio­
vaadni odsek, Svoboda pa 

S pomočjo 2lviere k.Ovli.- je v tem času dobila tudi 
naTjev je bi:la na Jesenrioah svoje prostore iJn so usta­
mairca 1912 ootainovil:jena navili tamibumš:kii 2Jbor. žail 
~ca delaivslro lrul- pa kasnejšd t!"8flJkJoil i1Il v,pldv 
turnegia dl'UIŠlbvla Vmjem- raailičnd!h idejll!ih tlOlkiov nd 
nost, krl. je v zaootlru imela bil brez p,o&ledlic t.iUJdii v 
le knjmtoo. Društvo pa je klultumem de.liu. Nastajale 
oblaisit že leta 1913 ratzlPU· so močne težIDje, da se for­
sit.-ila. Bovod je biJLo Cain- mi:rajo kulturna društJva po 
l.mrjevo predav,anje o de- si!Jrankanslki pl"ipadnosti na 
J.a.vsikletm. ci:Lju, da se zdlru- kiomun,ts,te 1n sooiai1demo­
:'!Jijo v jug,QISILovainslko repu- krate. V jeseniški Svobodi 
bliilklo. Po petih mesecih pa pa do te de1itve ni pm1o. 
je že zraswo IliOVIO knlitb1.11mo Julija 1922 je bi:la usta-
društvo Svioboda. novljen,a pod:rumica kul-

• 
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renoa g.o.renj,slcim $vil}bod. 
Sp:naj,eild so skUJPen pro­
gram. Gojii:1i naij bi pred­
vsem proileta,rsJw ku,l:t,uro 
ter po,we6aiLi poseb1110 skrb 
V2lg10jd funkioionairjev. Na­
stlOlp v Lesoa.h je llZlZVa!l na­
pad žanda.rmerije, ki je 
zaiprila nekaj vod:tlnilh kuJ­
!Ju::rinruh 'deliavcev. V vsa,ke;m 
srobodaŠIU je oib1Mt hkrati 
vrude:la trudi korrn.1nista. 

V Sviobodi so se t,rudliLi 
da bi VISlaJkiovrsitnio l:m1tmin,o 
udejS/tivlovianje siliužiilio pred­
vsem med:siebojinemu ?Jbli­
mn:j1t1, delaMSiki enotnos,bi .tn 
Ultirjevainjru revoluoiJCim.ame 
zaiveslii. ter 6ts,bostli mamk&i­
stdčne misld . .žail pa je let.a 
1933 nast,aa sipor med cen­
traliO v Lj1uibljaini in jase­
ndišik:o Svobodo. Bili so iz.. 
ld<ju,čeni. ilZ zidiruženja. Na 
celjlS!kem z:bo.ru so se stva­
r:i nekloliiroo ~g,ladru1'e, a re­
šdlle so se šele kia.s.neje. Je­
sen.i.štkrl. deilaV'Cli so bili nam­
reč boil(j J.romllll1ri:s,bi.čno US· 
menjenii. kiOlt pa sooi.awdeimo­
krwti. Hrav t:aklo je cenit.ra• 
la tuidi 001mn:o.gočala obJav­
ljiamije del 'l1ooeta čufarja, 
naip:redJneg1a rev:o1uci,ona,rj,a. 

lj " 
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Enallmst je bb1a taiklrat 
več k,()11; samo kiUilJtn.i.:miia or­
ganruzooiij:a. fud Il(jfillliim 
okrdJ,jem sio se raševaiLa tu­
di vprašainj a smdik.alnega 
boja in boja za pol!itič1ne 
pr,aJVliice. Gr:a.ditLa j,e delav­
slk.o 0Il!Otnost iiil ljruc!Jsik.o 
f :rorutio, vise to je billio v 
pretežni. mani delo tovarJ­
šev, kd so se kovaild v kuil­
tumndh društv!ih. Za vsem 
tam pa je stalJa K:oimuni­
Slt.dionia partJij,a, kd je naiv,di­
hovaila .tn idejino usmeJ"jala 
deLo. Ker je o,rg,an±za,c,ija 
viklijučevada v sooje V1'5te 
vse več mladliiile, SIO jo ob­
mti. prepov,e,daile. Leta 1939 
je imel peiV\Slki zboir Ena­
kiost mdin.Ji kl()lt1cerrt;, istega 
reta je hi.la na Jesenicah 
zaidnija dlmmskla predist:wa. 
V 12,ačetlru leta 1940 je bi:lo, 
pred časOlffi sicer obnov„ 
]Jjeno drušltvio, poooWliO 
r~, za,ni,di poilri:tič­
nih V'z.rOtkiov iiil b1ižaj10,če se 
rojne. BeograjSlkla v,Lada je 
ZJal6e1Ja pnilpr~1jaiti taibooi­
šča, lramor so odvilekld bU.­
di .i'eseniiŠke lru1turne de­
h1;v,ce. Dei1o S111obode ooiiro­
ma E.lnrukcoobi je stavo pred 
veLiko prei?JkUJšnj,o: koldlk.o 
je bil namreč delavec res 
pr,1pravljen na 21godov:i.nstkli. 
boj . Lz,pd.rt s,o čaJS/tITTIO f)re­
stald. 

JeseniiJčanli so btlri zaito 
pr:iimorani, da us,taino;ve le­
ta 1933 ncwo diruštro Ena­
kost. S tem pa so bi:lri ilZ­
ven drm:štva Svobo,d. Kas­
neje so s,prej,Jd v njein,o 
gJasbeno po~vooo le perv- • Partizan:ski boj -
skrl. zbor. K1'jub v&eimu pa kultura 
je na ?Jlet v CeLju pri:šla t.u- Jedro prvih parti:zansklih 
di Enalkos,t. '11am Je bilo enOlt iJil po1iti:6niih odbo'1'ov 
438 ljudd, čiLainw kiovd:narske OF so bili prav to,varišd, ki 
g:odbe, pevsikega ZJbora so Zil'Mli in se obliiklovalii. v 
Enaiki0Slt1i in S\nobode z Ja- Sviobodi i:n Enakosti. Po 
viOtrndik.a. V CeilJje so pri- doslej ZJbrarliih podatkih Je 
SII)eld prva.. V mno1žiioi Je sodeLovailo v NOB 219 6la­
pl~oklil<a zasta;va jeseni:§kih nov EnaJk:osti, bo je oklrog 
lroV'ma,rijev. 77 octst.otlmv od sik:;upm.ega 

Mailli.fest.aaiJja v Celju, ki čtla.nstva ob ra.zipust.u. Od 
je prerairsia kiuiLtUJrnli. in 69 partizanov je bilo 33 pr­
positrula poihlirač:nii do,g:odek, Vl()lboroov, v boju je padilJO 
je sprožrula prepoved 2JV'€flJe 31 borcev, od tega 23 prvio­
Svobode. V Ljublijoo.i i1Il boroev. AtkitiiJw:sltov OF je 
dlrugiod po Sliovenijd so leta biJLo 70, Vlključenrlih v OF pa 
1936 uSltan,o,viiili novio dela v- je biJLo 60 člaa:i,ov. Kot tal­
slro lrul1t.-u1mo diruštivo Vza- cev je padli() 7 čJ.alnov, :hn­
jemnost. N-a Javiomiiku pa I tem.i.mnih je biwo 8 članov, 
so tiailroj po ra/liPu:stiU Svo- 4 se ndis:o vimdl1i. iz taborišč. 
bode ustJa.no,v,iJJ.i podJružnioo I7JSelljenrlh je biJlJO 5 člooov. 
jesen,iške Enailwsti. Dva olwna sta bi:la progtla-

Prva svetovna vojna je turnega društva Svobode 
za,v,rla začeto deLo, a je ok- na Jaiviorniku. V mčet.iku je 
tobrska revoLuoiJa prinesla imela tri odseik:le, klnjti.Žl1i.CO, 
precaj revioLuoi:O!nJaimega du- tamoorašlkli zioor in telo­
ha tudi med jeseniške de- vadnii odsek. PevSlkli zioor je 
la.vce. člansitvo v sociali- je bi:l ustaoovilijen kasneje. 
stičnih delavskih organiz,a- Začel je delovaibi leta 1925 
oijah je zače~o hitro naJra- trt Je kmalu pootal najmoč­
ščat-i. Tudi kulturno dr'.1- nej:ši steber dru:žbe!OOga 
štvo Svoboda je za.jel ta udej.st'.,ovanja. V s,'OjiL.11 vr­
val. V deLo so pritegnili ve- stah je zdI"J.ževal pevce, ki 
Lilw mladrine in se borili za so b.iLi hk:ratd dobri bo,rci 
resnično delaNsko kulturo. in otl'ganizat,orjd. še:e leta 
V z;ačetku je imela Sv1obo- 193~ je lahk:o s prtdobit,vij,o 
da le k..11.jižnico in. pevsFi i nov'.lJ1 prostorov postal bo~j 
zbor. Težave soJ bile s pro- 1 ak0,iven tudi dramski od­
s~i?i"ti tn kadri., a. vsee,no Je 1

1 
sa·k:, kli j.e prfi~21Zt~! nekaj 

buo pra.z.nova.nJe I. maJa zt.•1'oJ uspahh so01aln.,1n dra!n 

1 
1919 naJvečje in najlepše in ;z;a,bani:ih igar ter je z 
med obema v,oj:nama. Ko- nJirnd gos.toval tudi na Je-
vma1'8ka ;:;1o<lba in :ziboir sta sanicah h'l drug:od. j' 
oprmdla pogiltwitno defuo. Leta 1928 je hiJla oonfe- Jese!lliška železarna med vojno 

šena m niaroctineg,a heroja. 
Valiilkio čiLa1nov bi l:xiflo po­
.t,-:relboo še posebej Olffien:iibi, 
padilii S10 v NOB. VS!i td bo· 
V0II'i.5li imaijo V'8liilloo zasl~ 
m predvojino reviollru.oiloinr­
nio delio in pomemben de­
J.erž pni organritzu'alnijru :hn vo­
denju narodnoosv1oibodi.:lne­
ga bojia na Goren:jlS!kem. 

že pred roj;oo je na Go­
renjsloo.m raistel m:laidi rod, 
krl. je pričel sV10je u,stvar­
jrailno det1o praiv v ča;siu roj­
ne. 'I1i mladi Ljilldje so tuidJi 
kot boroi prevzeld na.se ve­
lJilk,a bremena. Rti ocenje­
Valillju 1iloomrniegia deleža 
Gorenjske v letih 1941-45 pa 
ne moremo mimo Lilterar­
nlih stiviarliitev šiiršega k,roga 
slJ01vemskiiih k;nijd.ooviniikiov, krl. 
nrusio :žliveld ravn:o nia tem 
pod;I1očj111. Omernimo lahiko 
F1rain.a AJihrehta, pa Obona 
ZU1Paooii6a, CvetJka Za.gor­
skega in drugi. 

Naij;pornembnaj\Šii iiil zgo­
dovinsk:o naj avrtanti6nejši 
pa je biil sev,eda delež ti­
stih klnj.iževnilwv, kli so tu­
di v letiih oklu,pa,oije ostalri 
na Goronij§lkem. če omend­
mo SMUO .i:mena SIO to Miha 
KiLinair, Vilkitor Greg,oira.č, 
Tone ouJa,r, Bogo Flainder, 
Peter Levec, VlaOlismi1r Paiv• 
šič, in še kdo. K uspešno­
siti te Lilterat,ure j,e v va11ki 
meri pniipO!Il1iOgel tu.dri. ile­
~Illi tts.k, kd je ml prav 
na GOll'!enj,skean odl!i6no 0tr­
gani2lfait1 in k!VaiLi!teten. V 
nLstem OOS1U je bi:l nosiilec 
vseobseglajoče sliovenske 
miJsld pa,:ritd:zanslkd borec. 
Prav ~ pa sd nihče 
od sodobnikov ni predstav­
J;jail, kakšnega pometnta bo 
prav p!!iJka:zovairrje pa,Tlti• 
zllJ1'llSltva in t,-r,pljoojia S1Loivein­
s:lrega 1j1U1dstiva v 1ilteraimih 
deldh. V to u.stvarja,rnje se 
je v velri!kd meri vlključdJ 
trudi prapnosit Čllovek s svo­
j1lrrn l!j,ubiteilj,sikim pisai:njem. 

e Delavec - politika 
- kultura · 

Obe bradici:j;i s,11:wenslkega 
u,stv:a,r j run ja se v veliiiki me­
Til kažeta še danes. Ama­
bemko ku1tumo de1ovanje 
je na Jesenicah raZJyruto v 
taikd meri, da pmldtanio na­
domešča p!'ofesioina1no de­
Lo. To,1rstno kuli~u,mo hra­
no pa Jesendoond kiLJub vse­
mu lliililvaj,o s pomo,6j10 g,o­
sbovanlj in pa v ob1i'.k:i vod­
sbveruih kadrov v raz.ličnih 
sekcijah nj,ihovega amater­
skega dela v okviru Svobo­
de. To so pred!V's,e,m g]Jas­
bena wtivairjalnost, pihalni. 
orkeSlter, ki tma že stio1at­
rno tJradicrujo, pa pev:skrl. zbo­
I'li, t.iUJdii ženski je med njd­
mi, :hn naid'V\Se resin:o ziaisrav­
Jjena w,g:oja v šolah, nato 
pa še v okviru vzg,oje 
dramskdh umetndilmv v gJe­
diaildrou Toneta čufairja 1n 
seveda ne gire zanem.a,rJ;ti 
nij,iihovega 30-letm.egia JliJrov. 
neg,a ustviarjanja v ~ 
Do,Lika. Narlailije so na no-
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V10 usta.Il/Ovaiilri še te6aj za 
~ rtOČirlia dela, ki. ne 
samo da zapoo1u,je žea:iis.ka 
prti. klreatri.vnern UISlbva.rja­
ajru, ampak na ta načrun 
najibOlltj neiposredino ohira­
Il(jajo nairodlno ii:lJI1ooi1lio ta­
ko :mnnst.i r,oonega dela k.Ot 
moti:i:vov. 

Najibooj raa,veseljiVlO pr,i 
VISe(tll tem pa je, da v na,j­
večjd meni katbe poo.l,uh za 
lruLttllrniO irobraževaitlije 
praiv borV'amna, ki SIOdeLU(je 
z denarno pod,poro prav 
na V'Seh pooročjdh, Nada.Lje 
je SIPodibudno dejStVlO, da 
oo prav vodii:1nii klaider iJn 
odibomi,m 1€1P zgiled aktiv­
nega Uidejstviovanja na po­
driooju kJUJJtu.re. Ku/l<tura pa 
se izraža tudi v izgledu 
mooba samega iiil tu gre po 
end strand hvala tOIV'8J"llli. in 
ajemm čistd.Lnim naiprwvam, 
čeprav se seveda ne da od­
pra,v;1ti. in zavarovati vse­
ga, predvs,e,m pa i.7Jj,ernno 
pož,rtivovailnemu in prooto­
voiljnern,u delu ho:rtJtkultmir­
nega diru.šibva, kli s.kirbi za 
•l<Zelenii« V'i'deiz mesiba. 

Vlciljučevanje v združeno 
de.!JO in povezovrunje deLa'V­
ca .tn klu:1tumnika teče na 
Jesanli.ca.h v p0!2JiJttvmd sme­
ri tuidJi 2Jaradi stOlletne tra­
diotje, a je kljub temu tre­
ba pov:edatd, da kwtu.ra nd 
še povsod p:ri:šla pra,vočais­
no v plrune ZJdil'!llŽane,ga de­
la, s tem pa i2Jpa,da seveda 
miidi iz lronlrurence tiiinan­
oi.:raa:l!ja. Merntorji imajo :z,a.. 
t,o preoj te:mro delio kot tm• 
da pooicij10, ne glede na to, 
da je posebno pogla,vje t.u­
di st:rioil-.."O'Vltli 1tadetr. v tem 
smilsilJu Jesenice šti!I)endriJ:ra­
jo n€1kaj SIV'Ojii.h občainov, kd 
m ta mesta študirajo aJii 
pa se V'kiljučuj ejo v i:zo,bra­
ževanije ob de1u. Gotovo je 
tudd, da bi btLo potrebno 
poleg podedovan1h domov 
2igraidrlitii oorntru s talkio t,r a­
d:icijo iiil tamo voij!o in že­
Juo po kulturnih dobnLnab. 
- tudi iz drugih republruk 
uVIOŽana delJOvna sila ima 
SIV'oje mesto - Il/OV, osred­
nji delavsko.JcuLturnli dom. 
Ta bi gntOiV!o zan1maltl;je za 
kulturno življenje še po­
večal in zaprylm,t! v,rnet1i, ki 
se tu i:n tam še kažej,o. 
Določooo vlogo v pobroš­
ntid kui!JtiUJre je seveda pre­
vzela telev1i2iija, za branje 
ku1tume priloge .železM"ja, 
Lis~i in čtiva, ki ga pninašia 
po~rtvovaaillno urejena Mala 
01.lfarjevia knjižmdc.a, pa se­
veda pr:i tem =arn.ika ča­
sa. A kažejo se tel11dence, 
posebno med mladimi, iiil 
s povečaniLrn stnokiOiVTniirn 
kadrom, da se bo kulturni 
niJVio sipeit dvigni:! do W'lelli­
šča, ob odiliiornih ZJgledl1h irz. 
pretelclrlih dni. IDden tel1 
zgledov je tudi Joža Varl, 
uredlndlk jesen.iškega ž~le­
:zlM'ja, s ka.ter.im SirnO se o 
vsem mpisa.nem budi po­
govaa,_flailii. 

NEVA .MU:2:IC 
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mraz in vročino, lakoto in 
napor. 

»Po napadu smo uneli 
kar za 15 voz ranjencev, 
nekatere pa smo nosili še 
na nosilih. Na poti nas 
je napadlo sovražnikovo 
topništvo iz Sele-šumberk 
in Trebnjega. Med ranje­
nimi je nastala velika pa­
nika. Vsi lažje ranjeni bor­
ci so jo iz vozov Jadrno 
pobrisali. Le težko ranjeni 
borci so ostali na svojih 
mestih. Njih smo prepelja­
li čez Krko v gozdove Ro­
ga.« 

Gabrovka je v zadnji ne­
delji letošnjega aprila že 
zgodaj zjutraj zaživela. 
Kaj bi tudi ne, saj je go­
stila številne borke in bor­
ce Zapadnodolenjskega od­
reda, njihove svojce, to­
variše, prijatelje . . . Sreče­
vali so se bojni tovariši, 
ki so skupaj jurišali na 
grad, bunker, na premoč­
nega sovražnika, s tovari­
ši, 1m so si delili zadnji 
košček kruha, požirek vo­
de, dime cigaretnega ogor­
ka. V Gabrovko so prihi­
teli od vsepovsod, kamor 
so jih vodila pota življe­
nja. Kako prijetni so ob­
čutki ob takih srečanjih. 
Na mah se z mislimi tri 
desetletja in pol preseliš 
v tiste nepozabne čase, ki 
so tudi v zgodovini našega 
naroda napisani z zlatimi 
črkami. 

»Zdravo Dimče, kako si 
kaj? 2ivijo Pavček, kje se 
držiš? Glej ga, glej! Tudi 
Vinko Robek je tu! živijo! 
Dobro se držiš, korenina! 
Se spominjaš tistega de­
kleta iz čete. Tatjana ji 
je bilo ime. Maloprej sem 
jo srečal . . . Kdo ve, kje 
se tisti Gregor drži? Saj 
se ga spomniš France, kaj? 
Ja, dolgo je tega, ko smo 
se nazadnje videli. Zdaj se 
bomo večkrat. To smo ob-

Borke in borci Zapadnodolenjskega odreda. so v nedeljo prej.eli v Gabrovki sklep o 
podelitvi domicila v občini Litija, bojno zastavo in spominski trak 

.FRANC KOZAMEL.J 
DIMčE: »Prvega maja 
1942. leta sem bil z enoto 
v taborišču Petelinjek Ni­
ko šilih je bil takrat ko­
misar, Dušan švara-Dule 
pa komandir čete. Prav na 
ta dan smo namreč de­
monstrativno napadali Ve­
liko Loko, Trebnje, Poni• 
kve. O pomembnosti prve­
ga maja in praznovanja 
tega dne nam je govoril 
komisar. Pred kozolcem, 
kjer nam je govoril o pr­
vem maju, nas je bilo oko­
li 60 borcev.« 

tralne vojne partizanske 
bolnišnice v Kočevskem 
Rogu na voljo skoraj do 
konca vojne. Se spominja­
te, da so naše odredne 
enote, hkrati z organiza­
cijami OF, narodno zašči­
to in prizadevnostjo mla­
dine, zlasti skojevcev, 

stavu osemnajste divizije, 
prinesla svoj delež h kon­
čni zmagi. 

Naš prapor bomo čuvali kot največjo dragocenost, do­
kler bo živ še zadnji borec zapadno<lolenjskega odre• 
da. Mladi fantje in dekleta ga bodo prevzeli za nami! 
Ostal bo tu v Gabrovki, kjer smo ga prejeli. 

e Naš prapor bomo 
varovali kot največjo 
dragocenost ... 

Proti poldnevu pa je bi· 
lo na obronkih Moravške 
gore, nedaleč od Gabrov-

ljubili in obljubo moramo 
izpolniti!« 

»Se spominjate tovari­
ii«, je v svojem govoru 
pred več kot 2.000 glavo 
množico obujal spomine 
Albert Jakopič-Kajtimir, 
nekdanji komandant odre­
da, 11kako smo, skupno z 
aktivisti na terenu, poma­
gali pri organiziranju OF 

FRA!'JC KOžAMELl• 
DIM(;E 

ke, še posebno slavnostno. 
ustvarjali pri okupatorju Ob osrednji občinski pro­
prepričanje o stalni nevar- slavi občine Litija in kra­
nosti, ki jill čaka na vsa- jevnega praznika Gabrov­
kem koraku, za vsakim ke, ob številnih letošnjih 
drevesom dolenjskih gol?!· praznovanjih KPS, prihoda 
dov. Se morda še sporni- tovariša Tita na čelo par­
njate, ko smo že zgodaj 1 
spomladi 1942. leta začeli 
potiskati italijanskega oku­
patorja iz manjših posto­
jank v večje in tako začeli 
z osvobajanjem ozemlja na 
Kočevskem, guhi krajini, 
ob dolini Krke, vse tja do 
Novega mesta ... « 

Res je, da je bhl zapadno­
dolenjski odred po odho­
du dobre polovice borcev 
v Gubčevo in šlandrovo 
brigado nekoliko okrnjen, 
vendar je sodeloval v bo­
jih skupaj z Gubčevo in 
Cankarjevo brigado ter 
enotami prve operativne 
cone. Najtežje je bilo od­
redu zlasti takrat, ko so 
brigade odhajale v akcije 
na druga območja in je 

! moral odred prevzeti šte-

l vilne boje z okupatorjem, 
ki je deloval na območju 
odreda. Prekaljeni in hra­
bri borci so tako v mno-
gih akcijah prevzeli nase 
težko breme. 

Borci Zapadnodolenjske-

tije in ob njegovem rojst-1 Ta prapor bomo varova­
nem dnevu, je izročil pred- li kot največjo dragoce­
sednik skupščine občine nost dokler bo živel le en 
Litija borcem Zaplfdnodo• borec našega odreda. Po­
lenjskega odreda domicil- tem bo ta naš prapor pre­
no listino, bojno zastavo vzel mladinski odred Zapa­
pa jim je izročil član repu- dnodolenjskega odreda v 
bliškega odbora ZZB NOV Gabrovki,. ki ga bo s po­
Slovenije Adolf Arigler. nosom nosil kot spomin 

· MARIJA žAGAR-DUNJA: 
»Bil je prvi maj 1942. leta, 
ko so cele družine beža­
le v gozd na Grintavec pri 
Kočevju. Takrat so nam­
reč začeli Italijani zapirati 

V imenu borcev Zapad- na nekdanje borce našega 
nodolenjskega odreda se je odreda.« 
za podeljeno listino in pra­
por zahvalil Nace Majcen­
Taras Tržan takole: 

»Občinski skupščini Li· 
tija se zahvaljujemo za po­
deljeno listino in prapor. 
Zares smo veseli, da ima­
mo svoj domicil v kraju, 
kjer smo se med vojno ve­
liko zadrževali. Tovariško 
se zahvaljujemo tudi do­
mačinom, ki so nam po­
magali v najtežjiii dneh, 
danes, prvič po dolgih le­
tih, ko smo se uspeli zbra­
ti na takem srečanju pa 
so nas ljubeznivo sprejeli 
medse. 

Zahvaljujemo se tudi 
ZZB NOV Slovenije, ki 
nam je ob prvem povoj­
nem srečanju izročila pra­
por. čeprav smo zamudili 
s srečanjem dolga leta, ga 
bomo s ponosom nosili, 
se pod njim zbirali na to­
variških srečanjih, ob pra­
znovanjih delovnih zmag 
in se z njim, če bo treba, 
še enkrat postavili v bran 
proti sovražniku. 

Slavko Rogelj-Pavček, Jože Koračin, Angela Logar-Eva, 
Rudi Slak in Jože Tomažič s svojim nekdanjim ko­
mandirjem čete, narodnim herojem Vinkom Robkom. 

Sindikalni pihalni orke- 1 cele družine, ki so sodelo­
ster iz Litije je s svojimi vale v OF. šest otrok nas 
zvoki napolnil dolino pod je bilo v družini ... « 
Moravško goro, recitatorji 
in pevci KUD iz Gabrovke 
so se potrudili, da bo 
vsem zbranim v Gabrovki 
ostal 24. april 1977. leta 
v zares lepem in trajnem 
spominu, kot so ostali spo­
mini nekaterih borcev in 
bork Zapadnodolenjskega 
odreda na prvi maj, ki so 
ga »praznovali« takole: 

VINKO ROBEK, narod­
ni heroj iz Dobruške vasi 
pri Škocjanu: 

»Prvi maj 1943. leta mi 
je ostal najbolj v spomi­
nu, ko smo v sodelovanju 
s 13. proletersko brigado 
napadali belogardistično 
postojanko v šentrupertu. 
Jurišali smo proti cerkvi. 
Med nam:i tudi borec Tone 
Zaman. Zgoraj v zvoniku 
pa je bil brat Marjan. 
Spoznal je Toneta po gla­
su in začela sta se pogo­
varjati. Tone je brata pre­
govoril in res se nam je 
pridružil. Pozneje je bil 
celo komandir čete. 

Ja, Juste, naše borke tu­

* Pesem borcev Zapadno­
dolenjskega odreda, ki so 
se v Gabrovki srečali prvič 
po dolgih letih, je še dolgo 
odmevala. Sklenili so, da 
se bodo še srečali, kmalu, 

i\L\Tn.JA žAGAR-DUNJA 

di ne bom pozabil. Kako kajti taka srečanja in pro.. 
je ta ženska jurišala na slave niso namenjene zgolj 
Veselo lf0!0 - Tak pogum obujanju spominov na ne­
~ahk? v~diš samo . enkrat kdanje dni, temveč naši 
1~ . mkoh ne mores poza- prihodnosti, ki jo gradimo 
b1t1 • • .« na tra<iicijah in prenaša• 

ga odreda so večino zaupa­
Se spominjate koliko mi- nih nalog častno izvršili. 
tingov je bilo pod našo Med posebne uspehe za. 
zaščito, kako smo zbirali padnodolenjskega odreda 
orožje, strelivo, nadzoro- pa moramo šteti tudi to, 
vali teren, organizirali go- da je iz njenih vrst nasta­
spodarske komisije za zbi- la Gubčeva, šlandrova in 
ranje hrane, zdravil . . . Cankarjeva brigada, da je 
Spomnite se, da smo v iz Jurčkove čete nastala 
enem od enajstih napadov samostojna brigada, ki je 
na vlak, ki je vozil med ob kapitulaciji Italije so­
Novim mestom in Semi- delovala pri množičnem 
čem, tam nekje pri Uršnih I razoroževanju italijanskih 
selih, zaplenili toliko to- enot in tako z nadaljnjim 
baka, da so ga imele cen- bojem svojih borcev, v se-

Clan predsedstva republiškega odbora ZZB NOV Slo­
venije Adolf Arigler skupaj s komandantom zapadno 
dolenjskega odreda Albertom Jakopičem-Kajtimirjem. 

še veliko dogodkov se I mo na naše mlajše rodove, 
je Vinko Robek spominjal ki morajo postati dediči 
ob tistem prvem maju vsega, kar je rojeval naš 
1943. leta, vendar so se mu 

I 
boj, kot je še posebej med 

kmalu pridružili še njego- drugim poudaril Albert 
vi borci, ki so si skupaj Jakopič-Kajtimir. 
v četi delili dobro in slabo, TONE URBAS 



kulturni obzornik 

Prejeli so jih ljudje, katerih delo pokriva najširša področja narodove hm 

Letošnja 1>ri:znanja Osvobodilne fronte 
te je prejelo 18 posameznikov in dve 
društvi. Priznanja so nagrajenci prejeli 
na slavnostni seji Republiške konferen­
ce SZDL ob obletnici ustanovitve Osvo­
bodilne fronte slovenskega naroda, v to­
rek, 26. aprila dopoldne, v veliki dvorani 
Skupščine SRS v Ljubljani. Vsem na­
grajencem iskrene čestitke tudi v ime­
nu našega uredništva: 

Nagrade so prejeld: 

ALFONZ GRMEK-IZIDOR, ob 70-let­
nic:i za žJ.v1jenjsko revolucionaimo druž. 
benopoHtično delo. Njegoro predvojno 
politično delo se je začelo na Krasu. 
NaiJveč je deloval na Primorskem, tucld 
po vojni. V Sežaind je oprav,Lja,I šte\nilne 
funkcije in je še danes aJk.tiven. 

MATEVž HACE, za revolucionamd 
pl'i.spevek v boju za narodnositno in so­
cialno osvoboditev rlelavca. Bil je re 
pred vojno komunist in kasneje komi­
sar legendarne 14. di,vd/lJije, lromisiair 4. 
operativne cooe in je slovenskd pisatelj. 
Zivi in dela na Notlra.njskem. 

EMA HOJKAR, za dolgoletno zavzeto 
aktivistično delo na Primorskem, ruastd 
pri vzgoji mladiine v duhu tradicij NOB. 
že pred vojno je delovala v kulturnem 
društvu Svoboda in je ostala zvesta Sl\l!O· 
j,im začetkom še danes, ko žiivi v Po­
soojni. 

RADO JANEŽIČ, za dolgoletno polii.­
ti.čno in kulturno prosvetno dejavnost 
med koroškimi Slovenci. Danes je tu.di 
urednik Slovenskega vestnika, lista ko­
roških S1ovencev. S s,vojim delO\M veld­
ko prispeva k utrjevanju slovenskega 
~ivlja na Koroškem. 

ca Zvezille konference »Kra.jevna slfJup­
nost in dr'užina«. 

ZMAGA KAVčIC, za poilrtvovamopo­
liitičillO delo med pt'!.imorskiimi ženami v 
NOB in za droob~ a.k.ti,vnost 
po viojtlli.. Njeno delo jo je VlOdiiila š:iirom 
Slovenije, najiveč po Primomlm, danes 
pa 2lL'Vli v Mariboru, lrljer s1m'tbi za ll!l."0-
čfila NOB v vrstalh mladih. 

DUšAN KOLENC, za dol,g,oletno vse­
stransko cliru2lbeioolpoldJtličo delo v za. 
savju. Dosegel je Vliidne uspehe na pod­
ročju šolstva, prometa, občinske polilrtli­
ke in delegatskega sistema. 

MILAN LOK.AR, za uspešno organi• 
:!'Ji.ranje mladine pri uvelda;vlijanju samo-

BOGDAN OSOLNIK. za. dolgplein:m 
~opo1lamčoo dejarmes,t' in ustvam­
jailni pris.peveft k ~ nare sooiaJi. 
stičlne sam~ .siluplostl.. 1le med 
šola.njem 5'?· je· ~ vr napredna 
drušflva, prevzet vodiiho vlogo ~. usta. 
naw;j'l:l,nju OF, bil je med d,~ tild 
čilan SNOS in član IO OP. Po OSVOOO• 
ditvii je opra.V!ljad mnoge pomembne 
družbenopolitične, ku1tume, diplomat­
ske in novinarske naloge. 

MARIJA PLETERšEK, za dolgoletno 
požrtvova,lno in predano aktivistično de­
l.o, Iti se je zače1o re med vojno in se 
nadaljevalo z delJOm v občinskih V'Od-

PEPCA KARDELJ, za dragocen pri­
spevek v revolucionaimih bojih sloven­
skega delavstva in za doseiike prii raz­
voju samoupravljanja, predvsem v klra· 
javni skupnosti. Je predvojna koml.liildst­
ka, udeleženka ustainovnega kongresa 
KPS. Tovarišica Kardeljeva je doLgolet­
na družbenopoliitičina deliwka, tudi zvez. 
na, poslanka, kii danes posveča pozor­
nost predvsem vprašanjem krajevne sa­
mouprave ter polofaju delovnega člove­
ka v njej. Je tucld dolgoletna predsedni-

Letošnji nagrajenci na slavnostni seji SZDL, 26. aprila. Foto: S. Busič 

upravnih sooia.lističnih dl'Wlbenih odno­
sov masti na področju Brežic. 

ANGELA MIKLA ve, ob 80-letnio:i za 
dragocen prispevek maitere in b(}II'ke v 
boju za sooialistične in humane odnose 
med ljudmi. Bila je ~ pred vojno na­
predno usmerjena, danes pa se njeno 
delo odl~kuje ,zlaisti na prenosu tradicij 
na mladi ?'od. 

Znova bogatejši 
Odbor nekdanjih borcev Gubčeve bri­

gade se je s posebno listino in albumom 
fotografij zahvalil akademskemu slika.r­
ju prof. Bo?'isu Kobetu za · delo, kii ga 
je ustvaril s slika;rskim opusom »Po po­
teh Gubčeve brigade«. 

»Tovariš Boris Kobe s tem pomem­
bnim delom ni le obogatil zakladnice 
našega slikarstva in u.podobill nove pej­
saže prelepe Dolenjske,. temveč je tudi 
obudil spomin na slavno pot Gubčeve 
brigade, nekdanjim borcem te brigade 
pa pričaral v spomin vse tiste nepozab-

ne, za njihovo zavest in za razvoj vsega 
našega naroda, odločujoče dni«, je še 
posebej med drugim poudaril v imenu 
odbora nek.da.njih borcev Gubčeve bri­
gade Sergej Vošnjak na skupnem prijet­
nem in prijateljskem srečanju. 

Profesor Boris Kobe, ki je doslej 
prispeval ~ ogromen delež predvsem 
pri arhitekturnen. oblikovanju številnih 
spomenikov naše re'V'Olucije je ob tej 
priložnosti tudi povedal, kakšne načrte 
ima še za v prihodnje pri umetniškem 
upodabljanju naših k.rajev. 

Sergej Vošnjak izroča 
prof. Borisu Kobetu v 
imenu odbora nekda­
njih borcev Gubčeve 
brigade posebno listino 
in album fotografij 

stvih družbenopoLiti6nih orgaruzacij. če­
prav bolna, se še vedno vključuje v delo. 

MIRKO PODBEVŠEK, z,a dQ,lgoletno 
aktivistično delovanje v družbenopoli• 
tičnih organizacijah na kamniškem ob­
mooju. že zgodaij se je vključil v na­
predno delavsko gibanje, odšel v parti­
zane, po vojni pa ga srečamo pri oprarv­
ljanju številnih funkcij. 

MIHA POTOčNIK, m pomemben pri• 
spevek pri razvoju, utrjevanju in raz­
širjanju organizacije Planinske zveze 
Slovenije. Ves čas v frontnih vrstah je 
uspel okrepiti planinsko organizacijo na 
načelih naše samoupravne družbe. 

JOžE PRIMOžW, za zvesto revolu­
cionarno del:o in tehten doprinos k zgo­
dovinopisju NOB na Primorskem. Tam 
je tudi največ deloval kot aktivi.st, bo· 
rec in nosilec ljudske ol:Jlasti. 

VIKTOR STOPAR, za požrtvovalno 
dejavnost v revolucionarnem delavskem, 
gibanju pred vojno, med NOB in pri 
razvoju socialistične. samoupravne druž­
be. Najdemo. ga že pri demonstracijah 
v Zagrebu leta 34-35, nato je bil več• 
:\trat za.prt, sekretar PK SKOJ, danes 
Pa dela v organizaciji ZZB NOV Slo­
venije. 

LOJZKA STROPNIK, za dolgoletno 
c;lružbenopolitično delo in prispevek pri 
tazvoju ptujske občine .. Mladrlnska ak~i­
vistka internirana v Oswiecim, sode1UJJe 
še da.ties kot aktivna družbenopolitična 
delavka. 

MILAN VIŽINTIN, z,a ustvarjalni de­
lež in. organizacijo uspešnega odprav'lja­
nja posledic potresa v Posočju kot pred­
sednik medobčinskega odbora. Veliko 
je prispeval tudi k utrjevanju SLO. 

MILOVAN ZIDAR, za prispevek k 
družbenoekonomskemu ra.woju naše 
družbe, zlasti na področju kmetijstva. 
že od mladih let je ailwv>:ist in je zlasti 
zainteresiran za rwvoj kmetijstva in 
gozdarstva. 

KULTURNO DRUšTVO »IVAN TRIN• 
KO« IZ čEDADA, za utrjevanje nacio­
nalne zavesti med beneškimi Slovenci 
ter za kulturno prosvetno dejavnost 
med njimi. 

LOVSKA ZVEZA SLOVENIJE, ob 70-
letnici, za orgainizacijo lovstva, za obli­
kovanje in razvijanje lovske kulture ter 
krepitev splošnega ljudskega odpora in 
družbene ~ N. M. 
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Stiri slovenske 
novitete 

'l'udli. založba BOREC se j,e vtkl.jučlillia v 
letošnjia jubilejna praonovaiaja, Prav pred 
prv,oma,jskimi: praa.niki jie porla;rila sloven­
skemu bralcu štiri knj,ige slovens!k!ih :wtor. 
jev. Ne glede na težaive, ki daines v ziaiJiot. 
ništvu so in predwsem pi:i ~. ki ,iz.. 

daja slovensl!lo kllljiigo, jie zalložba BOOEC 
ostala 21Vesta svojemu izročilu, sez.n.run;j,ati 
bralca s slovensko tradicijto in predvaem z 
izročilom narodnoosvobodilnega bQjia. Tailoo 
v ok:!ri:l:u obja.v:ljenih !m:j;ig, in do danes j;ih 
jl bilo že 500, ponuja prostor osvetljeW!llzju 
še ne- diovolj ramjasnj'illllih ~ ali pro­
stor ~ narodnoosvobomlnega boja in čaasa 
<>!mpacijie, po drugii strani pa prevklduj~ 
med iment awt.orj.ev v glal\1tle!U neprofesi!O­
nailni pisci, kM je mzumljJiivo pl'lllV miradl 
specif!lke teme same. 

Izdati štiri knjige na.enkrat ni veliko de. 
!o le s stališča umetniškega ustvarjanja, 
ampaik tudi s stališča razvijiaiillja revolwilo­
namih tradicij. Ta štiri dela so: KOMAN­
DANT STANE (dir. Anton Bebler, Peter 
Stante.Skala), VELIKA PREIZKUšNJA (Ra.. 
do Zaikonjšek), TRG LAKCYI'E (France šu­
šteršič) in NA BEGU (Drago Vresnilk). Zad­
nji dve deli sta prejeli tudi Kajuhovi na. 
gradi. Omeniti velja, da so vsa dela na nek 
način bogat doipooos k osvetlitvi taJklO žiiv. 
ljenjla legendarnega komain.dalnta, klOt revo­
lucionarnega ramoja spodinij,e Savinjskie dP, 
line, pa trpljenja in borbe ukradenih otrok 
in življenja v taborišču. Teme, ki bodo 2lll. 
nimailie ne le ljudi, kli so bi!li neposredni so. 
ustvarjalci revoruo1j,e in žele dopolniti sv:o<je 
i:rkušnje z literarnimi i.Zpovedrni, ampaik tu­
di m v>se osta.J,e lj.ubitelj,e sloven5ke besede, 
ki Je v svoji pomenskosti vem.na pooebaj ns 
slovenski oorod in njegovo polpreteklo zgo­
dovino. 

NEVA MUZI~ 

Za praznike 
Prazničnemu programu so se v 

Ljubljani pridružili tudi kinematogra­
fi, z novo premiero domačega filma 
»štiri dni do smrti« o Djuru Djakovi­
ču, v ponede)jek je predvajala Kino­
teka program najstarejših slovenskih 
filmov na temo NOB in socialistične 
graditve republike Slovenije, v torek 
pa se je v Ljubljani predstavil Vojno­
filmski center Zastava film s svojim 
programom in delegacijo. Tudi na 
televiziji so filmi z revolucionarno 
tematiko, med drugim film pred krat­
kim preminulega slovenskega režiser­
ja Igorja Pretnarja, Pet minut raja, 
pa film o Titu in razvoju KP Jugo­
slavije. 

Pomlad 
v svobodi 

Pojdiva, dragi, prek zelenečih trat, 
med polja, med bele .cvetove, 
pojdiva v prelepo pomlad, 
ne misliva zdaj na grobove. 

Po naših hribih sneg kopni 
pod toplim dihom prvih sap 
in zvonček ob poti pozvanja, 
trobentica se mi naproti smeji, 
pomlad in svobodo oznanja. 

Z vzhoda kot zarja žari: 
prihaja k nam svoboda. 
V dihu pomladnih sap 
novo življenje brsti, 
v cvetju je vsa domovina. 

Pavia Leban 

Pesem Je bila zapisana v začetku maja 
1945 na Cerkljanskem 
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Nadaljujemo, kar moramo nadaljevati, NAŠE DELO 

Srečali smo se v nedeljo 
v Okrogelski jami pri Kra­
nju. Za nami je bila slo• 
vesnost ob 35-letnici tra­
gične smrti trinajsterice ju. 
naških partizanov v skal­
ni votlini nad Savo. Zbralo 
se je veliko ljudi, mladih 
in tistih, ki ne bodo nikoli 
stari. Srce jim. še vedno 
bije kot kladivo po nako• 
valu. In ko smo sedli za 
mizo, nedaleč od zvočnika 
iz katerega so se zlivale re­
volucionarne in borbene 
pesmi, so govorili odloč• 
no, prepričljivo . . . o revo• 
luciji, o DELU. 

JANEZ je doma v Stra­
hinju pri Naklem. Med voj­
no je bil aktivist Osvobo­
dilne fronte, borec 3. 
kranjske čete, eden izmed 
treh partizanov v Moher­
jevi družini. Je upokojeni 
major JLA in še vedno 
delaven kot mravlja. 

» ••. Delo? Povem vam, 
dragi tovariš, delo je naj• 
večji užitek, največje vese­
lje. Petinšestdeset let imam 
pa so moji prsti še vedno 
kot napete strune. Lopata, 
orodje, stroji se izrabijo, 
delo pa roke ojekleni in 
da,je občutek gospodarja. 
Nak, nikoli nisem bil brez 
dela, tudi pred vojno ne. 
Z osmimi leti sem šel za 
hlapca - delal sem. Ziv­
ljenje je lahko radost in 
je lahko boj; ampak ka­
korkoli ga zasučeš, bistvo 
vsega je le delo.« 

štirideset in več let v 
preteklost. Vsako jutro iz 
Smlednika uro daleč do 
železniške postaje. V žepu 
steklenica črnega ,kofeta' 
sladkanega s saharinom in 
kos kruha. Ljudje niso ve­
liko govorili. V njih se je 
zagozdila sivina ponavlja­
jočih se dni - boj za goli 
obstanek. Leta 1935 si lah­
ko kupil za sedemnajst di­
narjev siromašno obleko; 
kramp pa si moral vihteti 
od jutra do trde noči. 

Rad bi postal kovač -
takrat je to skoraj pome­
nilo ,gospod kovač'. Pa se 
je moral najstarejši otrok 
pri hiši pomujati, da je 
pri kmetih prislužil krom­
pir in ajdo, proso. živeti 
je bilo vendar treba; če 
le ne za današnji (takrat-

ru dan) pa za jutrišnjega. 
» ••. Kaj bi! Nobena pri­

merjava ni mogoča. Danes 
so ljudje razvajeni. Res, 
da smo se desetletja bori• 
li, da bi živeli dobro, sreč­
no, ampak ta boj bi mora­
li tudi ob vseh današnjih 
dobrinah spoštovati. Vča• 
sih smo znali ceniti ko• 
šček kruha, danes pa celo 
ob velikem blagostanju 
prenekateri nergajo. 

RAZMišLJAM! Množica 
delavcev pri strojih, ob te. 
kočih tovarniških trakovih, 
skoraj ne more drugega 
kot - delati. Imamo pa 
mnogo administrativnega 
kadra. Na nekaterih občin-

skih skupščinah je več lju­
di kot v srednje velikih to­
varnah. Včasih ima človek 
občutek, da bi bilo veliko 
več narejenega, če bi jih 
bilo polovico manj. Pa se 
dogaja, da dobiš te usluž­
bence med delovnim ča­
som v kavarnah, na živil­
skem trgu ... 
DELU čAST IN OBLAST! 
Pred narodnoosvobodilnim 
bojem, v času oborožene 
revolucije in ves čas po 
njej smo si prizadevali, da 
bi kar najbolj uresničili to 
naše revolucionarno vodii­
lo. In še bomo imeli dela.« 

Le uči se, pravi mati si­
nu, da bo iz tebe kaj po­
stalo; da ne boš navaden 
delavec. Vidiš ga, v pi­
sarni se je zaposlil, čiste 
roke ima in lepo plačo, 
ti boš moral pa v tovar­
no ... ! 

številnih staršev, ki med 
vojno niso bili popolnoma 

• na naši 1Strani, šolali, izo• 
braževali in prišli do lepih 
poklicev. Mi, ki smo bili 
udeleženci revolucije, tudi 
revolucije po vojni in smo 
morali delati na vseh po· 
dročjih, pa smo zaradi te­
ga dela včasih zanemarjali 
vzgojo naših otrok. Pa se 
je zgodilo, da je po vojni 
premalo naših otrok štu­
diralo, premalo kmečkih 
in delavskih otrok ... !« 

IN VENDAR NAS čAKA 
šE VELIKO DELA! 

Vladimir je doma v Tr­
žiču. že od leta 1937 je 

član partije. Med vojno 
je bil aktivist OF in borec 
Kokrške čete. Upokojil se 
je kot direktor podjetja. 
Kot mnogi iz njegove ge­
neracije je doživljal težke 
trenutke, ki so z gospodar­
sko krizo, armado brezpo­
selnih v letu 1928 in kasne­
je, napovedovali nujnost 
po spremembi družbenega 
reda. Toda kako, kdo, s 
čim? 

stične stare Jugoslavije, ko predvsem fizično delati, pa 
sem stal v dolgih vrstah še to ni bila njegova p:ra­
brezposelnih, se je začela vica. Dandanes ima pravi­
oblikovati moja osebnost. co do dela in do odloča­
še preden sem slišal za nja. Delavsko samouprav­
sindikate in delavsko giba- ljanje ni mogoče, če dela­
nje, sem vedel, da tak svet vec nima znanja, če ni po­
ne more ostati, ne more, učen o vsem, kar se doga.­
ker večina ljudi na njem ja v podjetju, v družbi. De­
ne more živeti človeka vre- legaiski sistem, zakon o 
dno življenje. združenem deiu, naša sa-

Da, pri nas v Tržiču so moupravna socialistična 
bile tudi delavske družine, družba zahteva vsesplo• 
ki so ,primemo' živele. šno aktivnega človeka. Po­
Slednje je pomenilo, da nosni smo lahko, da se 
so imeli njeni člani zago- je v tem uašem sistemu 
tovljeno de1o, da so dobi• izobrazila armada delav­
li morda celo skromno to- , cev in vendar nas čaka še 
varniško stanovanje. Za- veliko dela.« 
gotovljen življenjski ob-1 
stoj pa je bil lep standard.« Peraičevi otroci so že za-

posleni: sin je ključavni-
Razumljivo, da je imela čar, drugi je zaposlen v 

ta generacija tudi po zrna- skladišču, hči je trgovka, 
goviti vojru do dela po- druga je tovarmška delav­
vsem drugačen odnos kot ka. Je Vladimir z njimi za­
ga ima današnja, po vojni dovoljen? 
rojena generacija. Po zma­
gi oborožene revolucije je 
bila primorana začeti novo 
- delovno revolucijo ... 
obnoviti, zgraditi, ustvari-

» .•• Imeti moramo čistil­
ke, pilote, zdravnike; toda 
če ima človek možnosti in 
sposobnosti, je za družbo 
in zanj koristno, da stremi 
za kar največjo izobrazbo 
in sposobnostjo. Sebi bo 
dvignil vrednost, imel bo 
boljši zaslužek in več bo 
koristil družbi. Družba pa 
se mora truditi, da ga bo 
nagradila njegovemu re­
zultatu dela primerno.« 

DELU čAST IN OBLASTI 
Anton je partizanil po 

Dolenjski in na štajer­
skem. Tudi Koroško je 
prehodil po dolgem in po 
čez. V vseh letih po vojni 
si je, tako kot mnogi nje­
govi tovariši, prizadeval, 
da bi ne ostalo le pri iz. 
govorjeni besedi »tradicije 

V Tržiču se je začelo z 
,rdečim konzumom', s po­
govori o ruski proletarski 
revoluciji in se je zanetilo 
s prvimi partijskimi se­
stanki. Dogodki v zvezi s 
špansko državljansko voj­
no so prilili olje na ogenj 
prihajajoče revolucije. ti! Takrat skoraj ni bilo 

» ••• Delo? Jaz bi govoril 
o organizaciji dela, o de­
lovni odgovornosti. Tehno­
logija je naredila v zad• 
njem obdobju v svetu tako 
velike korake naprej, da jo 
včasih vsi skupaj težko 
doba.jamo. To velja tudi za 
organizacijo dela - v ne­
posredni proizvodnji ali 
kjerkoli drugod. Tudi si· 
stem odgovornosti bomo 
morali dograjevati. Pri 
tem je naredil zakon o 
združenem delu revolucio• 
nami korak. Biti bomo 
morali sposobni v vsakem 
trenutku na vsakem mestu 
ugotoviti, kdaj je kdo na 
katerem delovnem mestu 
nedorasel zahtevam, ki jih 
pred njega postavlja naša 
družba. Socializem je tudi 
samokontrola! 

DELU čAST IN OBLAST! 
Vemo, da v zadnjih letih 
kljub vsemu naše kmetij• 
stvo le napreduje. In ven­
dar se zelo redko sliši, da 
bi dobil ta ali oni kmet 
družbeno priznanje za svo­
je uspehe, da bi bil dele­
žen časti za svoje uspeš­
no DEW. Kar prepogosto 
dobivajo priznanja neka­
teri posamezniki, če tudi s 
svojim delom niso preprič­
ljivo prispevali k bogate­
nju naše kulturne ali dru­
gačne skupnosti. Morda bi 
morali biti nekoliko bolj 
velikodušni s takšnimi pri• 
znaji tudi do neposrednih 
proizvajalcev v tovarnah, 
na poljih ... ! Nagrada za 
delo ni in ne sme biti le 
kuverta.« 

Naša vrsta je dolga, dol­
ga in močna veriga. Zgne­
tena je bila v plavžih, v 
siromašnih predmestjih 

» ••• Delo? Delo mi je po- mogoče ločit~ . :prostovolj­
menilo v življenju vse. Ce nega od mo1:n11z1ranega de­
je hotel človek v času na- la. V _vseh Je preve:v~l le 
še mladosti preživeti, je I en obcu_tek - zgrad[tl no­
moral delati, moral je ves vo, sr.~cno, svoJ?odno J1;1-
čas misliti izključno in sa- goslav1Jo. Ko Je tovariš 

» ••• še vedno se dogaja, mo na delo. Tito pozval mlade iz vse 
da postanejo otroci tovar- Najprej sem se v Tržiču J1:1;goslavi_je n~ delovne a.k­
ni.ških delavcev delavci, izučil za vrvarja. Trinajst c1Je, SE: Je zacelo poseb~o 
otroci izobražencev pa se let sem bil star ko sem poglavJe v odnosu do nase 
šolajo za imenitnejše po• moral začeti iskati svoj skupnosti: . Priznanje z dt;· 
klice. V nekem srednje kos kruha. Nikoli nisem lovne akc1Je, z delovne bri­
velikem slovenskem mestu sanjaril o tem ali onem gade je _bilo neprecenljive 
sem bil deset let zaposlen . poklicu - sanjaril sem sa- vrednosti. 
na vojnem odseku. Ugoto• j mo o tem, da bi dobil » ••• Včasih, v stari Jugo­
vil sem, da so se otroc! DEW. V obdobju kapitali- slaviji, je moral delavec 

NOB«. Delo, samo delo da- delavskih barak, na sestan­
je rezultate. Pa se zgodi, kih domoljubov sredi 
da mora človek veliki me- gozdnih jas in pod rdečo 
ri ponosa na zgrajeno do- za.stavo. V jeklenem žven­
dati kanček pelina. V časih ketu naše verige se slišijo 
se nekateri obnašajo kot tovarniške sirene, klici 
,betežni bogataši'. So tudd stavkokazov, odločne bese­
takšni, ki jim delo ne diši, de prvih komunistov in 
vsaj tukaj v Jugoslaviji ne. / glas orožja. Naša vrsta je 
Pa gredo čez mejo, v Nem- prepojena z eno samo re­
čijo ali drugam, kjer seve- volucijo, s samoodpovedo, 
da ne najdejo milosti in vanjem, junaštvom, žrtva• 
prizaneslj<ivosti. Morajo mi. In v imenu vsega tega 
delati, trdo, zelo trdo in v nadaljujemo, ker moramo 
pogosto zelo neurejenih nadaljevati, NAšE DELO. 
življenjskih razmerah. SILVO TEMEK 



nepozaben dogodek 

Spo1nini na tretjo 
obletnico OF 

Vas Cerkv:išče je imel1ia med rojioo 
približno 30 hliš. Obda1na z goodom ne­
daileč od Koilipe je osta.la nepoogaina in 
nepookiodovalna. Tu je biJl. dom p1"V1ih 
tamka.j!Šnli!ih partizruoov. Ko so se v 
sosednj,i vasi, v Grlilblja.h, nastanruli ita­
lij:ainski fašisti, so morati cerkviški fant­
de prenehati s petjem leipdh sLove!11isikih 
pesmi, ki so donele rvs,ak večer poono 
v noč. Tudi pesem je poveeiaJa naBe 
ljudi s parti2laoi. 

Kmalu so Itallijani začeli moibil!iziJra. 
ti naše fante v belo g,amdo. Da bi se 
temu i,oo;gniJld, so po!llJoči OldhaJja1i Sip8Jt 
v gozd. Neposredno pred itail.ijl8.!tlJSloo 
klaipitu.1acijo so množično odšli med 
part.dziane. BiH so v Cankarjeva, Tomš.i­
čevi in Petnajsti. brigadi. 

Doma so ostaJ.i le starejši vaišiooni 
in dekleta. V vas so pogosto prilhlaljade 
partiza;nslke brligoo.e, zaibo je bil1o treba 
še več pridelati, nahraniti še več l!jll.ldi. 

Dekleta na zborovanju, ki so manifestirale ob tretji obletnici ustanovitve OF 

Deklleta smo se organizirale v m1a:din· 
sko delJO!vno brigado in poi:rna,gale na 
polju in v gozdu starejišim lijrudem. 

Tokrat sem bila stara osemnajst let 
in se še dobro s,pominjam, k1:liko smo na 
cesti Cmomelj-Gniblje preikJopavali ce­
Slbo liin podirali dTevesa, da ibi sov:mž.. 
nllkJu ovirali poit. Neka(j starejših mo­
ških in miladinke z bližnrjiih beloikran;j­
skih Vla/Si, smo v Gradacu rušild prog,o 
med čmomljem ilil Metlilro. Bilo je ža­
lostno gledati razirnšet];() p!"ogo, veindan­
je bilo to tokmt potrebno. Po kapitu­
lacijli LtaliJje smo imeli v v,asi ves čas 
partimne. Skupino z njdmi smo prirejali 
mitinge. Odhajali smo na razna 2lbo­
rovainja, eno takih je bilo v črnom­
ljill 27. aprdila 1944. leta. Udeležile smo 
se ga deklleta iz Cerkvišč, Pri:loe.ja in 
drugih okoliški:h viasi. Slavnostno zbo­
:riovain:je v počastitev tretje obletnice 
ustanOVlitive OF so imeli naši partizan­
ski voditeildd in predstawliki ljooske ob­
Lasti rv črnomlju. To je bila velika ma­
nifestacilja enotnosti in volje viseh, ki 
so hrepeneli po svobodi. Po zborova­
nju je bila v Cmomlju zabaV1a z raja­
njem. 

Pojno ponoči smo se dekleta wa­
čale narvdušene in vesele na svoje do. 
move. To so billi nepo21ailmi dnevi in 
d:ogod!ki, iko se je ustvarjirula in utrje­
vala naša lijooska Olblast i:n se Je v 
srdiiui borbi z nemškimi 01kuipatorji b1i· 
ža;La naša SV'Oboda. 

ANICA šONC 

Prvi slovenski partizani 
na Koroškem 

Milan Urh se je dvakrat izloginil are. 
tacijd. Osemind'V'aj.seteg,a decembra 1942 
ga. je takmtni rateški ž,1.11pa,n Dolinar 
oµoooril, da g,a nameravajo Nemci za. 
preti. Mila,n je ta.krat dela.1 v Planicd. 
TakO\i se je od[:Jeljal k sorodni:kom, Gol­
čevdm na Rečici pri Bledu, ki so ž,e :Lme. 
li stalne meze s pa;rtizani. NaJpisal je 
poslovilno pismo materi, svojemu de­
lodajalcu pa je napisal, da ne more ne v 
nemško viojsko, ne med partizane. Na­
pis,aJ. je, da se je od1očil, da bo šel v 
Blejsko jezero. Njego'l'a sestrična, Ma­
rica Golčeva iz Rečice, je virgla v jezero 
Milano'\' kJ.oibuk, telorvniik in hlače. Nem­
ci so zvijači nasedli. Ko so V1Se to našlii 
na površini jezera, so bili prepričani, da 
se je Milan res utopil, zato njegovi so­
rodnik:i niso imelii sitnosti. Po,štar je 
ma;teri pr,inesel vsak mesec petindvia;j. 
set nemških mark, vendar ni vedela, od 
kod jih dobiva. To je bila pomoč Osvo­
bodilne fronte, saj je bil Milan že med 
partizani. 

Cetrtega januarja 1943 je MiiLan po­
stal partizan Canlm:rjeve čete, ki je bii.la 
tedaj na Pokljuki, njen komandir pa je 
bil Ernest Saidler-Iztok. Dobil je par­
tizansko ime Marko. Iz čete so odbrali 
petintrideset borcev, ki naj bi šli v di­
verzantske akcije na avstrijslm Koro­
ško. Med }zbranimi je bil tudi Marko. 
S Pokljuke so odšli 9. apr~la, imenovali 
pa so se Prva zahodna koroška grupa. 
Vodja skupine je bil mož s partizanskim 
imenom žarko, doma iz Bohinja. šl:i so 
prek Mežaklje, prešlii Savo Dolinko prek 
žvano,vega mostu na Jesenicah ter na­
prej po jeseniških in javorniških Rov­
tih na Karavanke, ki so jih prestopili 
v OZJkem prehodu na Medvednik.u ( to 
je prehod na severni stra,ni pod Sto­
lom). Svoje prvo taborišče so imeli na 
avstrijski strani, priblimo pol ure hoda 
od Medvednika. 

Na avistrij,ski strani so imeli po:zne­
je še več ta:bomšč, vendar so se mradi 
stalnih wdruj vedno premikali iz klraja 

v :kraj. Partizani so na aV1strijSikli strarui 
Koroške deLorviaili v zero težJki:h raz,me­
mh. Imaja;li so razne sabotažne aikcije, 
vse d:o desnega brega D:tiaNe in le en­
klrat so šli v wkcijo prek Drarve. Pož:ga1i 
so žago v Bistrici. Z roimdmi bombami 
so po,škodo'l'alli elektrarno v Bistrici in 
isti večer rešili iz tabocr-išča petinšt!iride­
set ruskih ujetnikov. Le dV1ajset so jtih 
prepeljali na j;ugoslovanslw stran in jih 
po kourirskih poteh pripeljali v črno­
melj, osta!;i pa so pobegnili nazaj v ta­
borišče. Pri tej akciji je padel pr'l'i ko­
rošk:i pairtizan, nek:i Slovenec s Koro­
ške. Prej je bil v nemški v10j.ski., ko pa 
je prišel na d01pU.st, je pobegnil k par-
tizanom. · 

To skupino partizanov je 2Jasled:o­
V1al in !iz.dajal neki koroški Lovec. Ustre­
lil je celo vodruka skupine tova.rtiša 
žarka, vendar je t'llidi sam d:oibil zaslu­
ženo plačill.o. Gestapu in nemšiki polici­
ji je pomagal tudi winjenec Razmger 
z Jesenic. Biil je partizan, vendar še da­
nes ne vemo ali so ga Nemci U1jeli aili 
pa se je sam predal. Marko se sip,omi­
nja le tega, da so g,a Nemci izpustili in 
je z dolofono na}o.go priišel spet k par­
tizanom. Ko je nekega dne z divlOllllljli· 
vim izgovio:r:om 21apustil tabo:riišče, je od­
šla za njdrrn patrulja, ki ga je qpazorvala. 
Videli so, da se je sestal z gesbaipoivci. 
Ko se je vrnil v tabo;rišče, so ga pnrjeli, 
mu vzeli orocžje in ga v spremstV'U po­
slali na pot, ki si jo je sa,m ilz:bral. Par­
tizani so se takotj umaknili iz taiborišča, 
saj so Nemci že prip:mvilja;li C\'eldlklo haj­
ko. 

Prvia 2Jahodna kJo.roška gruipa je bdila 
na ozemljill KOi:r:oš,ke vse do 24. julija 
1943, ko so j,o Nemci silorvd!to n~dli in 
se je morala urrnalmiti na našo. stran. 
Utaborila se je pod Ajdno, nad· viasjo 
Potoki pri ži:r:oC\'llici. še isti viečer je 
odš1a v prehranjevamo akciijo v vias ~o­
toke in se vrnila v tabor.išče. Naisledaji 
dan jl:l biLa skupina izdana in ob drugli 
umi popOllJdne so ji!h nepripravljene na· 

pad:l.d Nemci. V bojih sta !pad:la pl'V!Obo­
rec Adolf Repe-Tilen i:z Spodnjih Gorij 
ter Peter Gregorčič (bratranec narodne­
ga heroj,a Joižeta Gre.go,rčiča), ranjen pa 
je btl Ivan Veber-Nac. iz Spodnjih Go­
rij. Taiko je bila ta prva koroška grupa 
va.zbita. Vsi preživeli bo.rci oo se razšli 
in priključili drugim partizanskim eno· 
tam. 

Od konca V10jne je minilo že dvain­
trideset let i:n spomin ni več twklo svež, 
zato lahko pride do netočnosti, pred­
vsem pri datumih. Prosim vse, ki se do­
godkov natančneje spominjajo, da se s 
svojdmi pripombami ogla;siuo v uredni­
štvu časOII)isa ali pa na naslorv: Jože Am­
brožič, Potl.jščica 21, 64247 Zg,ornje Gor· 
je, da ibi izluščili pravo resnioo. Moj so­
g()l\nomik Marko pa prosi vse preživele 
borce koroške grupe, da se 01glasiijo na 
nasiov: Milan Urh, 64260 Bled (Zagori. 
ce), da bi se po tolikJih letih spet sre­
čali. 

JOžE AMBROžlč 

Nekateri preživeli borci koroške grupe. 
Prvi z leve je Franc Konobelj Slovenko 
z Jesenic, zadnji z leve pa je Milan· Urh• 
Marko. 
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Poleti 1944 so kamniški raztr­

ganci v Kozjih glavah pri Tunjici 
napadli kuhinjo gospodarske ko­
misije okrajnega odbora OF Ko­
menda. Kuharje in intendante je 
opazila 60-letna Ferezla, ko je na­
birala gobe. Odhitela je na gesta. 
po, povedala, kaj je videla in do­
bila nagrado. Gestapovci so v ak­
cijo poslali raztrgance, med kate­
rimi sta bila Majerjev Anton iz 
Podgorja pri Kamniku in Najnar 
iz črnuč. Tiho so se priplazili do 
kuhinje in v nenadnem napadu 
ubili Ivana Broliha, po domače 
Gregorevovega z Duplice, Janeza 
Zabavnika, po domače Matijevega 
iz Šmarce in partizanko Vero. 

Tri leta sem po Kamniku in Ko­
mendi spraševal nekdanje aktivi­
ste in borce, kdo je bila Vera in 
od lrod je bila doma. Nekatera so 
omenja1i Zagorje, TrboV11je in Za· 
savje sploh. Po dolgem :iskanju je 
za moje poizvedovanje zvedela 
VeI"ina sestra Zinka Režun. Ob na­
jdinem srečanju sem bil nemalo 
začuden, ko sem sp~al, dadščem 
tudi njo. Zinka je bila namreč med 
vojno sekretarka slovenske proti­
fašistične ženske z;veze za okmj 

Kresovi 
Gorje-Bled, naito pa politična ko­
misarka radovljiške grupe varnost­
no obveščmalne s1už,be. Zanjo 
sem zvedel, ko sem v arhivu videl 
njena partijska poročila. 

Fovedala mi je, da izhaja iz ru­
darske družiine, v kateri je bilo 
enaj,st otrok. Nekaj let so živeli v 
nekd vasd pri Kamniku, nato pa sta 
starša kupila hišo v Šemniku pri 
Izlakah. Za narodnoosvobodilno 
gibanje je začela sode1ovati, ko se 
je pri Mencingerju na Zagoši pri 
Begunjah učila strojniškega plete­
nja.. Mencinger je bil vaški sekre­
tar part:i,jske celice in z njim je 
začela sodelovati tudi Zinka. Po­
stala je obveščevalka OF. 

Zinka se dogodkov med nar•ocl· 
noosvobodilnim bojem spominja 
takole. »Lepih in žalostnih spomi­
nov je veJ:iko. Večer pred prvcim 
majem 1944 smo vosovci na Be­
gunjščici zakurdilii kres. Bilo je ču­
dovito, nepozabno. Od Ljubljane 
do Triglava smo na§teLi šestdeset 
kresov. Nikoli več j.ih v enem ve­
čeru nisem naštela več. Zavest, 
da so vse te kresove za,kurili bor­
ci m borke, mladinci in mladin­
ke, je krepila našo vo,ljo. Naš ko. 
mandiJr pa je ob plamenih, ki so 
lizali nebo in osvetljevali naša ža­
reča lica, igral na kita.ro, pel in 
v,riskal, kot bi bil na »ohceti«. Pri­
druž,ili smo se mu še mi in zapeli 
nekaj partizanskih pesmi.« 

Komandtr radovljiške gmpe 
VOS je bil Jože Pintar-Martin z 
Breznice v jeseniškd oboi.ni. že 
pred V1ojno je nastopal na zabav­
nih prireditvah in smisla za hu­
mor mu ni zmanjkalo ruti med 
partizarui. Alojz Kermavner piše v 
knjitg.i Ambulanta E preko 4 G 
(Založba Borec, 1975): »Nasled­
njega dne je v ambwanto prišel 
J:ože Pintar-Martin. Z njdm se je 
ambulanta obogatila s pravim je­
mčndm dohtarjem ter humoristič· 
nim in pevskim mojstrom. Veselo 
razpolioženje, ki ga je izzval Mar­
tin, Je brž izkoDtstil dr. Matjaž in 
pripravil svioj fotoaparat. 

že po nekaj dneh, ko si je Mar­
tin malo opomogel, je priprav,il 
celovečerni koncert in veselo za­
bavo. V svoj pro.gmm je vključrlil 
tudi hudomušno domačo gorenj­
sko pesem »Fod Golico« in žaljivo 
zbadljiviko »Vse zaradi ženske(<. 

Po razformiranju VOS je bil ve­
seljak Jože Pintar-Martin obvešče­
valni oficir pri KNOJ, 31. ma;rca 
1947 pa ga je pr,i sv. Ani (zdaj Pod· 
ljubelj) ustrelil angleški vohllll 
Franc Ahačič. Pet mesecev prej sta 
Franc Lauseger in Franc Ahačič 
ubila obveščevalnega oficirja 
KNOJ Franca Bokala. 

Franca Ahačiča so še isto leto 
pri:jeli varnostni organi. Oktobra 
1eta 1947 je bil v Ljub~jani obsojen 
na smrt. Krtižar Franc Lauseger 
pa je padel v bojih s knojevoi in 
miličnikd. 

JOžE VIDIC 
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Tak je delovni naslov scenarija 
partizanskega pisatelja Ivana Jana za 
celovečerni film o boju v jami na 
Okr'Oglem pri Kranju, ki ga je na 
natečaju pred nedavnim odkupil 1 

VIBA film. 
Pisatelj se je teme lotil že pred 

leti. Privlačeval ga je dogodek, ki je 
pri nas enkraten, čeprav naš osvo· 
bodilni boj pozna več takih »parti­
zanskih jam«. Najmočnejši je bil na­
čin njihove smrti: borili so se do 
samega konca, le po en naboj so 
prihranili zase . . . Poprej so še uni­
čili vse orožje, čevlje, obleko, da bi 
sovražnik od njih ne dobil niče5ar 
uporabnega ... 

Janov scenarij sega v podrobno· 
sti, ki jih je izvedel osebno od Sta 
neta Mlakarja iz šenčurja, ki je po­
leg Vlada Peraica-Planina, ki je ja­
mi srečno ušel že prej - edini pri· 
šel živ iz jame. Tako se v scenariju 
ndvijajo dogodki po vrstnem redu. 
kot so se v jami resnično dogajali, 
vmes pa pisatelj vpleta retrospekti· 
vo iz življenja teh mladih skojevcev, 
komunistov in borcev iz časov pred 
vojno in iz dni tik pred dogodkom. 

Dogodek je bil za takratno okupi­
rano Gon::njsko ogromnega pomena. 
Zgodil se _ie namreč le tri mesece po 
Dražgoški bitki, slab mesec po smrti 
heroja Staneta Zagarja na Planici pri 
Crngrobu. po strašni Kumerdejevi iz­
daji v Stražišču. Nemci so do tedaj 
postrelili že več kot 170 talcev, hude 
izgube pa je zaradi vrinjenih nem­
ških agentov imel tudi Okrožni par· 
tijski komite Kranja -- ubili so že 
dva sekretarja, Lucijana Seljaka in 
Rudija Papeža - na Jesenicah so po­
bili cel komite skojevcev itd. Gorenj­
ski aktivisti so izgubljali svoje naj­
boljše voditelje. In potem še hajka 
16. in 17. aprila v Udin borštu, kjer 
je bila Kokrška četa ra2'Jbita ... Ljud­
stvo je bil'o preplašeno, vsak se je 
bal izdaje. 

Po toliko žrtvah aktivistov, sko· 
jevcev, komunistov in partizanov ni 
bilo čudno, da so Nemci ničunali na 

hitro in dokončno uničenje gorenj­
skih partizanov in vsega osvobodil· 
nega gibanja pri nas. 

In potem naenkrat to veliko, he­
rojsko junaštvo v jami na Okroglem, 
ki je spet dvignilo zavest pri naših 
ljudeh. Ti mladi fantje, ki so bili iz­
dani, so se dva dni upirali elitni 
nemški vojski, ki ji je poveljeval sam 
general SS Ervin Rosener, koman· 
dant 18. vojaškega okrožja in to ak· 
cij'O pred jamo tudi osebno nadzoro• 
val. so pokazali, kako se je treba, 
boriti. Nemci so poskušali na vse na­
čine: hoteli so skali razstnliti, po 
vrvi so spuščali v jamo zažgane ote­
pe slame, da bi jih zadušil dim, spu· 
ščali nanje pse, tolkli po nji'll s to· 
povi, ki so jih privlekli na drugi breg 
Save, pripeljali ujetega partizana 
Bradeška, da bi jih pregovoril, naj 
se predajo ... Borci so pa vsakokrat 
odgovorili le z ognjem. Ko so Nem· 
ci na koncu uporabili še strupeni 
plin, so se fantje odločili. Med pet­
jem Internacionale so drug za dru­
gim omahnili v smrt . . . »Tako glo­
boke človeške dimenzije ima ta do· 
o-ocl.ek, da ga lahko postavljamo za 
lep primer, kaj je treba storiti, ko 
prideš v tako stisko. Njihova smrt 
je mobilizirala druge. Cloveško je 
bilo, da so šli v jamo, človeško, da 
so iskali pomoč za ranjenega Stane­
ta Zagarja, še bolj človeški pa je bii 
njihov odpor in smrt: Nemce so pre­
magali moralno, sami pa postali ne­
smrtni,« pravi pisatelj Ivan Jan. 

Petintrideset let je poteklo prav 
te dni od boja v Okrogelski jami. 
v petih letih, za 40·letnico, bo men· 
da že posnet film in borno dobili 
kar dva celovečerna filma in še te­
levizijsko nadaljevanko o najzname­
nitejših dogodkih gorenjskih parti­
zanov iz prvega obdobja b'orbe: 
Dražgoško bitko in Okrogelsko ja· 
mo, oboje po scenariju pisatelja Iva­
na Jana, ki se je pri svojem delu 
posvetil zgolj partizanski tematiki. 

D.DOLENC 

Postoj, kdor mimo greš! 

Pred dnevi se je v Stražiški ulici v Stražišču pri Kranju zbrala številna 
množica ljudi ob odkritju spominske plošče predvojnemu revolucionarju 
in organizatorju komunistične partije Ivanu Tomincu. 

O življenju in delu Ivana Tominca, sekretarju okrožnega komiteja KP 
Kranj, organizatorju tekstilne stavke, delegatu ustanovnega kongresa KPS 
na čebinah in o hrabrem borcu, ki je padel 8. septembra 1942. leta nedaleč od 
Lož pri Vipavi, je spregovoril predvojni. komunist Tine Zaletel. 

Ob tej priliki so se njegovemu spominu poklonili številni njegovi tovariši 
in somišljeniki, svojci, domačini in prijatelji, borci in veliko mladine, ki so 
v svoji sredi pozdravili Tominčevega dobrega prijatelja, revolucionarja Miha 
Marinka. 

TONE URBAS 

iz naših krajev 

V torek so v Podbrdu primorski mladinci prejeli iz rok gorenjskih vrstnikov zwzno 
štafeto mladosti s pozdravi predsedniku Titu ob njegovem 85. rojstnem dnevu in 
40. obletnici njegovega prihoda na čelo partije, Na poti proti Tolminu se .ie zvezni 
štafeti pridružila še krajevna štafeta s Planine, v Tolminu pa štafeta iz Breginja in 
planinska plaketa. Iz Tolmina je štafeta krenila proti Novi Gorici, kjer so ji pri­
pravili veličasten sprejem. Na prireditvenem prostoru se je zbralo več kot šest 
tisoč ljudi. Uro pozneje so jo pozdravili v Ajdovščini, v črnem vrhu so jo počastili 
Idrijci, nakar so jo skozi Godovič ponesli proti Logatcu in naprej na Dolenjsko. 
V. četrtek se je štafeta vrnila na Primorsko. Najpre.i so jo pozdravili v Postojni, 
nato v Sežani, prenočila pa je v Kozini. Na n,ieni poti po obali J}a so bile osrednje 
slovesnosti v Kopru, Izoli in Piranu, od koder so jo ponesli proti Hrvatski. 

V Grndacu v Beli kraJini Je bila 22. a,pn. 
la 1977 odkrita spominska plošča v spomin 
na ustanovitev prve pa.rtijrske celice v Bel.i 
krrujini in prvemu sekretarju te oel'ce Jaki 
Buta:li. Jaka Buta,la je bil doma{~in in je to 

. celiico usta.novi! v letu 1932, po vrnitvi j,z ma­
r,rborsikih za.porov. Ke.r je bilo delovanje ko. 
munistične partij;e prepove'.ia:n.o, so v Gra. 
dacu leta 1()33 ustanovili društvo kmečkih 

fantov in deklet in pozneje pevsko društvo 
in na ta naoin »legalizi:rald« pa:rtijske celice 
in jih rnzširili tudii v dmge kra,;e revolucio­
na,rne Bele krajine. 

Spominsko plošč.o, ki je vgra..j,pna na stav. 
bi kmetijske zadruge v Grndacu, je odkril 
Ant.on Šušteršič - želea"lik T'.m.e, s Jrnterim 
je tesno po•vezano revoluciooarno delo v Beli 
krnjini in še :1J!a,st.i Gradaca iin organizacija 
NOB v BeH krajin'. Plošča je bila odkr'ta Ob 
40-letnici ustanovitve KPS im. Titov,ih jul)i. 
lejih. 

1\1. BREZNIKAR 

Spominski pohod na Rupe 
V o,kviru letošnjih jubilejev tovari. 

ša Tita in KPS sta ZRVS Horjul in 
osrwvna šola »I. bat,a,lj-cna Do,lomitske­
ga odreda«, v sodelovanju s pripadll1i· 
ki JLA iz Vrhnike in drugih organiza­
cij (v sobo,to, 16. aprila), pr1pra>vila 
spominski pohod na Rupe. 

Le-ta se je .začel z alarmom i!l1 otd­
hodo,m učencev osnovne šole v šolsko 
zaklonišče, potem pa je slavnostna po­
v,orka z zastavam;i in trans[)arenti k,re­
nila proti žažarju in prostranim gio­
ZIClovom Rup. Tu so učencd Oš, skupad 
s člani ZRVS, ki so poleg učiteljev vo­
dili posameeine •razrede na pohodu, iz­
vedli zanimivo strelsko tekmovanje, za. 
tem pa v bližnjem go\Zdu, kjer je f)yi;l 
leta 1942 tabor dolomitskih partizanov 
in je zda.j spominsko obeležje, priso­
stvovali oisred1I1ji spominski slovesinos-ti. 

Po poz.dmvnih besedah predsecl.in:ika 
00 ZRVS Hmjul Matije Pogorelcia in 
pozdraVIIlih željah torv;arišu Titu, sta 
zbrail1iirm, med kate•rimi je bil tudi na­
mdini heroj Rudolf Hri'bernik·Svarun, 
spregovorila predsednik ZZB Ljuibljana 
Wč-Rudnik, Stane Vrhovec in nekdanji 
partizan Dolomitskega odreda Jiruniko 
J,a,nša, ki sta v srvojem govoru o,po0orila 

Odbou: pa,rbi=sikih kurirjev izda Višlllko 

leito v spomin n,a krajie, kjer so se v čaru 
oorodnooisvdbodil.1!1.ega boja ooha1ale k,untr. 
ske piOISt.alje, pisemski ovitelk :in ,pr:iložn01Stni 
žig. V letošnjem jubilejn001 ,Jetu naše piairti­
jie in tava,riša Tita bo na dal!l Oll:,vordtJVe s;p;o. 
minskega obelee.ja na Debečah, 21. maja, 
i:21d.an pisemslki ovitek narodlllega hero;ja Jo­
žeta Ki:w,a.čiča iJn pr.iloonastnii poštni žig, ki 
bo v uporabi ist,eg,a dne na sllaivn.ostnem 
prostoirll. Slp,omin,s11w obeležje bo stalo ob 
ce.sti na Debeoah, in sicer oo križišču c;es,t 
Ja:vorje--Bo,genšip,er:k, šmairtno-Llt~ja, Stiič. 

OOI--Gr"osuplje, kijer je v čaru <ilrupacije JP10-

na do,godke, ki so se v OOSJ\.1 NOB od­
vijali na tem kraju, dn poudarna vlogo 
in pomen narodinooov,o.b,odilne tradicije 
v povojnem času. 

V •kulturnem delu proslave so učen­
ci Oš in člani ZSMS recitiimli nekaj 
z;bornih in p,osamionih recitaciij z re­
volucionarno vsebino, ortrOi$ki pevski 
zbor iz Horjula pa je zapel nekaj bor­
benih in partJIBanskih pesmi. 

Ob koncu proslave so podelili tudli 
prrananja najboljšim pd!olnirjem - strel· 
oom celotno priredite,v pa je naposled 
sklelnilo tovariš,ko srečanje s skromno 
zakusko. BRANKO VRHOVEC 

tekala itwlijJaJDSkio.nemška meja. Na tem me­
stu pa je biQ tudi gla'Vni pcr-e,hlOd kurirjev 
releijllle posta.jie TV ..3 i.z Do!ea:rj!Slke na št.ajer­
sko leta 1943. še pred k.ap<itu.lacitilO Italije so 
na tem mestu prestopili me[jlO XV. di viz,ija 
ter druge pa,rtiz.ans,ke e;n,ote teir vli.soki voja­
ški in politiičnj delavoi, med iro,terimi tudJi 
Staine Rozn:wln, DuŠlaJIJ. Kveder, Sergej K;ra,ig. 
her, Mitja Ribič,ič in drugi_ Na piiwmskem 
ovitiku je narodni heroj Jože K,c,r,0ačič, pred­
vodl!li komuni'st ,iz Stične, ki je v borbah II. 
grupe odredm dne 18. rruiua leta 1942 padel 
na Jall1.Q3ih. 

MAKS BURGAR 



pndobe naših. ljudi 

»Rdeča tiskarna« 
v Crni vasi 

»Leto. dni po ustanovnem kongresu komunisti~ne partije Slovenije na 
Čebinah je bila v moji hiši konferenca komunistične partije za ljubljansko 
okrožje. še dobro se spominjam Toneta Tomšiča, ki je vodil to konfe• 
renco,« je povedal 86-letni Tone Jarc iz črne vasi pri Ljubljani in se zazrl 
v spominsko ploščo, ki je vzidana na pročelju hiše. 

življenjska pot Toneta Jarca, upokojenega kapetana prvega razreda, 
je burna in jo je z nekaj vrsticami nemogoče opisati. Kot sam pravi, bi 
lahko naštel nesko-nčno vrsto pestrih dogodkov in zapisovalec njegovih 
spominov, bi lahko iz tega napisal zajetno knjigo. 

Njegicwe droibne ill1 hu­
domušne očd so se mto 
zasmejale, ko je pripove­
dovali., lmko je leta 1915 
po1begntl iz A.nsitm-Ogl'\Slke 
vojske in se pridružil Ru­
som. V RuSliji je bil devet 
let in se v tem času, s pu­
ško v roki, aktivno udele­
žil Oktobrske revoLuoi;je. 
Ko se je prva svetovlila 
vojna že stekala h kraju, 
se je prijraivil v 2. Srbski<> 
prostoV1oljino di'Vli'Zijo, ki pa 
zaradi slaibe organi:zadje, 
sploh ni pri.srpela na f,ron­
to. Front.o je dosegla le l. 
Srbsika prasto1V10,ljna. di.vd­
zij a, ki se je pri Konstam.­
ci sporpadla z Bolgari. 

»Ko sem se čez ne:kiaij let 
(po vodni) vrnil iz Rusije 
domov, so skiorrujda vsi 
vedeli, da sem se v Rusiji 
seznanit! z idejami kiomu­
nizma,« se spomin}a Tone 
Jarc. »Tako ni tmjailo dol­
go, da so z menoj naveza· 
Ji stike nekateri naiprednli 
Slovenci, kot na. prilmer 
France Klopčič in že po­
ko jna Marjana Draks!ler. 
Ta dva in še drugi so po­
zneje predstavlj.alii 2lVezo, 
po kateri sem domvral lite­
raturo za tiskanje letailrov. 
še največ besediLa zanje je 
napisal France Klopčič.« 

»v tem času se je na­
mreč pri meni že lp!Oljav.ill 
predsta:vinilk ~omilnteme 
in v moja hiši odprl ti­
ska,I1I110. Kot že rečeno, 
smo v glavnem tiislkadi le­
take, sem in tja pa tudi 
manj,ši časopis. Medltem kio 
je tiskar, ki je hill po rodu 
Makedonec, pridno tiskal, 
sem bil j,a:z zadolžen za 
razpečev;ainj,e literature. K 
meni so tudi prihaja~i naj­
različnejši časo,p1si iz tu­
j:ine. Med drugimi se je iz 
Pariza često po0aYllj,al v 
slorvenskem jeziku t±s,kani 
časnik DELO«. 

Stairojugoslovanskii janu­
arski zakon o zaščiti drža­
ve Je na mah začel zavira. 
ti vse napredno Hegalno 

de1o na terenu. Vsem ko­
munistom so pretile hiuide 
kazni in nemalo njdih se je 
znašlo v zaportih. Leta 1929 
je bila izdana Tonetova ti­
skarna in oba, Tone in ti­
skar, sta se mor,wla za,go.. 
varj,ati pred sodiščem. 

,. Vsi zaporniki -
en kolektiv 

»Mene so za,pr:li v SreIIl­
ski ~,1litwvici, k1j:er sem 
oibtičal tri leta,« nadaljuje 
s111oj,o pr,i1poved roš sogo­
vornik. »z menou so bili 
zaprti še mtiiger, Herman. 
ko in Letonja. Tudd dir. Jo­
že Potrč je bil tedaj v 

Tone Jarc 

Sremski Mitmvici, vendar 
sem njega srečerv,al S8JI11IO 
na v,r,t,u kiaiznilnice. živilje­
nje v kaznilnici je bilo še 
kar nekam mirno vse do 
štrajka, ki smo ga organi­
zirali mito, ker so nam z;a­
čeli odvzemati koimunistič­
no literaturo. če verjame­
te ali ne, nam je štr.atj1k v 
celoti uspel. Spet je bila 
clov,O!ljena litemtura 1in naij­
različnej,š.i krožki so po­
novno za:živeli. Jaz sem bil 
v krožku, kjer smo študi­
rali politično ekocromi:j:o. 
Vsi zaporniki smo biH en 
sam velik kolektiv.« 

Tako se spominja Tone 
Jarc ti,stih let med obema 
vojnama, ko so naš,i ko­
munisti še momli ostati 
pritajeni v ilegali 

Malikovi nesreča 
živega do 

e Dočakali so 9. maj 
Pogic)Vlor je prešel tudi 

na tista leta, kio je n.aišo 
domO!Vino zasedel otka.Ja)a­
tor. že prve dni vojne je 
naš Tone postal ilegalec ill1 
je skupaj s Tonetom Do-
1.inšroom z;ačel zbira.ti or,ož. 
je za partizane. Tonetova 
hiša je postala j8Nlka, ,v ka­
temo se je pog,osto zaJtekel 
tudi poilwjni Boris Kraig­
her. Ko so za vse to de­
lovanje v črni imedeli I!Ja. 
lijani, oo zažg,ali Jarčevo 
domačijo, 'I101neta pia !lliso 
usipeli ujeti. še prruvoča.;sno 
je odšel na Knim med par­
tizane. 

»Iz vsega tega obdolbija 
imam še poseibino lerpe spo­
mine na tOfVJa,riše bo,roe, ki 
so se vselej hriaibro ill1 brez 
pomišljanja rpoidali v boj. 
Nikioli jih ne ibom pO!Za­
bi!l! Prav taiko mi je še ži­
V'O V S!pOmiJniU 9. maj, ko 
je naiša partLzam.ska Yod:ska 
veselo in zmagoJVJito vko­
raka.la v Ljuibljail10 in za· 
čeLa v Krianju razoroževati 
Nemce. Tedaj sem bil bo. 
rec 1Jakoimeno1Vane šo,J,ske 
brigaide, ki j,e bila sestav­
ljena iz v-rst oficirskih te­
čajnilkov. Tečaj se je na­
mreč tako pozno zaklj.učtl, 
da nd bilo več časa, da bi 
lahko vsak ofdcir odšel v 
svojo enoto,« je zialk.ljiuč:il 
svoj.e pr:Lpovedo•w:1111:je TOIIle 
Jarc. 

Ko serm m,u namer:avial 
zastavtti še vipra.šam.je, če 
ga kiaj oibiščej.o stari bor­
ci, se je na dvorišče pri· 
pelj,ala zelena stoenka. Iz 
nje j,e i:zsto1pil Pavel Ker­
ši:č - JEY2ek, ki je bil ne­
kloč namestniik ko,ma;ndam.. 
ta Toneta. Vprašanje :iJn 
odg,01,,or nista bila več po­
trebna. Za:pus,til sem ju v 
živahnem ra:zg:rnvoru ob 
obuj.anju spo,minorv na paid­
le in preživele priijatelje in 
bor,ce. 

ROGER GOGALA 

• n1 mogla 

MARIJA MALIK j,) do· f :1;1arico, avgusta sina Iva- , dobrih domačino,v, ki so ji 
ma s Slapa pri Vipavi in na, Stankia in J.o,že pia st,a tailwat pomaga,li. In za 
ima za seboj že nekaj več se oktobra leta 1942 prti- NOB je ziačela. še boilj za­
kct osemdeset let. Mož ji ključi.la parti1zanom v 2. grizeno delati. Ob pr,vih 
je že leta 1926 umrl. Osta- Vi:pa;vsk1i četi. volitv,ah je bila .i:zJvio,Ije,na 
la je sama s šti-r.imi otro- Tudi mati Marija tem (leta 194,;t!) v nairodnoos­
ki. Ni torej čudno, da je dogodkom ni stala ob vobocliiLni oidibor Lože -
bilo njeno življenj:e troo, stra,ni. Nar,odnoo,svobodH- Manče, kj'er je ze1o p,riza­
ko se je na ma,jhnih krpah no gibanje je tudi na vi- devnio delovalia vise do 05. 
zemlj,e trudila, da bi sairna pa:vskem potreboiva1o čim voboditve. 
·preživela druži.no. Morala več zaneslji:vih sodelavcev, Med vojno je izgUJbila si­
je biti kos vsakemu, ta.ko- med katerimi je bila tudi nova Ivana :i!n Jožeta, hčer­
imenovanemu moškemu matn Marija. Kara.binjerji ki Marica ill1 Stanka pa sta 
delu; žagala je, nakladala so j,o odlwili, jo okto1bro se vrnili lwt zmago:viallti 
hlo~e in vozila les iz od- leta 1942 aretirali, o,ct.oelja- domov. Mamo Mar,;1j:o 'l1li 
da!Jeinega Nanosa. Ob na- li naj.prej v Vipavo, Ajdov- niklolii nič dD kraj1a st,rlo: 
pornem delu pa so raislii ščino in Kjostanjevico, od Leta 1949, ko so v Novd 
tudi njeni otroci, tam pa v ilnterniaciij,o v Gorici gra!Hi stav>bo Ok-

Začel,a se je druga sve· Fraschette v Ita~ijo. S1edi- rajnega ljudskega odibo,ra, 
toma vojna. V trdem de. lo j,e let:o dni trpljenja, je bila Marija najstarejša 
lu prekaljena Malri.k,ova pontževanj,a, pretepa,nJ,a . . udeleženka na prostorvolj­
druiina je bil,a nacionalno Leta 1943 se je vrnila na nem delu. čeprav je imela 
zavedna in se je kmalu oropan dom. Okupato,r ni, ;,,e 54 let, je pridno in po­
vklju(:ila v narodnoosvo- , razein razdeja1J1Jja in smrti, letino v:o,zi.Ja samokolni­
bcdilno gibanje. Julija le-1 ničesar pustil za seboj. Na oo ..• ! 
,ta 1942 so airetirali hčerkio srečo jo je obdaj,ru1o veliko LEOPOLD KOTAR 
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S tovariši je dvieal 
borbeno in naro,on,o 

l<'ranc Zbačnik 
iz Ribnice zavest 

V družini delavca Antooo 
Zha.čnika v vasi Sajevec ( ob­
čina RJibnica) se je 12. aprila 
leta 1917 rodH sedmi otrok. 
V družini je bilo sedem de­
klet in trije fantje. Prvi je 
umrl. Leta 1932 je umrl oče 
in mati je ostaila sama z ot­
rolk.i. 

nj~ še Fran~ M_rhar in :Wton 1 (Pepelar~evli), Venčeslav KQ. 
Orazem Iz Ribnice, AloJz Pe- lene, Joze Pelc (.Pildarčkov) 
rovšek, Janez Malovič in Pe- in ostali. Med to mladino je 
ter šobar iz Bukovice, Vinko bilo velilro dobrih pevcev, ki 
Mate in Alojz Vidervol iz Go- so skupaj s fanti iz v3'Si pre­
riče vasi, Alojz Mihelič iz Hr- pevali narodne pesmi in pe­
vače, ter lllldihar Janez iz srni internacionalnih brigad iz 
Sajevca. španije, po vsebini borbene 

Kot 14-letni fant je 1€11:a 1931 
dobil delo v opekarni. v le­
tu 1936 se je delavstvo na 
opekarni organiziralo v Na­
rodno strokovno zvezo. V le­
tih 1938/39 je služil vojaški 
rok na Sušaku. Po vrnitvi do­
mov se je spet zapos!H v 
opekarni. Delal je v kroon.i 
peči in bil pomočnik šoferju 
Janezu Miheliču iz Hrvače. Z 
njim sta prevozila na stotine 
ton opeke in premoga po Ko­
čevski in Dolenjski. 

Delavska organizacija je bi­
lu. malo aktivna. Na pobudo 
organizacije KPS v Ribnici, 
katere člani so bili Janez 
Kmet, Vinko Mihelič, Filip 
Tekavec, Vinko Knol in Ja­
nez LovAfn, so se v pomladi 
leta 1940 zbrali napredni de­
lavci iz Ribrnice in vasi, ter 
ustanovili delavsko organiza­
cij o »Zveze lesnih dela,vcev in 
sorodnih strok«, ki je bila v 
»Ujedinjenem radničkem sin­

Organizacija je d05egla us­
pehe s t.em, da so delodajal­
ci plačali delavcem, ki so bi­
li na orožnih vajah, mezdo in 
tudi minimalne mezde, kii so 
bile tedaj z uredb.o določene. 
Ob koncu leta 1940 je vlada­
JOCI režim Cvetkmrič-Maček 
organizacije URSSJ razpustil 
z utemeljitvijo, da so v njih 
komunisti. S tem pa delo or­
g,anizacij,e ni prenehalo; delo 
in akcije je potekalo Begal-
no. 

Po ustanovitvi OF se je ta­
koj vključil v njeno delo v 
opekarni, skupno z ostalimi 
delavci. Julija 1941 je prišel 
na sestanek v gozdove nad 
Bukovico Matija Malešič, ki 
je aktivistom OF iz vasi Sa­
jevec, Dane in Bukovice raz­
ložil program OF, ter naloge 
TOOF na. vasi. V Sajevcu je 
bil tedaj že ustanovljen TOOF, 
v katerem so bili Franc Zbač­
nik, Janez šega, Jant>z Zakraj­
šek in Anton Bartol. 

dika,lnem savezu Jugoslavije Fantje iz vasi Sajevec, Bu­
URSSJ«, ki ga je vodila KPJ, kovica, Dane, Kot in Jurjevi­
v Sloveniji pa Strokovna ko- ca, so bili v letih 1939/41 ne­
misija pod vodstvom KPS. štetokrat skupaj s člani SKOJ 
Na občnem zboru oktobra in ostalimi mladinci iz Rib-
1940 je bil Franc Z'bal-nik iz-1 nice. To mladino je vodi,l Sta­
voljen v upravni oobor in z ne Nosan, bratje Drobniči 

in revol:uci.oname. Borbeno.si 
teh mladih fantov je biJ.a iz. 
redna. Dvigali so borbeno in 
narodno zavest delovnih ijudi 
po vsej dolini. 

France je delal aktivno v 
TOOF Sajevec in v opeka.mi. 
Po ka.pitu!laciji Italije leta 
1943 je odšeil v enote NOV 
Slovenije. V letu 1944 je bil 
skupno z Ivanom Veselom iz 
Ribnice dodeljen v tečaj tan­
kistov. Boril se je v tankov• 
ski eno,ti vse do osvoboditve. 

V povojnih letih je služi!l 
kot poročnik in kapetan JtA v 
tankov.ski enoti v Skopju. Ko 
je prišel domov na dopust, je 
v Ribnici spozna,! trgovsko 
pomočnico Valči Tisovec, cro­
ma iz Vavte vasi pri Straži. 
Leta 1949 sta se poročila in 
oba odšla v Skopje. Ko je bil! 
demobi!lizii.ran, se je zaposlil 
na. Ljudski tehniki v Ljublja­
ni, ki jo je vodH Janez Ne­
dog. 

V letu 1952 sta se z ženo 
vrnila v Ribnico. Franc je 
prevzel delo obratovodje na 
opekarni. To delo je oprav­
ljal do upokojdtve 1967. leta. 
Franc Zooičrnik je ostal aiktiven 
družbenopolitični delavec vse 
do današnjJh dni. 

P. š. 

Korak od svobodnih gozdov 
Ko smo v marcu leta 

1942 odšli z Rakeka med 
partizane, je bil med nami 
tudi Herman Hančič. Her­
man je odšel po končani 
meščanski šoli na študij 
v Ljubljano. Dva izpita in 
diploma sta ga ločila od 
inženirja rudarstva. Vo,jna 
pa je njegove cilje in na• 
črte prekrižala. 

Herman Hančič-Samo, fo. 
t•>grafiran pred vstopom 
med partizane 

Leta 1941 je bil Herman 
med študenti prostovot!jci, 

greb smo bili pr.tče s;rarno.t­
nemu razsulu stariajugo. 
s1ov,anske v,ojske. Nazaj 
do,moiv smo se prehilj1a1:i 
V1Sak po sv,o;je. Ja,z sem se 
vračal skozi Zicla,ni rno1Jt ill1 
če ne bi imel samo sedem­
naj,st let, bi prav gotovio 
prišel v nemšlko uj,etnLšt­
vo. Srečo je imel tudi Her­
mam., ker se je 21našel v 
skupini, ki jo je Rado Pe· 
haček porpelja,l domov p,re­
ko Karloivcca in so se taki<> 
izogniiLi viojnemu ujetništ­
vu. 

Herman je začel de11aiti 
zia NOB že leta 1941. Kot 
aktiV'ist je na,j1pr,ej delal v 
Lj1ublj1ani, od a1vgusta me­
seca pa do vstopa med 
partizam.e pa je bil po,ve­
zan z menoj. 

Takoj po prilliodlu med 
partizrune so mu dolooiJi 
deLo bol:ntčarja. Med par­
ti21Mli. sva postala še po­
s.ebno dobra pirjia.telj,a. Ko 
sem po treh mesecdb od­
šel v Dolomite, sem ga zad­
njiič videl. Pred tem mi je 
omenil!, da bi šel rad med 
šta.jerske partbane, kjer 
se bore njego,vi nekdanji 
sošolci s fa:ku1'tete. 

ki so odšlii na fronto. Na Proti koncu leta 1942 je 
poti v Zagreb sva se sre- prišel tudi Herman v Do­
čala v Novem mestu. Ta- l01mite, kje•r mene ni bito 
!trat, ko me je w.gledaJ, je več. Bil sem ranJ.en in kas­
začudeno dejal: »Dam.e, pa nej.e premeščen v šercer­
vesta ma.t!i. ill1 oče, da greš jevo brigado. Samo se je 
v vojsko?« Takrat sem bojeval v Dolomi-t,!h v l. 
imel sedemnaj:st let, Her- bataljonu Dolomitskega 
mai!1 pa je bil pet let s,ta- odreda, a ne d:olgo. 
rejši. Svetoval mi je, naj Po znani in .za preneka­
bo,m ves čas v njegovi bli- terega borca usodni borbi. 
žiTl!i. 1 ki je bila 18. marea leta 

Kma1u po p,riihodu v Z:a.· 1943 v Be-1šika g1raipi pri 

Polhovem gradoo, se je 
Samo s skupino, v kateri 
je bil tudi Rado Pehaček, 
prebil na Baibno goro. 
Tam je po nekaj dneh ( 22. 
mavca!) oma.brul v smrt. 
Njegovi posmrtni ostankii 
so bili po VOijni poLGIŽeln.i v 
grobnico pri vasi HrUIŠ€!Vo, 
v bHžini D01brove pri Lj,u­
bl;j,aini. 

ir 
Ta leta po vo,j111i pogosto 

hodiva tj,a z m01j:0 žemJo in 
se pri gro~nici srp,omiJnj.ava 
tov,ari:ša Sama in ostalih 
borcev, ki so se bojeva;li 
po Dolomitih. In V1Sa ta le­
ta sem razmišljal o Samo­
vi smrt.i, o o:ko,Lilš,č.inalh, ki 
jlih nj,se,m pOIZ!OO!l. Pred ne­
davin1iim pa sita mi o tem 
pr1pcwed.OtVala narooni he­
rQj in general Radio Peha­
čel~ ter njegov,a žen~ Meta, 
ki sta bila taikrat priča te­
mu dogocllk1u. 

>> ... Noč iz 21. na 22. 
marec sm,o prež;isvieli na 
skednju kmeta Beseničar­
ja. Zgodaj z.jutra;j nas je 
začel wv,mžnd,k obkoljeva­
ti. Po1S¼aka.li smo s sked­
nj,a in se začeld prebijati 
proti bližnjemu go,z;du. Sa. 
mo ga ni dosegl. Pakosil 
ga Je rafal iz puškcmibra· 
!jeza ... ! 

Padel je kot politdele­
gat, menda pa je bil pred­
viden še za. odgovornejšo 
dolžnost med tovariši na 
štajorsko, da bi se vrnil 
v dcmaiče kraje ,in da hi 
opnwljal poiklic za :kait,e­
rega se je o:d!o,čil, te že]je 
je i'Zlbrisala smrt. 

MATKO DANIMIR 
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LJUBLJANA šlšKA 
Društvo upokojencev v Siški ie dobt­

lo ob svojem Klubu upokojencev· na Go­
razdovi ulici 10 v Siški dvostezno bali. 
nišče. Upokojenci se zahvaljujejo GP 

. , ;M:egrad, ~i je prevzelo i,wajalna dela. 

Balinarski šport je med upokojenci 
ze.lo priljubljen ~n tudi Siškarji so ne­
&l!rpno čakali, da bodo zalučali prve 
:klrogle. 

Na fotografiji vidimo Vinka Bavcona 
med člani Kluba upokojencev, ki odpi'. 
ra novo dvostezno balinišče. 

BOHINJSKA BELA 
V nedeljo 17. aprila so :meli člani 

borčevske organizacije iz B,)hinjske Bele 
redni letni občni zbor. V svojih vrstah 
i.Jna organizacija 113 članov, od katerih 
se je zbora udolež:,Ja dobra polovica. 
Organizacija je izredno delovna. Njeni 
člani se vključujej,J v prostovoljne de­
lovne akcije in dajejo na ta način vzor 
mladi generaciji. Mnogo prostovoljnega 
dela so vlož,iJi pri obnovi lrnlturnega do­
ma, kd je postal ponos vseh krajanov. 
Trenutno obnavljajo gasilski dom. 

Ostajajo še tc-žave s stanovanjskimi 
vprašanji (pogosto neurejeni sanitarni 
prostori), ki se jih bodo še odločneje 

lotila. V reševanju so tudi nekateri no. 
vi zahtevki za priznanje posebne dobe 
upravičencem, ki le-te doslej še niso uve­
ijav1ja,li. Na zboru so tudi sklenili da 
bodo začeli zbirati zgodovinsko gradivo 
iz NOB in ga izdali v obliki almanaha. 

JOZE AMBROZIC ' 

RAVNE NA KOROŠKEM 
čestitkam za Titov 85. rojstni dan so 

se pridruž,i!i tudi mladi iz občine Ravne 
na Koroškem. Nosilci štafete so tekli 
skozi kraje v občini 17. aprila. štafetno 
palico so prevzeli v Zavodnju pri Sošta­
nju od velenjske mladine. 

Pred krajevno skupnostjo v Orni je 
bil slavnostni program, od tam pa je 
štafeta nadaljevala pot v rudarsko Meži­
co, kjer je bil organiziran svečan spre­
jelln. Osrednja priwditev je bila v KS 
Ravne, kjer s0 se nosilci štafetne palice 
združili z mladino iz vse Slovenije in so­
delovali v akciji »Prežihovo 77«. 

štafetna palica je nadaljeva,!a pot sko­
zi . pa,rttlzanske Kotlje ter proti Selam, 
kjer so jo pri »Dulerjw<, mani partimn. 
1,,ki domačiji, predali mladini Slovenjc­
g,1-aške občine. 

Nosilce štafete so vso pot spremljali 
tudd pr1padniki JLA - gran:čarji, pred. 
sta:vniki ZB, partizani Koroškega odreda 
pa so s svojJm praporjem nosilce šta­
fete pozdravili na Prežkem vrhu. 

FRANJO SREBOTNIK 

SLOVENJ GRADEC 
Konec preteklega meseca so se zbrali 

na letališču v Turi'ški vasi borci šercer­
jeve brigade iz koroških občin, največ 
pa jih živi še v občini Slovenj Gradec. 
Srečanja so se udeležili tudi številni 
ugledni gostje. Uvodoma je govoril Loj­
ze Slemnik, predsednik pododbora šer­
cerjeve brigade iz Ljubljane, in obudil 
SJ:)Omine na težke boje 14. divizije in na 
wključne boje na Koroškem. 

Pregledaltl so tudi delo pododbora in 
ugotovili, da uspešno prenaša tradicije 
NOB in sodeluje z mladino ter na šte­
viJ.nih svečami~tih. Največ se je gibala 

brigada med vojno okoli Slovenj Grad­
ca, zato je to tudi njena domicilna obči­
na. Občina je podelila brigadi tudi pri­
znanje za zasluge med NOB in danes. 

Zbor je sprejel obširen program de­
la, potrebno je zbrati, na primer, vse 
podatke borcev tudi v drugih občinah, 

izdali bodo knjigo o brigadi in uredili 
svoj prostor v muzeju, ki bo namenjen 
domicilnim enotam in sodelovali pri 
vseh oblikah zaščite. 

TONE TURICNIK 

GORJE 
Odbor ZB je sk,Jdca-1 redni letni obč­

ni zbor. Lani so pohvalno organizirali 
zdrnvniške preglede v dispanzerju na 
Bledu, ki sta jih opravHa pri2mana zdrav­
nika dr. Borut Rus in dr. Janko Bcne­
bik. Ker je slednji nenadoma umrl, je 
sedaj vprašanje, kdo ga bo pri delu na­
domestil. Glede stanovanj v Gorjah ni 
več težaY, nekaj primerov je potrebno 
rešiti le še za priznanje posebne dvojne 
dobe. Borci bodo organiziraLi tudi več 
izletov in se udeleževali jubilejnih pro. 
slav. Najprej v Slamnikih pri Blažu, nato 
na Kata.rini nad Zasipom. 

JOZE AMBROZIC 

MURSKA SOBOTA 
Občinska sLrelska zveza je 9. in 10. 

aprila izvedla občinsko prYcnstvo v stre­
ljanju z zračno puško serijske izdelave 
za člane in članice. V ženski konkuren­
ci je zmagala Jožica Turner iz Noršinec 
s 320 k•rogi, dve s-trelki pa sta dosegli 
naziv »dober strelec«. Pri članih je so­
delovalo 6 ekip in 33 strelcev. Prvi je 
bil Ka,rel Turner 1z Noršinec s 364 kro­
gi, med ekipami pa SD Panonija iz Mur. 
ske Sobote. En tekmovalec je dosegel 
normo »mojster strelec,« 9 pa »odličen 

strelec«. Mladinci so tudi tekmovali. 
Zmagala je ekipa SD Lendava iz Ska­
kovec, med posamezni-ki pa Franc Bala-

ško iz Noršinec. FILIP MATKO 

LJUTOMER 
Delovni ljudje in občani občine Lju­

tomer proslavljajo 40. obletnico ustano­
vitve Komunistične partije Slovenije, 40. 
obletnico prihoda tovariša Tita na čelo 
partije in njegov 85. življenjski jubilej. 

Osrednja proslava bo v nedeljo, 24. 
aprila 1977 v Ljubtomeru in partizanski 
vasi Cezanjevci pri Ljutomeru, ki je bila 
eno največjih žarišč borbe v času ljud­
ske revolucije, še posebno leta 1944. 
Okupator je imel večje izgube v borbi 
s partizani, zaradi tega je 25. aprila 1944 
pri Ribičevem mlinu v Cezanjevcih 
ustrelil 25 talcev. Prav pri tem spomin­
skem ob,eležju bo tudi letošnja osrednja 
proslava. 

Ob 8. uri bo v Ljutomeru razširjena 
seja občinske konference ZKS, ki ji bo 
sledila revija pevskih zborov iz občine 
Ljutomer. 

Ob 11. uri bo slavnootno zborovanje 
v Cezanjevcih, kjer bo govoril predvoj­
ni komunist Ivan Kreft. 

Obči,nska konferenca SZDL Ljutomer 
bo pode-lila zaslužnim aktivistom prizna­
nja OF ZJa leto Hl77. 

S.F. 
BLED 

Organizacija ZZB NOV na Bledu je 
zelo števi;Jna, šteje približno šr.iristo 
članov. Njeni člani so n&menili največ 
pozornosti :u:lravstvenim pregledom vseh 
članov, ki imajo priznano dvojno dobo. 
V načrtu je stalna ambulanta za borce. 
Tiste borce, ki so v bolnišnici ali nepo­
kret.n.i, so člani obiskali na domu aJi 
v bolnišnici in jih obdariH. 

S podarjenim lesom in pro.stovoljnim 
delom so si člani postavili leseno bara­
ko rta Višcah, kjer bodo prirejali parti­
zanska srečanJa. 

Letos bo potrebno urediti grobišče 
padlih na pokopališču. V razpravi je 
bilo govora tudi o letovanjih članov v 
Strunjanu in Novem gradu, o organiza­
ciji pogrebov, proslavah v letošnjem letu 
In drugih vpraša.njih. V me,secu aprilu 
bo akcija čiščenja okolja. 

Cla.ni se bodo vključili v vse prire­
ditve in akcije. Opravili bodo tudi voli­
tve in pomagali pri organizaciji ljudske­
ga od.pora, družbene in dvilne samoza­
ščite. Občinski odbor je obljubil boljše 
obvešča.nje in seznanjanje borcev z nji­
hovimi pravicami. 

MARIJA STARE 

V Pulju so odkrili 17. aprila, na 
dan herojske smrti poročnikov 
bojne ladje Sergeja Mašere in Mi­
lana Spasica, doprsni kip Sergeju 
Mašeri v istoimenski vojašnici. 
Otvoritvi so prisostvovali vojaki 
in kader vojašnice pa tudi gostje 
iz Nove Gorice, delegacija ZZB 
NOV iz Raven na Koroškem iz An· 
hova in Kopra. Prišla sta tudi se· 
stra in brat pokojnega iz Ljublja­
ne, ter delegati iz Splita. Prisot· 
ne je pozdravil kapetan bojne Ia­
tl.,je Ljubomir Pavkovič, o heroju 
pa je spregovoril sošolec Bojan 
Marok. Kip je odkril ,'.iceadmiral 
v pokoju Franjo Rustja. Prisotni 
so si nato ogledali razstavo foto· 
grafij in življenje v vojašnici. 

O.T. 

GRlžE 

Proslava v imenu tradicij 
V počastitev 40.letnice KPS so o.snovna 

šl()Ja »Nada Cilenšek«, tamburaški orkester 
iln 00 ZSMS pripmwli koncert tamburašev, 
popestren z vmesnimi vložki. Le.ti so osvet­
liQi delo KPS in SKO,J na tem rudarskem 
področju pred vojoo. Dotaknili so se tudii 
diela komunistov n,a kulturnem področju. 

Pra,v tamburaška sekcija je bila ena izmed 
sekc:Jj, v ~teli so se zbirali rudarjli in mla­
dina in prek katere so se vzgajali in pri. 
pravljai~i za revolucionarni boj. Tamburaše 
s,t,a vodila Peter Sprajc starejši, ki je padel 
med znanim brežiškim pohodom I. štajer­
skega batalj,o;na leta 1941 in Albin Vipotniik, 
ki je bil med delegati na ustanovnem kon. 
gresu KPS na Cebinah. V okviru zbora je 
od let.a 1930 del'O'Vala tudi setkcija za ideo­
loško delo. Lz vrst tambure.šev se je leta 
1938 usitanovila skotjevska. organizacija. 

Na klOlllcertu je spregovoril tudi tovariš 
V1po1Jnik. Prip()/\l'edaval je o predvojnem 
revoluoiona,rnem gilbanju. Takrat glasba ni 
le lilij.šala težko ž,iv1jenje rudarjev, z glasbo 
so se pove-.wvale široke množice, se vzga. 
jale ~td. Zaibo ni naključje, da so tambura­
ši taloo kot so bili pove,7,ani pred vojno, od. 
šli povezano tudi v boj proti okupatorju. 
Le tamburice so zamenja.Jd s puškami. 

Prvoborca, skojevca in tamburaša Peter 
Sprouc mlajlši in Ludvik Zupanc pa sta se 
spomnila tudi nekaterih dngocUrov. če so 
na primer zaslišali na skojevskih sestankih 
žaruia,rje, so ]:)rž poprJ.jeli rz.a tamburice. z 
glarsbo so nada.ljevaLi še po oikupaoiji, a SIO 

se morali že jlu1i,jia 1941 uma,Jmjtii v :iJlegalo 
in so bili med ustanovitelji I. sruvinuLSlke če­
te. FRANC JEžOVNIK 

Tisoči nastopajočih po občini 
žalec izkazujejo svojo nadarjenost 
in odnos do letošnjih praznovanj. 
Na sli-ki dramsko recitatorska sku­
pina KUD Svoboda Šempeter, ki 
je predstavila lik tovariša Tita ter 
pot Komunistične partije prav z 
vsemi pripomočki, ki spremljajo 
dobro recitatorsko skupino, na 
krajevni proslavi v Šempetru. 

Edi Masnec 

ROG 

l. maj na Dolen 
leta 1942 

Podturen je vasica pod hribovjem 
partizanskega Roga in je poznana že 
iz prvih dni narodnoosvobodilnega 
boja. 

Leta 1941 so aktivisti že organizi­
rano delovali v Osvobodilni fronti. 
Prve mesece spomladi 1942 se pojavi­
jo prve partizanske enote. Med njimi 
tudi naša, Roška četa. Vanjo je vsto· 
pilo večje število partizanov iz Pod­
turna ter sosednjih vasi. Zaradi do­
brih odnosov z aktivisti in prijazni­
mi vaščani, ki so nas vsestransko 
oskrbovali, smo se domenili, da sku­
paj praznujemo praznik dela, l. maj. 

To je bilo veliko moralno deja· 
nje in spodbuda za vse področje. Po 
predhodnem dogovoru z nami, so va­
ščani pripravili kraj praznovanja, ne. 
kaj jedače in kanec dobre kapljice. 
Naša četa pa je v noči pred prazni­
kom večkrat obstreljevala vse sovraž­
nikove postojanke v dolini. Tako smo 
jih zaposlili, da so iz strahu iz vse· 

ZASIP 

Priprave na zbor gorenjskih 
aktivistov v Zasipu 

Vsakoleitni zbor aktivistov OF bo v do. i 
govom z goren.i;,kil:ni občinskimi konferen­
c,1.mi SZDL predvidoma 26. junija v radov. 
ljišk,i občini. Organizacijo in izvedbo tega 
nc1jbolj množienega srečanja nekdanjdh ak­
tivistov in borcev na Gorenjskem je pre. 
w,ela krajevna koruerenca SZDL Zasip_ 

Priipravljalnii odbor, ki ga vodi prizadev­
ni predsednik Ivan Povšin, se redno se.5taja 
in sproti ugotavlja izva,janje ooka,j zahtev. 
nega akcijskega programa. V p,riprave so se 
razen vseh krajevnih družbenopolitičnih or­
ganizacij, KS in društev vključili domala vsi 
krajani. Zdaj so se ž.e lotili del na ureditvi 
prireditvenega prostora na Homu pri Kata. 
ri'l1Ji, kjer pričakujejo, da se bo zbralo več 
tisoč ljudi. v dogovoru z občinsko korue­
renoo ZSMS bodo s prostovolj1n.im delom 
mladinske deloVl!le brigade ž,e maja opravi. 
le zemeljska dela in pomagale pri postav­
ljanju odra, tribune in drugih pomožnih ob. 
jektm. 

Odb•r je naročil tudi izdelaivo serdje treh 
značk ter večjo zalogo keramičnih skiode­
lic s spominskim napisom, ki jnh bodo ude. 
leženci zbora lahko nabavili po zmernih 
oon.ah na srun dan srečanja. 

KOPER 

Zasedanje predsedstva 
obalnokraškega odbora 
ZZB NOV 

J. R 

Na SVQj1i redni sej:i so člani odbora ob. 
raVll1av-a1i OS!n.Ovie in merila za odobravanje 
p,omo& borcem NOV za kli'rnatsko :u:lra.v­
ljenje. Osn.ova za diodelitev tovrs,tne pomo.. 
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či je diohodek na družinskega člana iz var­
stvene pokojllline v letu 1977 povečan 7.,a 5-0 
odstol,kov. Na ta način bi lahko pomagali nH 
u,dele-žencem NOV pri zdra.vljenju v zdra. De 
viHščih. V zvezi s t.em so predvidene štiri 
mož.no,stJ: y,se stroške krije sklad, oziroma 
organi•zacija, uf,ivalec plača 2S &Ji 50 a>li 70 
odstotkov, odvisno od višine varstvene po- : 

00 kojnine. Pristojni organi naj 1:>i tudi hitreje ; sk:, 
re5eivali stanovanjski problem borce<v, po. 
sebno v Piranu in Kopru. 
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PredstaVlllika odbo~·a sta se pred tedni 
pogov<tri'ala s čl-ani pokmj~n.skega odbora 
k.'v1PI v Trstu o rešev>a.nju nekaterih proble­
mo,v t.amka.jšnjih čla,nov borčevskih organi. 
zacij. Ob sklepu po,g.o,vorov so se S!I)Ora!";tl• 

mebi !!"lede vseh v:pra.šanj, o katerih je raz. 
pravlja:l t.udi re:pubHški odbor ZZB NOV. 
Le-ta je tudi obrjubil, da bo po svojih mo. 
&:h pomagal pri stro.ških zdmvljenja obo- "'~ 
lelih člimov. Maja bo razširjena seja, V&i pa no 
s.e pri,p:ravljajo na obči:n:slke k0111.ference. sp: 

LILIJA BOGOMIL 
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lllenjskem 

em ga orozJa streljali do jutra. Mi pa 
že 1smo skupaj z vaščani že v jutranjih 

}ga urah pričeli s skupnim praznova-
njem. 

Lizi- Praznovanje l. maja leta 1942 je 
nti. bilo nadvse svečano in veselo. Bilo 
avi- je prvo skupno praznovanje partiza­
imi nov in prebivalcev na tem območju 
,to- in pod italijansko okupacijo. Med na­
'Od- mi je tekla prisrčna razprava o so­
do- delovanju, o bojkotu okupatorjeve 
ini- oblasti, o organizaciji osvobodilne 
,ko fronte, o boju partizanskih en'Ot in 
ku- tako naprej. Partizanske patrulje so 
iaj. izmučene opazovale teren in ugotovi­
;ja- Je, da okup:1tor verjetno iz strahu 
Po pred našim novim napadom, ni poka­
va- zal glave iz brl'Oga. Tako smo par­
ne- Uzani in domačini stisnili po nekaj 
ice. urah prijetnega praznovanja, drug 
mi- drugemu roke in odšli po svoji od-
·až, govorni poti s prizorišča prazničnega 
mo vzdušja. 
rse- ;\'L\RTIN KOS-MARTINOV 
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JELOVICA 

Maja bo odprt partizanski 
· rlom Vodice na Jelovici 

Up1•a,vni o<ibor partizanskega doma Vodi­
ce na Jelov,ici, pri obč'nskem odboru ZZB 
N'OV R:1dovlj1ica, je pred dnev,i razposlal 
,-sem občinskim zdruwnjem borcev NOV, 
občinskim skupščinam - referentom na bor. 
ce in invalide NOV in občinskim sindikal­
nim svetom mzpise in cenike za letošnje le­
tovanje v tem pl'ijetnem plmntnskem počit-

Tudi delavci farmacevtsko-kemič­
ne tovarne LEK so v času praz­
novanja na čehinah proslavili ob­
letnico revolucije, naše partije in 
tovariša Tita. V Mengšu so pričeli 
s svečano sejo ZK in spre.jemom 
novih članov ter kulturnim pro­
gramom Svobode iz Mengša. Foto 
kino klub iz Radomelj je pripra­
vil razstavo »Naš kraj v NOB«, 
ki jo je odprl narodni heroj Franc 
Avbelj-Lojko. Delavci so se nato 
udeležili pohoda na partizanski 
Kolovec in Rudnik. Pri spomeni· 
ku je udeleženka takratnih dogod• 
kov Marija Avbelj-Nadja pripove­
dovala spomine. Mladinci so polo­
žili venec. PETER ROJC 

niškem objektu, kri. sprejme d.o 40 g.o.storv. 
Dom bo sprejel prve goste 21. maJia, nakar 
se bo vsakiih deset dn', do 28. sepwmbra, 
ZNrslilo 14 iz.men. 

Oskrbni dan za čalne ZZB NOV bo letos 
od 105 do 110 din, kar velja tudi za družin. 
ske č!a,ne, otroci do 10 let st.a,rosti pa bodo 
irn.eli še poseb-en popust; ookrbni dan zanje 
b'.) od 8Q do 85 din. Drugi go,stje, kli bodo 
letovaLi nad tri dn', bod!o p'1ačaM oskrbini 
dan od 110 do 115 din, za otroke pa od 82 
do 90 diin. 

Vsruk prhjavlj€1!1.eC samoplw"..ziik mora ob 
prij,atvi za letova1I1je vplačati 50 odstobkoiv 
od skupnih ookrbnih stroškOIV, ostanek pa 
ob nastopu letCJ1Vanja, Kot vselej bodo t.uicl:i 
letos v domu pookrbeLi 17,a ukUiSITT.o in i?Jdat­

, no prehrono ter z,a prijetno rar,wedmiJo .in 
sprehode po bllwnjli. g'Drl,(mi Olkolnci. 

J. R. 

KOČEVJE 

Plodno sodelovanje 
občanov Doline pri 
Trstu in Kočevja 

Po načinu življenja ljudi sta si 
občini zelo podobni. Zato sta tu­
di pobrateni. Delo in povezanost 
med organizacijami in ljudmi sta 
iz leta v leto plodnejša in prisrč­
nejša. Po podpisu Osimskega spo­
razuma pa se bodo razme,rja go­
tovo še izboljšala in sodelovanje 
poglobilo. 

V dneh od 16. do 23. aprila so 
delegati organizacij iz občine Ko­
čevje obiskali Dolino pri Trstu. 
Tam je svoja dela razstavljal tudi 
Sta.ne Jarm. 23. aprila so bile v 
kraju namreč različne svečanosti. 

člani kluba kulturnih delavcev 
so s člani KUD Matej Bor iz gim­
nazije v Kočevju in pevskim zbo­
rom nonet »Rog« iz željn, nasto­
pili s svojimi deli v Dolini. Prebra­
li so tudi nekaj odlomkov iz slo­
venske poezije in proze, nonet 
»Rog« pa je zapel vrsto narodnih 
in partizanskih. 

Tudi prebivalci Doline, najsi bo­
do mladi ali stari, prav tako radi 
obiščejo Kočevje in Kočevski Rog. 
Vsi želijo spozna.ti kraje, kjer so 
se morda celo sami borili ali nji­
hovi svojci v enotah NOV ali pa 
v brigadi »Fontanot«, brigadi Tr­
žačanov. Skupaj so se med NOB 
borili proti nemškemu nacizmu v 
letih 1943/45 po Kočevski, Suhi 
Krajini, Rogu in Dolenjski. Zato 
te kraje ljudje iz Doline in Trsta 
radi obiščejo. Sodelovanje je res 
vzajemno in odkritosrčno. 

PETER šOBAR 

VELENJE 

Borcem 3. bataljona VDV 
Odbor 3. batalj.ona bJ"ig·ade VDV, ki ima 

svoj sedež v Velenju, je na zadnjem sestaill­
ku razprnvlj<al tudi o v,prašanju tesnejše p,o­
ve.z;ave s svoji:mi borci. Ugotovili smo, da 
so pogostneji'.ia srečanja težava, ker nimamo 
pogojev zanje. še kio je sklican zbor, šte. 
vilni borci ne morej,o priti, za,ra.di ra,zličnih 

z.adržkov, so holni ali ima,j:o dn1ge obvez­
nosti. T!.1,lm se seveda ne moremo v polni 
meri pogovoriti o problemih, ki tairejo po. 
samemika illl si med seboj pomagati. šte­
v>:ilni borci in njihov<i svojci tudi ne vedo, 
kam naj se obrnejo, da bi dobili stik z od. 
b0rom batalj,cma. Odbor pa tudi nima na­
s1ovov vseh borcev. 

Zato smo se odločili, da prek ča,so,piSO'V 

sporooimo mesto, ka,mor se lahko ob.r111e 
vs;;:kdo, ki želi stik z vodstvrnn s,v,oje enote. 
Kar želite, javite na Združenje borcev NOV 
VELENJE ali ta:jnvku odbora: Franjo MA. 
ROšEK, Vitanje 130. Lahko tudi telefoni­
rate na šolo Vitanje. 

Odbor bi rad obiskal bC>lne na dOllnU in 
pooa,stil umrle borce na pogrebih s svojo 
delegacijo in bataljonskim praporom. To pa 
lahko stori le, če je pravača.sno obveščen. 
Z:,·to naprošamo vse borce m svojce, da nas 
o = oil::>veščajo. 

FRANJO MAROšEK 

Občinska konferenca ZSM Ce­
l.je Je organizirala srečanje briga­
dirjev v hali Golovec. Na srečanju 
so ustanovili stalne brigade, bri­
gade veteranov ter brigade 1977. 
Vse udeležence Je pozdravil pred· 
sednik ZSMS L,iubo Jasnič. Po 
kulturnem programu in kozarač· 
kem kolu je sledilo tovariško sre­
čanje. EDI MASNEC 

Metod Jurčič 

Ognjeni ples pri 
Jančah in Muljavi 

y jeseni in pezimi 1941/42 so se začele ustanavljati na širšem področ­
JU grosupeljskega in stiškega področja in Dolenjske prve partizanske 
enote, vzporedno s hitrim razvojem in utrjevanjem organizacij OF. 

__ Ko so enote ~edle določene poLožaJe, so iz,mučem borci poiegll K 

poc1tku. Potrebovali pa so nove moči vse napore, ki so jih še čakald. ze 
zgodaj dopoldne je nalet,ela patrola Šiškovega bataljona v gozdu pod Janča­
mi na nemško patrolo, ki je preiskovala gozdna pobočja. Borci so začeli 
streljati, Nemci pu so se le umaknili, verjetno so menili, da so naleteli na 
taborišče. Vendar pa je bilo kasneje zaslediti še več nemških patrol po 
pobočj,ih okoli t::iborišča, kar je očitno pomenilo, da Nemci ne vedo natanč­
rio_ za lego taborišča. S patrolami pa ni prišlo več do spopadov. Streljanje 
siskove patrole Je seveda zbudilo borce iz kratkega sna, nato se je pričelo 
čakanje v tišini pred viharjem. Utrujeni organizem ni mogel več zaspati. 

Sam sem bil takrat v Pavijanovi (Franc Sotler) četi, ki je bila dei 
šiškovega batalj0na. Utaborili smo se na jarugi, po kateri je brzel potoček. 
Malo pred poldnevom me je pok!Jcal komandir. Podelili naj bi tisto malo 
hrane! ki smo j0 še našli v »železni rezervi«. Tega pa je bilo bore malo, 
komaJ omembe neden košček sira, trdega parmezana, grižljaj presušeneg& 
kruha, grižljaj prekajenega in tudi presoljenga mesa za borca. Vse to je 
bilo sevedea premalo za borce, ki so imeli za seboj dva zelo naporna pohoda 
in niso več jedli od odhoda s Police. Kar je biio, je le še povečalo slo po 
jedi. Lakoto smo odganjali s prekomernim kajenjem, cigaret smo imeH 
dovolj, in pitjem hladne vode iz potoka. 

V bližnji cerkvi je zvonilo poldne, ko sva se s komandirjem spustila 
do potoka, da se umijeva. Komaj sem polil Pavijana s prvim curkom, že 
so tišino prerezali dolgi mitralješki rafali. Krogle so kot nadležni mrč:es 
zasikale nad naš1mi glavami in ples se je pričel. 

čete Ristovega bataljona so malo pred poldnevom opazile, da se po 
poti proti osredr,jemu položaju približujejo Nemci. Najprej se je pojavib 
močnejša predhounica, ki je iskala naše položaje. Na položajih je bila dana 
pripravljenost. Borce je minila tesnoba, prevzela jih je nestrpnost pred 
borbo, ko je vsak živec posebej napet, prsti pa tesno stiska.jo hladno orožje. 
Trenutki čakanja, da se sovražnik dovolj približa in je dan znak za napad, 
se zde kot večnost. 

Komanda J'" spustila sovražnika v neposredno bližino. Dobesedno nasedli 
so na skrite cevi mitraljezov. Ko je Ristov dal s strelom dolgo pričakovani 
znak za ogenj, se je prelomil urnabes. Veliko Nemcem Je padlo, ostali so se 
z begom reševali v gozd, od koder so nas močno obstreljevali. Iz smeri Janč: 
pa so se za nameček valile nove in nove nemške enote in zavzemale položaje 
za boj. Kljub s:·ditemu obstreljevanju je borcem uspelo pobrati mrtvim 
Nemcem orožje, mitraljez, več brzostrelk in pušk ter municije. Ko je prišla 
nemška glavnina, so se pričeli močni nemški juriši, ki so kljub vel<ikim 
izgubam sledili eden za drugim. Začela se je zagrizena in srdita borba. Vsi 
juriši so se odvijali na osrednjem položaju preko čistine. Ristov bataljon 
je ta.ko vse po vrsti uspešno odbijal. Nemci niso pričakovali tako močnega 
odpora, zato so vztra~ali pri svoji taktiki. Do večera se je zvrstilo sedem 
nemških jurišev ;n nekaj naših protinapadov. Cevi mitraljezov so bile segrete, 
municijo ni varcevala nobena stran. Borba od začetka do konca ni niti za 
hip prenehala. 1-.aš osrednji položaj, ki se je izkazal za nadvse dobro izbra­
nega, je predsta.vljal za Nemce nepremagljivo ognjeno zaporo. Do srede 
popoldneva so vse napade usmerjali vanj, a so morali ugotoviti brezupnos,t 
poskusov. Nato se začeli po vojaških pravilih pripravljati napade drugod, 
ki jih je podpir'Ll močan ogenj težkih minometalcev, lahkih topov in oklop­
nih vozil. Napa'.:ic so delno usmerjali tudi na naša krila. 

Po prvih juriših je bila čistina pred našim osrednjim položajem prekrita 
s trupli, posebno na mestih, kjer so bili juriši zaustavljeni. Nemška odloč­
nost zmagati v tem boju je bila velika, kar se je videlo tudi po obnašanju 
in kričanju nem:,;kih poveljnikov, ko so se Nemci vračali na položaje. Ne 
smete se uma.kffti, je bilo najmočnejše povelje že malo obupanih Nemcev. 
Med temi povelJi so se slišali tudi streli, ki so leteli na umikajoče se nemške 
vojake. Po tretjem odbitem jurišu sredi popoldneva so pričeli Nemci s pri­
pravami na četrti juriš, z zelo močno minometalsko podporo. Glavni ogenj 
minometalcev je bil usmerjen na osrednji položaj kot tudi na težko in lahko­
mitralješke položaje. Vendar pa nam nemška priprava ni prizadela posebne 
škode. Izstrelki so padali a.li po kupih nemških trupel in ranjencev ali pa 
v jarugo za nami. Z obstreljevanjem pa so zažgali gozd in se je vnela suha 
trava pa tudi grmovje na naših položajih. Sledil je silen nemški jur.iš, ki 
pa je bil, kot vs, dotedanji, odbit. Pred našim položajem so tokrat Nemci 
pustili avtoblindo, ki so jo poškodovali izstrelki iz naših težkih mitraljerov. 

V času med tretjim in četrtim jurišem je ogrožal naše mitraljezce nem­
ški ostrostrelec. Imeli smo izgube in ranjence, ostrostrelca pa ni bilo mogoče 
odkriti. Pomagal nam je slučaj. Naš mitraljezec .Jazbec je opazil, da se iz 
krošnje velikega hrasta na čistini pred gozdom spušča bela vrvica. Nemec 
pod hrastom je. nekaj privezal nanjo in vrvica se je zopet dvignila. Tedaj 
je oster in dobro usmerjen rafal iz Jazbečevega mitraljeza sklatil nemškega 
ostrostrelca s hrasta kot zrelo hruško. 

Po četrtem jurišu je odšla v boj tudi rezerva. Dobila je nalogo, da ob 
prihodu na položaj pogasi požar, ki je ogrožal p_oložaje .. V tem č~su, sta 
v Ristov bataljon prispela tudi komandant Stane m komisar Ton:a_7.. č_laru 
štaba so obiskovali borce na položajih ves čas borbe. Ko sta prilJublJena 
voditelja prišla med borce, sta skupaj z njimi_ zap~la. Nemci _so nad dr_znost­
jo partizanov kar onemeli in obstali. Z_at~m Je ~1stov_ ba_talJon _ skupa~ z re­
zervo, ki je pogasila požar, ob spremlJav1 pesmi »He.1 vm~o:'.acka, b1J«,. od­
ločno juriša!. Nemce so vrgli celo iz tistega dela gozda, k1 Jim Je sluzil za 
izhodiščne položaje proti Tujemu grmu. - . . .. . .. . . 

Isto se je godilo vsem nadaljnjim nemsknn _Junsem, k1_ Jlh Je _?Ilo do 
mraka skupaj sedem. Seveda je vsakega nadalJnJega spremlJala rnocna pru-
prava minometa.lcev in metalcev plamena. . . . . . 

v enem od protinapadov nam je uspelo zap!emti torbico nei:nskeg,1, ofl: 
cirja. To dejanje je bilo izrednega pomena, k>:Jtl med _dok~menti __ smo r.a~h 
tudi nemško borbeno poročilo. V njej s.mo nasl1 orgamzac1Jo akc1.1e za nase 
uničenje bojno karto z vrisanimi nemškimi položaji, zasedami in tudi za_va­
rovanje 'reke Save, če bi se skušali prebiti, nadalje pa še zapora d?lme_ 
Besnice in Koških poljan. Iz bojnega poročila se je tudi videlo, da so lmelI 
Nemci do 16. ure že nad 200 mrtvih in težko ranjenih. 

(se nada.ljuje) 



II. MEDNARODNI SEJEM 
MALEGA 
GOSPODARSTVA 
od 6. do 13. maja 

;:-eM 
~ 

»PLESKAR« 
SLIKARSKO - PLESKARSKO IN 
ANTIKOROZIJSKO PODJETJE 
PTUJ, p. o. 
ULICA HEROJA LACKA 5 

nudimo: 

e antikorozijsko zaščito vseh 
vrst konstrukcij in opreme 

• zaščito betonskih in 
lesenih površin 

• kompresorske storitve 

• slikarsko-pleskarske in 
črkoslikarske usluge 

• polaganje tapet vseh vrst 

Trgovsko podjetje 

MERCATOR -

TOZD »ZARJA« 
ORMOž, Kerenčičev trg 4 

čestita vsem delovnim 
ljudem in poslovnim 
prijateljem in 
se priporoča 
za prvomajske nakupe. 

~~ 
IIMDNAlll PBIIEII( IIIIIIIA 

KOMUNALNO 
PODJETJE 
VRHNIKA 

CANKARJEV TRG 4 

61360 VRHNIKA 

čestita delovnim 
ljudem in poslovnim 
prijateljem za 1. maj -
praznik dela 
in 6. maj občinski 
praznik Vrhnike 

© 1 a bod , ... , .. 0 """ ,., .... ,. 

1924-1974 

TOZD DELTA, Ptuj, Rogoznica - Dornavska 6 

LABOD - tovarna oblačil Novo mesto 

TOZD DELTA PTUJ 
TOZD LOČNA NOVO MESTO 
TOZD UBNA KRŠKO 
TOZD TIP-TOP LJUBLJANA z obratom Idrija 
TOZD TEMENICA TREBNJE 

priporoča svoje izdelke: vse vrste moških srajc 
iz standardnega programa in programa TIP-TOP. 

Gradbeno podj.etje STAVBAR - Maribor z n. sol. o. 
TOZD GRADBENIŠTVO »DRAVA« PTUJ 

čestita vsem delovnim ljudem in poslovnim 
prijateljem za 1. MAJ. 

~ m 
OGRAD 

!NDUSTRIJS~O GRADBENO PODJfTJE OR.\\OZ, KO LOOVORSKA 7 

---------------- -- -------~-
Stevflia hanč,1~ga rai;ur,1: 524-1-617 - T<:1don: 70<55, 70-068, dire:ktor 10-161 - r. p, 15 - Te!e,~rl.m; Ograd ~ Ormof 

čestita delovnim ljudem in poslovnim prijateljem ob delav­
skemu prazniku 1. maju. 

~ ~ 
~ ~ 
~ ~ 
~ GIP »BETON-ZASAVJE« ~ 
~ ~ 
~ TOZD »GRADMET AL« ~ 
~ Zaeorie ob Savi ~ 
~ Litija, Ponoviška 2 ~ 
~ ~ 
~ ~ 
~ ~ 
~ " . d 1 . 1· d . ~ ~ cest1ta e ovn1m JU em 1n ~ 1 poslovnim prijateljem za 1 
i praznik dela - 1. MAJ 1 
~ ~ 
~ ~ 
~ ~ 
~ ~ l 1zdelujemo gradbeni 1 1 material priznane kvalitete. ffi 
~ ~ 
~ ~ 
~ ~ 
~ Z . "·1 ~ ~ a cen1ena naroc1 a ~ 
1 se priporočamo. ; 
~ ~ 
~ ~ 
~ ~ 

............................... 

Že 31 let 
vodilno geslo 
v Sloveniji: 

- ZA DRUŽINO, 
- ZA STANOVANJE, 
- ZA GOSPODINJSTVO, 
-ZA ŠPORT 

IN ODDIH 

VSE BLAGO 
V ENI HIŠI 

VELEBLAGOVNICE 

v Ljubljani, Koi5evju, 
Škofji Loki, Velenju, 
Slovenj Gradcu in na 
Ravnah na Koroškem 

ter novi. 
VELEBLAGOVNICI 
V CERKNEM 
IN V ŽALCU 

(rnji_°čiffici 
~LJUBLJANA 

31LET 

• •••••••••••••••••••••••••••••• 



slo in družbena samozaščita 
Po stopinj.ah pohodne enote ustanovnega kongresa KPS 

• 

1 
li "'• 

1 li 
Hribovje, ki ločuje _§_a_yJ_njsko dolino ~~~asi:l_\'_skih revirjev~Je 

bilo __ da11 pred osrednjo republiš~_roslavo ob 40. obletnici ustanov_· 

nega_ kongre!i~KPS na Čebinah prizorišče obujanja in neg<>v_i:l_l!j_i:1 

revolucionarnih_ !!'_adicij NOB_: Tako kot v času predvojnega _dE:_lav_ske­

ga gibanja, ko so v senci mogočnih gozdov napredne delavske_ mno­

žice praznovale prvi maj, so tudi tega dne praznovali mladi p~~sto­

voljci-pripadniki enot t~ritorial~~ obrambe. Prihajali !O iz vseh ~t_l'~__ti 

revirskih občin (Zagot:Ii:1__, Hrastnika in Trbovelj) ter iz Žalca in šiške 

v Ljubljani. Stopali so proti mogo:ni Mrzlici, ki bo ostala zapisana 

v zgodovini d~_l_~vskega gibi:mja _in NOB z zlati_mi črka_m_i. ____ _ 

Pohodniki so bili vse 
hližc zg·odovinskim če­
hinam 

vsaka pohodna enota 
mladincev prosto­
•✓0ljc€,v v uniformah in 
oborožena, je tega dne 
predstavljala partizan­
sko enoto. Spominska 
obeležja, ki jih v teh 
krajih ni malo, so na 
vsakem koraku spomi­
njala na tiste, s krvjo 
z.apisane čase. Pesem je 
odmevala med krošnja­
mi dreves in se izgub­
ljala v vetru. Kljub 
utrujenosti od dolge po­
ti so bili obrazi pohod­
nikov vedri, njihova sr­
ca pa napojena z občut­
ki zmagoslavJa. Tudi 
žulji na nogah, ki so bi­
li posledica nove voja­
ške obutve, so bili po­
zabljeni. Ostali so spo­
mini na čiščenje snežne 
odeje pred Domom na 
Mrzlici, na velik kres 
pred njimi in na poli-

tično uro, med katero 
je mladim pohodmkom 
spregovoril Ciril Urek, 
predstavnik teritorialne 
enote iz Trbovelj. 

V topli sobi planin­
skega doma se je za­
čel pravi partizanski 
miting. Na njem so so­
delovali tudi trii e nek­
danji borci 3. v:bv bri­
gade, ki je med vojno 
delovala na tem območ­
ju. Tovariši, Rado češ­
novar-Gorazd, Alojz Fine 
in Konrad Pevec-Konči 
so pripovedovali o bri­
gadi in številnih doži­
vetjih s tem v zvezi. 

Rano prihodnjega ju­
tra so se mladi začeli 
pripravljati na nadalje­
vanje poti proti čebi­
na.m. Omeniti velja, da 
so imeli na vsej tej po­
ti pomembno vlogo ak­
tivi Zveze komunistov 
in aktivi ZSMS. Oboji 
so med potjo skrbeli, 
da je bila morala na 
višini in da se je ves 
čas krepilo tovarištvo. 

Dan je bil zelo lep. 
Iz tovarniških dimni­
kov v dolini so se dvi­
gali obla.ki dima, kot bi 
simbolizirali nekdanje 
trenutke, ko so prav iz 
teh tovarn izšli najbolj­
ši predvojni komunisti 
in borci za pravice de­
lavskega razreda. 

Komandant pohodne 
enote ustanovnega kOill· 
gresa KPS (Zlatko ši­
bej) je prevzel koman­
do in pred domom sie 

je začela formirati dol­
ga kolona 170 mladih 
pohodnikov. Z zastava­
mi in harmonikami na 
čelu so udarno koraka­
li pro-ti cilju. Preko 
Pomdeje jih je pot pri­
peljala v bližino Vrhov. 
Oglasile so se strojnice 
in puške. Pohodniki so 
,padli v zasedo Posta· 
vili so jo Zagorjani in 
Hrastničani. Samo ne­
kaj trenutkov za tem so 
zadoneli klici »NA JU­
Riš!«. Pohodniki sopla· 
nili proti robu gozda in 
prebili namišljeni ob· 
roč. Ko so se ponovno 
formirali v kolono, so 
odšli proti Partizans,ke­
mu vrhu. Tam so polo• 
žili venec pred spome­
nik zasavskih in savinj­
skih borcev. Pot jih je 
vodila naprej do planin­
skega doma pod Javor­
jem in za tem proti če· 
binam. 

Na · čebinah so pri­
korakali med nmožico 
nekaj tisoč udeležencev 
proslave z brn:-beno pes­
mijo »Hej brigade ... « 
Njihov dvodnevni po· 
hod ob pomnikih naše 
revolucije in narodno· 
osvobodilnega boja je 
bil ta.ko končan. Skupaj 
z vsemi udeleženci slo­
vesnosti na čebinah so 
zlili svoja čustva v pro­
slavljanje 40. obletnice 
KPS, ki je bilo o pri­
sotnosti Titove zvezne 
štafete še toliko bo,lj 
svečano. 

DARKO NARAGLAV 

Polaganje venca pred spomenik zasavskih in savinjskih borcev na Vrheh. 

TV-15 15 28. aprila 
1977 

Obrambni dan 
Prej;;,nJo sobow so 1· post'll­

ni o:,novni šoli v Krn':e-;ju 
usp2šno iz\'eclli ooramlmi 
dan. Učenci so s1 02leclali 
film >>Kako se zašč:itirno v 
voJni(( in se seznanili z raz­
ličnim pehotnim orožjem, ki 
so jim ga pokazali teritoria.1-
ci. 

Odlikovanja za člane ZRVS 
Na zadnji seji občinskega odbo-ra 

ZRVS v Slovenskih Konjicah je pred­
secLnik OK SZDL Ivan Umni-k obraz­
ložiI predloge za odlikovanja, predsed· 
nik občinske skupščine Filip Beškov­
nik pa je nato izročil štirim zasluž.nim 
starešinam odlikovanje, s katerimi jrih 
je odlikoval predsedn1:k republike Jo­
sip Bro,z Tito. 

Medalje za vojaške zasluge so pre­
jeli: Henrik Knez, Albin Borko, Miro 
.Jevšenak in Drago Ra.sperger. 

Zaživela ob 
Delo in prizadevanja ZRVS v posa­

meznih oboinah je treba v prihodnje 
usmeriti tako, da bo ZRVS lahko še 
bolj tvorno sodelovala z vsemi družbe· 
no-političnimi dejavniki v občini pri 
krepitvi obrambnih priprav občanov in 
članov ZRVS. 

Na medobčinskem posvetu, ki je bil 
· prejšnji teden v Murski Soboti, so ve· 
čino časa posvetili številnim oblikam 
medobčinskega povezovanja. Tako naj 
bi se na pomurskem obmocju, v katere­
ga sodijo občine Gornja Radgona, Ljuto­
mer, Lendava in Murska Sobota, usta· 
novdl medobčinski odbor a1i svet, ki bi 
zlasci skrbel za sodelovanje pri dogo­
varja.nju in uresničevanju programov 
dela, sodelovanju in izmenjavi izkušenj, 
povezovanju z družbeno-političnimi or­
gani in organizacijami, za skupna pre· 
davanja in seminarje, izmenjavo preda­
vateljev, skupno načrtovanje taktično­
orientacijskih vaj, program splošno-vo­
jaškega in idejno-političnega izobraže· 
vanja članstya in drugo. 

Ob tej prilik1 so se meh pudroLneje 
pogovorili o izvedbi nočnih 1 akticno. 
orientacijskih vaJ ter patrolmh [}'.">ho­
dov, ki se bodo v vseh 00 ZR\'S zvr· 
stili v aprilu in maju. Poleg tega so 
sprejeli tudi sklep. da bodo za vse s1·0. 

je čiane ZRVS pripravili dopolnilno 
izobraževanje s področja ljudske ob­
rambe, varnosti in dn1žbene sam')za­
ščite. 

V. P. 

• praznovanJu 
Nova medc>bčins'.,a organizinmost 

ZRVS v Pomurju naj bi po sedanjih pri­
za.clevanjih sodeč zaž,ivela že letos ob 
25-letnici uspešnega clela in praznova­
nju organizacije ZRVS Jugoslavije 

FILIP .HATKO 

BONBONIERA -

trgovsko podjetje 

čestita vsem delovnim 

ljudem za praznik dela 

1. maj 

LJUBLJANA, Mestn trg 25 
z obrati in poslovalnicami 

Pripravljeni so braniti 
Občinski štab za teritorialno obram- 1 + 

bo p<i žalski občinski skupščini je po I i 
programu za usposabljanje mladincev- · · / 
prostovoljcev v enotah teritorial:1e ob- .,. _,,ik 
rambe pripravil enodnevno vaJo, na .· . '\f 
kateri 'so se mladi seznanHi in usposo- ' ·y 

bili za ravnanje z nekaterim pehotnim 
orožjem. 

Kljub dežju so se poe;ivom odzvali 
skoraj vsi mla,dinci in mladinke. To Je 
nedvomno uspeh, kakršnega si tudi v 
prfaodnje žeLijo, dobro zastavljeno delo 
občinskega štaba za teritorialno obram­
bo pa je po,rok za doseganje še boljših 
uspehov. Mladinci žalske občine so tako 
nedvomno, kot že velikokrat prej do· 
kazali, da so pripravljeni braniti domo­
vino, čuvati pridobitve socialist-ične re· 
volucije, ohrnnjati tradicije NOV in _od­
ločno braniti naš samoupravni soc.ial1-
zem. 

TONE TAVčAR 

Priprave na 
tekmovanja 

Za letomje prazrucno 30. prve111Jstvo 
JLA in v počBJstitev leto,šnjih številnih 
pmznova:nj so se že končala dzbima 
tekmo,vanja, iln nekatera prveinstva posa­
meznih gair:niz,ij l.juhlja:nskega armadne­
ga območja. Najboljši vcojaki, športni­
ki, v posame~nih disciplinah, bordo na­
stopili na prvenstvu ljublijanskega ar­
mact;nega oibmočja, ki bo od l. do 5. ju­
nija v Postojni. Do takrat pa se bodo 
na:jboljšd Vl()lj,aki - športniki prLprav­
ljali v sV101j:ih enotah v Postojll1i, Kra­
nju, Ljub!Jjani, Mariboru, Celjru, Novem 
mestu, AjdOM5ČiJO!i. in na Vrhiniiki. 

AWJZ LIPNIK 

Enodnevnih vaj na strelišču za Sene­
kom so se udeležila tudi dekleta, ki so 
prav tako kot fantje z zanimanjem pri· 
sluhnila predavateljem. Na 8liki je Ne­
venka Klasič iz Griž in predavatelj Emil 
Pižorn 

Politična šola 
v Bohiniu 

Republiška konferenca ZSMS je 
pripravila prejšnji teden v Mladin­
skim domu v Bohinju tridnevno 
politično šolo, ki je bila name­
njena vsem nosilcem dejavnosti 
ljudske obrambe in družbene sa­
mozaščite v občinskih . konferen­
cah ZSMS in članom lmmisije za 
ljudsko obrambo in družbeno sa­
mozaščito pri predsedstvu RK 
ZSMS. 
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DELO 

CASOPISNO 
IN GRAFlčNO 

PODJETJE LJUBLJANA 

LOVI' 
= 
§ 

Tiska časopise, revije, knji• §====:===== ge, publikacije, razglednice, 
prospekte in reklamne ti-

======§- ~:::f;f~ enobarvne In več- ==== barvne klišeje v najmoder-

tGw•~••••••••••• .. •• .......................................................... , . -
: Zakaj. FRUCTA JUICE ni slabši od doma : • • : iztisnjenega pomarančnega soka? : 
: Zato, ker ne vsebuje ničesar, kar ni že v sveže iztisnjenem 1 
: pomarančnem soku. Je brez dodanega sladkorja, nerazredčen, : 
• brez vsakršnih konzervatov, aromatov ali drugih dodatkov. • 
.. Fructa juice je preprosto čist, pasteriziran pomarančni sok. • 
: ···-·~,,,_,_"·'·"·•,,.,. Embaliran je v praktični in popolno zaščiteni hypa embalaži, 1 
• ...., .... ,,.,,w-•,.- ki ne daje soku nikakršnega priokusa • 
• • e • 
: Zakaj je FRUCTA JUICE boljši od doma : 
i iztisnjenega pomarančnega soka? 1 
: Zato, ker je iztisnjen iz dozorelih sveže obranih pomaranč, 1 
e kakršne najdete samo na sončnih plantažah Brazilije in • 
: Bližnjega vzhoda. : 
., Zato, ker sveže iztisnjen sok takoj globoko zamrznejo in • 
• zato med transportom ne izgubi prirodnosti in vitaminov. • 1 V Fructa juicu je več vitaminov kot v ustrezn-i količini soka, 1 
: iztisnjenega iz umetno dozorelih pomaranč, ki so bile obrane 1 
• že pred meseci. • 
• Zato, ker 2 del Fructa juica vsebuje sok pol kilograma po• • 
: maranč, 7 del Fructa juica, kolikor ga je v hypa embalaži, 1 
• pa sok skoraj dveh kilogramov pomaranč in ker }e prepro- • 
: steje odpreti hypo, kot pa iztisniti 15 pomaranč. 1 
.. Zato, ker je cenejši! • • • .................................................................. 

• 
meaex-
EXPORT - IMPORT 
Ljubljana, Miklošičeva 30 

61000 . 

NOVO 
ŽE V PRODAJI 

Propolis preprečuje vnetja na koži in na sluznicah ter 
pospešuje zaraščanje in celjenje ran. Dragoceno na­
ravno snov iz čebeljega panja uporabljajo danes pri 
vnetjih v ušesih, ustni votlini in žrelu, pri ranah na 
želodcu alii dvanajsterniku, pri površinskih ranah in 

podobno. 

PROPOLIS LAHKO KUPITE V NAšlH PRODAJALNAH, 
LEKARNAH IN VEčJIH TRGOVINAH 

nejši tehniki. 
V sklopu podjetja je spe-

~=- cializirani obrat za večbar- ~==­
vni tisk, lakirnica in plasti-

1 ficirnica. -==~-

====- Izdaja osrednji slovenski 
dnevnik »DEW«. 

§ 
~== Tednik ITD, štirinajstdnev• 3= 

nik NASI RAZGLEDI, re-
==-§: vijo AVTO, revijo STOP, = 

_ revjo JANA, ZABAVNIK. 1 
m111111111111111111111111111111111111111111111111111111111m1m11111mn111iiii 

............................................................. 
• • : : 1 Gradbeno podjetje · »TEHNll~Act I 

1 !Iii:bnuBLJR.NSKE OPEKARNE 1 : ~== • . ~~ . . : 
1 Vošnjakova 8 - Ljubljana : 

• • • • : TOZD LJUBLJANSKE OPEKARNE : 
1 61000 Ljubljana, Cesta na Vrhovce 2 • 
• Telefoni: direktor 61-804, centrala 61-025, Industrijska prodajalna 61-965 1 
: in 61-805 • 
• Obrati BRDO 61-802, INDOP 58-546 1 
• Tekoči račun: 50100-601-10077 • • • 
: VAM NUDIJO : 
: Vse vrste opečnih izdelkov za nosilce, predelne stene in strope, ter ostali : 1 gradbeni material - apno, cement, betonsko železo, dimne tuljave, Schidel •• 
• dimnike, betonske strešnike. 

0 • Iz nove tovarne Keramičnih ploščic v Račjem selu pa kvalitetne sinter gla- • 
1 zirane in neglazirane keramične ploščice. : 
• Informacije 61-965 • • • . -............................................................ 

Podjetje za PTT promet LJUBLJANA, Cigaletova 15 

priporoča koristnikom PTT storitev, da se poslužujejo tudi posebnih PTT 
uslug, ki so navedene v telefonskem imeniku za leto 1976. 

Vsem delovnim ljudem in poslovnim prijateljem čestitamo za praznik 
dela 1. maj in dan osvoboditve Ljubljane - 9. maj. 



brest 
cerknica 
industrija pohištva jugoslavija 
telefon 061-791200 telex 31167 

dekliška 
soba 

program katarina 
v vseh trgovinah s pohištvom 

za devne sobe 
samske sobe 
spalnice 

potrošniško posojilo do 30.000.-
10,1/o' polog 
ob nakupu z devizami 5 Yo popust 
dostava na dom brezplačna 

••••••••••••••••••••••••••••••• 

etiketa -. . ZI rl 

Proizvodni 
program: 

telefon (064) 
uprava in komerciala 69-270, ti9-285 
predstavništvo Sarajevo (071) 24-775 
pošta 64-226 žiri 
telegram Etiketa žiri 
telex 34-610 YU ETIKET 
tekoči račun 
SDK škofja Loka 51510-601-10820 
železniška postaja škofja Loka 

visokokvalitetne, samolepilne, 
gumirane in prišivne etikete, 
emblemi, tekmovalne in 
propagandne oznake, 
reklamni letaki in prospekti, 
zastave vseh vrst in formatov, 
ter vsakovrstni priložnostni 
tiski ob proslavah, 
praznovanjih in ,spominskih 
srečanjih . 

••••••••••••••••••••••••••••••• 

~lW©©ir[§fK$ifDlb 
~ IMPEX 

LJUBLJANA 

............................... 
Gradbeno podjetje » TEHNIKA« 

ifi°hLlUBLJANSKE OPEKARNE c::::i=== === i:=:i= 

Vošnjakova 8 - Ljubljana 

rozo LJUBLJANSKE OPEKARNE 
61000 Ljubljana, Cesta na Vrhovce 2 
Telefoni: direktor 61-804. centrala 61-025, Industrijska prodajalna &1-965 
in 61-805, · 
Obrati BRDO 61-802, INDOP 58-546 
Tekoči račun: 50100-601-10077 

VAM NUDIJO 

Vse vrste opečnih izdelkov za nosilce, predelne stene in strope, ter ostali 
gradbeni material - apno, cement, betonsko žciczo, dimne tuljave, Schidel 
dimnike, betonske strešnike. 
Iz nove tovarne Keramičnih ploščic v Račjem selu pa kvalitetne sinter gla­
zirane in neglazirane keramične ploščice. 
Informacije 61-965 

Proizvodni program „DOMUS 2000" predstavlja nadaljnjo slopnjo razvoja nove tehnologije: Zasnovan je na rezultatih preučeva• 
nja opremljanja sodobnega stanovanja. Odlikuje se po funkcionalnosti, eleganci, večjem številu možnih prostorskih kombinacij, 
Novost v programu omar so estetsko rešeni aluminijasti profili, regulacijske spone· in metalni ročaji. Omare so sestavljene iz kom• 
bi nacij predalov, pof,c, lesenih vrat, Ei,;ganco dajejo knjižnim omaram steklena vrata v barvi fume. Prepričajte se o funkcionalnosti 
,n kvaliteti pohistva! In prav kvaliteta ;e tista, ki ima mnogo prijateljev. Prav zato je pohištvo iz programa„DOMUS 2000" tisto, ki 

• ga že· dalj časa išče1e. · 

mil TOVARNA. POH.IŠTV A •. ' 
AJDOVŠČINA- JUGOSLAVIJA - TELEFON 065-73010/7301.1 -TELEKS: 34340 

............................... ~-
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SOCIALISTICNA REPUBLIKA SLOVENIJA · SKUP SCINA OBCINE NOVO MESTO- IZVRSNI SVET 
z vsemi družbenopolitičnimi organizacijami 

~ CesUta ~ 1 e ob 40. obletnici ustanovnega kongresa KP Slovenije na eebinah, 1 
~ ,. ob 40. obletnici prihoda tovariša Tita na čelo KP Jugoslavije, i 
§ e ob 85. rojstnem dnevu največjega sina naših narodov maršala § 
§ Jugoslavije Josipa Broza-Tita, § 

i Vsem delovnim lj::~~:;;:::::;;:nom Novega mesm i 
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TOVARNA KOVINSKIH 
IZDELKOV IN LIVARNA 

TITAN 
61240 KAMNIK 
n. sol. o. 

izdeluje: 

• fitinge v pocinkani in 
nepocinkani izvedbi 

• ključavnice, navadne in 
varnostne s cilindričnimi 
vložki za stavbno in 
pohištveno mizarstvo 

• ulitke iz temprane litine za 
avtomobilsko, elektro in 
strojno industrijo 

• stroje za gostinstvo in 
mesno industrijo 

CENJENIM POTROŠNIKOM 
PRIPOROČAMO NAŠE 
KVALITETNE IZDELKE 

lfflllJILII 
LESNA IN POHIŠTVENA INDUSTRIJA RADOMLJE 

- 61235 RADOMLJE, JUGOSLAVIJA 

Telefon: 72-922 - Telegram: Slovenijales 61235 Radomlje 
Banka: 50120-601-30297 

Vsem delovnim ljudem in poslovnim pri­
jateljem čestitamo za praznik dela -
1. maj 

ob 40-letnici prihoda tovariša Tita v vod­
stvo KPJ 
k njegovemu 85. rojstnemu dnevu 

Delovni ljudje pod vodstvom zveze komu­
nistov so garancija, da bodo izpolnjene 
vse naloge, ki so v tem trenutku pred vso 
družbo. Z dosledno uresničitvijo Zakona 
o združenem delu bo vloga neposrednih 
proizvajalcev še večja in odgovornejša. 

Socialistična republika Slovenija 

Skupščina občine 
Postojna 

z vsemi družbenopolitičnimi organi­
zacijami čestita k občinskemu praz­
niku 23. aprilu, k delavskemu praz­
niku - 1. maju ter k 40-letnici KPS 
in prihodu tovariša Tita na čelo KPJ 

mizarstvo 
SKALA 

SLOVENSKE 
KONJICE 

izdelujemo: 

stavbno pohištvo po posebnem naročilu in me• 
rah iz lesa in plastike. 

TELEFON 750-029 - TOVARNIŠKA CESTA 3 

toverna 
_pogrebne 
opreme 

MENINA 

61240 Kamnik, Šmarca 32/B 
telefon: h. c. 831-607, 831-litO; komerciala 801-027 
telegram: menina kamnik; tek. račun: 50140-60t-32127 

Delovnim ljudem in poslovnim pri­
jateljem iskreno čestitamo 
k delavskemu prazniku 1. maju. 

Z rdečim nageljnom v gumbnici 
in z odločenostjo, da preko Zakona 
o združenem delu še naprej utrju­
jemo oblast delovnega človeka naj 
bo prežet naš praznik dela. 

VELETAGOVSKO EXPORT 
PODJETJE IMPORT 

STEKLO 
ZASTOPSTVO TUJIH FIRM 

TOZD SPECTRUM - PROIZVODNJA 
INŽENIRING 

Prevzema v projektiranje in izvajanje z 
lastnimi obrati in kooperanti vsa 

investicijska dela, 
povezana z vgrajevanjem stekla, keramike 

in drugo: aluminijske fasade 
(plošče pleskane, prešane, matirane itd.) 

zasteklitve: termopan 
termoreflekcijska in varnostna stekla 

zasteklitve poslopij (pritličja), 
kristalna, float stekla d = do 15 mm, 

obešana stekla sistema HAHN, Frankfurt 
ostale zasteklitve 

steklena vrata, avtomatska vrata, 
sendviči ... bazokislinske keramične 

obloge, tlaki ... 
plavalni bazeni pokriti in odprti, naprave 
za čiščenje ter ogrevanje vode, stenske in 

talne obloge, predelne stene 
dekorativne ploskve (talne in stenske 

ploskve) svetlobne kupole 
obešeni stropi 

tit.ova 36, 61001 ljubljana, jugoslavija, 
poštni predal 430 

Socialistična republika Slovenija 

Skupščina občine 
Krško 

z družbeno političnimi organizacijami 

čestita vsem delovnim ljudem in poslovnim 
prijateljem za 1. maj - praznik dela 

OBRTNA KOVINSKA PROIZVODNA IN RE!l'.IONTNA SA!l'.IO· 
:,,TOJNA ORGANIZACIJA ZDRUZENEGA DELA S POPOLNO 
ODGOVORNOSTJO BIRO GRADBENIŠTVA SLOVENIJE 
»KOVINARSKA« VRHNIKA 
Proi1.vodnja peči za centralno kurjavo, proizvodnja puš, 
inatic, podložnic za ležaje, kovinskih izdelkov, karoserij za 
tu\'ornjake, gasilskih prikolic, različnih avtomobilskih delov, 
lahkih enoosnih prikolic »močilnik« in gradbenih strojev -
inontaža proizvedenih avtmnobilskih delov in gradbenih stro„ 
jev - prodaja lastnih proizvodov na drobno in debelo 
s skladišča - popravila avtomobilov, vseh vrst strojev in 
kovin. Konstrukci,i - prevoz potnikov in blaga - predelava 
Ic-ža,Jt·v - telefon: Vrhnika, centrala 70~043, 70~046, direktor 
;o.477 - telegram: •Kovinarska« Vrhnika - tek. račun 
50110-601-2913{1 1ni SDK podru;nica Vrhnika - pošta 61360 
Vrhnika, p. p. 3 

61001 LJUBLJANA, TITOVA CESTA 40/IX, P. P. 224/V 

čestitamo ob 40-letnici ustanovnega kongresa KP Slovenije 
na Čebinah, k 1. maju - delavskemu prazniku 
in 9. maju - dnevu osvoboditve Ljubljane 
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Razpis nagradne križanke 
Križanko Lesne industrije iz Litije nam pošljite rešeno do 16. maja 1977. Vsaka rešitev naj 
bo v pisemski ovojnici z označbo »križanka 146«. Nekateri reševalci naših nagradnih kri­
žank »vztrajajo« na tem, da pošljejo brez označbe »križanka ... «. Taka pisma odpremo in 
po vseh predpisih romajo v koš, ker jih kot taka ne smemo vključiti pri žrebanju. Toliko 
v pojasnilo - obenem pa ne pozabite našega naslova: TV-15, uprava, 61001 Ljubljana, pošt­
ni predal 598/XI. 

Pripravili smo dve nagradi: keramična vaza - unikat, ki jih ima pripravljene poslovalnica 

založbe BOREC v Ljubljani, na Titovi cesti 17. 

Prijetne prvomajske praznike in polno razvedrila vam žela 

SESTAVIL: GORA V KRAJ PRI ANDREJ RAVNA RINA 
KOPRIVŠEK tRHI GORI BERLINU ZAlltilK STREHA 
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JEZ ZG. MESTO 
VITAUJI 

ASTATIN 

PESNIK 

DEL 
OBRAZA 

AMERI SKO MAKEOONS. VRSTA 
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ZADNJI DEL 
PAVLOVA ti VALI 



naša reportaža 
Delovna akcija borcev Briško-beneškega od reda 

DRUGA MLADOST 
BOJEVNIKOV 

Ali so ljudje, ki so z orožjem in besedo utirali pot svobodi, zares utrujeni? 
Ne, niso! Besede tovariša Tita, ki jih je nedavno izrekel v Novem Sadu, so borcem naše narodnoosvobo­

dilne vojne vlivale nov pogum in polet. In bojevniki so, tako kot doslej, še zmeraj v prvih vrstah boja za naše 
mi'rno danes in lepše jutri. Oboroženi z neizmerno ljubeznijo do domovine in Tita se pridružujejo tokovom in 
jurišem družbe in doživljajo svojo drugo mladost. Prav o tem govori naš prispevek o sobotni delovni akciji 
preživelih in še živečih borcev iri bork briško-beneškega odreda. 

Livški delavci in kmetje 
so v soboto prisrčno doča­
kali malce nenavadno delov­
no bri1ga;do. Med brigadirji 
so spoomali nekdanje bo,rce, 
komandirje, k:oo:ndsarje, ko­
mandante, aktiviste . . . Bilo 
jih je sto petdeset. ~brali 
so se iz vseh krajev Sloive­
nije. Skupaj z gosto1jub!Ili­
mi dormačini so priljeli za 
lopate im. krampe :iln za.peli 
zmano partizansko »Na ju­
riiš!« 
Začela se je delovnia akci­

ja - širjenje ces.te proti 
zase~ku Jevšek, ki je skraj­
no w.ihodna toč:kJa naše do­
movine. In začelo se je vsaj 
delno vračanje do,lga lju­
dem, ki so v tistih hudih 

ttlidi v prihodnje neUJs,mi,Jje­
ni in neipremaglji'Vli čuvarji 
vseh naših :z,mag.« 

e Ljubezen, ki še gori 
Toaiiko o Lilviku in n,jego­

vdh ljudeh ill1 to'1iko o kra­
j eVllli skupnosti. ki je nekioč 
štela blizu devetsto krada­
noiv, dooes pa jih je po101V1· 
co mamij. živ!Jernje je tu tež. 
ko ill1 zahtevno. Mladina je 
odšla v do,lino liln toivaam.e, 
mnogi d:omolVi pa so že 
zdavnaj pogasili ognjišče. 
Hiše samUJjejo in se s teža. 
vo UiPirajo zoibu oosa. In ti­
sti, ki še w;tra,jaJo na kiam· 
nu, se večkrat spomnJi!jo svo­
je, več kOJt trideset let od-

Z jugoslovansko zastavo na čelu, se je kolona borcev po­
dala na gradbišče. 

časih pomagali bo,rcem in 
enotam partizanske vouske 
liln so v zelo težikiih razme­
rah usp€Širlio O!P'rav,ilJi izlpite 
S1VOUe nanodino:stne in poli­
tiooe opredeljen:o,sti. 

V spomenik s,r,edi Livka je 
Vlkles:aino osemnaust imen. 
Parlli v boju, usitreiueni, po­
mrli v z1o,glasniih tabort­
ščdh. Nekaj bo,roov Je pa,d!lo 
v sonooi Dalmacijd ,in izmu­
čend Bosni v juriših s tam­
kajšnj.imi parititzani. Li'V\¼i 
lklmetje so s svojo k:rivj,o na­
močili bar.i!k:ade Trsta. Umi­
rali so tudi <1oma. Ljudje 
se še sipom,injajo mladi'llJke, 
ki je - k:o je ugiledaila do 
ZOlb oboroženo nemšfk!o v,o,j. 
Slko - zapustilia njivo in 
stekla v vas. O snvražinilku 
je :p11a1Vi0ča;s1r10 oibvestila par­
tizane in se t,alk:oj zatem 
21grutdUa. Njeno domoljubno 
in mlado srce je preneihrulo 
utripati. 

Ali primer Dreščklorviih, kii 
so mo,rali gledati, kaik!o po­
divja.ini okupator sežiga nji­
hovo mater. TUidii. to nd po­
zaib:1j,ett10 in so prav zar,ooi 
tega iJJ10;zdr.aV1lle besede pred­
sednika kmjev:nega odbora 
SZDL, Ja:ru.~a Drnščeka 
(mlajšega) IBZJVenetle kot iz,a. 
101bljuba V1SOm, kli. so padl:i un 
tuda. sto1Petdesetim borcem 
bri:šikio-benešk:eigia odreda. 

» . . . Kraja:ni Lirvlk:a simo 
srečtni, da s,te spet med nia.­

mi. TaJkio !kot doslej ibomo 

da~jene mlad:os1tii, ki se. je 
da,rovala boju za svobodo, 
obno'Vi in gradm:jd izmučene 
in ranjene domavine. Ali je 
to pozrubljeno? 

Ne, to ni šlo v pozaho. Na 
svoje nek:danije zaveZl!lik:e in 
sooelaivce so se spomnili 
borci bri.š0,Jo0beneš:kega . Od­
reda in so v letošnjd noorit 
dela, poll.eg gradnje vodoivo­
da v Kožbani in v11ste dru­
gih ako.ij, zač1rtali tudi raz.. 
širitl=)v ceste do zaseltkia, ki 
danes štej1e 1e trideset pire· 
bivialcev in ima samo dlva 
šoLodbvez;na otroikia! 

In zaki~ pomoč prebival­
cem Jevšcka? O tem j,e spo:e­
govioril Jusit Pera:t, neikdan11ji 
partiizansk:i a.g,i1tprorp1oivec in 
dopisnik. 

»Gooto11j,ubnost · teh 1jlllid!i je 
našim partiz,a[}/om do1boo 
zmaina. Znana je tudi njiho­
va predaiJ'.10St na.rodnoosivo­
bodilnemu boju. Vselej so 
bili ,pripravljeni pomaigiaiti 
našim borcem, naj je šlo za 
orooJe, skode1ico mleka alli 
kios kruha. V tem srviOljem 
poslanstvu so vztmjali, če. 
prav je soivraž:ndlk UJbida1, 
kla.l, po!Žigal. Zadnje noČ!i 
oktobra, leta 1943 so Nemci 
zažg;ali V1se seni!k.e ill1 !.llll:1čili 
vSto lkmmo. Bil je to !!l[j~.hoiv 
diJvij1aškd. 0;gnjemet, kli naj bi 
Livek :iln o1mllli.co oooal z la· 
koto, ki maj bi !I)(re[)Teč±l po­
moč kmetov paJ!'tii!zam,om. 

Za svoje ljudstvo: nekoč orozJe, v soboto pa lopate in 
krampi za boljši jutri obmejne vasice, budne straže domo­
vine. 

• Skrbi matere Anice 
Na cesti, ooicr:oma gradbi­

šču, niso v s,otboto delali sa­
mo borci in borke brišilro• 
beneškega odreda. PrtiJctruž:Hi 
so se jim vsi za delo SipO­
s01bni vaščani, nekiaj mladin· 
cev in mladink pa tudi sk.u­
pina graničarjev. Več kot 
dvesto lj1Udi je delalo po­
vsem udarniško, le Anica 
Zaberščak, mati sedmih ot­
rok, udatI1IliLoa s proige ša­
mac - Sara.jevo in aiktilvist­
ka NOB, se te aikci1je ni mo· 
gla udeležiti. 

Ko smo vstopili v njeno 
precej veliki) kuhill1j,o, je 
pripravljala »Iuštreh«, ki 
Primorcu pomeni to, kar 
Gorenjcu pomeni,jo žganci. 
Obog nje se je stdsikala in 
sukala pla;v:olasa punČlka, 
štiriletna Mar.ina. Ostali ot­
rocd so ZJapustili dom. šli 
so v dolino, v to,varne in de-
181Vnice. 

Ob dobri kavici in koizar­
člku domačega Žiganja smo 
z gostolj,wbln!o Arne-o kram­
lj,ali na1j1več o J.evš6ku liln 
borčevski' delJo'Vlni brigada, ki 
je prav v tem času jurišala 
na kamen in skale. 

»Noiv,a cesta . bo pl'lines;la 
11101vo Žii:vlj,e,nje;i< p.ravi · Anica. 
>>Stara cesta, ki je podo1b.na 
k012.Ji stezici, je prenekaite.re­
ga mladeniča pregnala dz va­
si. Oh, kako bi rada, da bd 
bi1i vsi moj;i otr.ooi z mano, 
pod domačo streho ... « 

»Po pmvii:ci moram pove­
dati, da sem teh današnjih 
sreča;nj z;e}o vesela. Ni!koili 
mi ni pni.šlo na miseil, da 
bom, spet po tOiliikem času, 
v SV'Oji hiši poizdi:av'i!la neik­
da:nje partwane.« 

e Na svidenje! 
Med udeleženci soibotne 

a,kcije je bila tudd bork-a 
Darica Hlede - Milena. Po 
končanem delu na cesti, ko 
je žve!Iliket lopat in krampoiv 
utihlnrul, je partizanka, sedaj 
brigadt11ka Mi,lena, med dru­
gim dej,al.a: 

»Nerpopisno sem vesela 
sreoonj,a s tolikio lj1U1dmi, ki 
so se bo1jeva1ld v na1šem par. 
tizanskem zialedju. Zadorv:olj­
na sem, da sem po to:1iikem 
času p.0tn0tvno videla obraze 
mojih b.ojnih tovarišev in 
tovairJšic, s katerimi sem tu­
di sama presta1la veltko gor­
j,a.« 

Naš po1go!Vior z Daric10 je 
dopolnH eden od origianiza. 
otl"jev sobotne akcije, Darui-
1o Perčič. Poudaril je, da 
se nji.lhoiv otd!bor, ki viodi pet 
ali šest sekctj bo'I'cev, za. 
vzema predvsem za konkret­
ne a,k:ci:je. Te so ved:no v pr­
vem planu. 

»Dooes je na tej cesti naš 
sleherni borec dehu šest alii 
sedem ur. Med deliom so 
JJjrudje obudili virsto spomi­
nov na našo pretekl!Ost. Po­
gorv:a:rja:li so se o bo3Jih in 
bitlmh pa tudi o 2l!I1agah, 
ki so jih izbojevali sku;paj 
s krajani Livlka in Oill:olice. 
Zato UJpamo, da se bomo 
SIP€t kmalu vrn@ci na če1soo. 
Delo pomlaj,uje ... « 

A!kci:ja, ki . je poa:nemla 1e 
delno vračanje d:oLga, je za. 
enk1rat končana. Uspešno liln 
udarnišik,o. O tem goV'O,re ne 
samo števil.ni žulji, temveč 
tuidi lev,o števhlo polom1de­
nih lesenih »vratioiv« kram· 
pov in 1oipat. 

Beseditlo in Siltke: 
BRANE JAKOVLJEVIč 
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e Vabilo 

Odbo,r 4. Brigade VDV - pa.rw­
zanskih kurirjev Slovenije vabi par­
tizanske kurirje na redno letno skup­
ščino, ki bo v soboto, 7. maja 1977 
ob 8. uri zjutraj v Ljubljani, Komen­
skega 7 (sejna dvorana). 

Po končani letni skupščini se bo­
mo skupaj z drugimi enotami NOV 
udeležili tradicionalnega pohoda »Po 
poteh tovarištva in spominov«, nato 
pa bo tovariško srečanje v Domu JA. 

• Javorovica nas 
pričakuje 

Javo,rov1ca, prijazna vasica pod 
Gorjanci, je pripravljena sprejeti v 
nedeljo, dne 8. maja, čim več obis­
kovalcev od blizu in daleč. Krajevna 
skupnost Šentjernej bo namrei: na ta 
dan priredila svečanost v spomin na 
padle borce 4. bataljona Cankarjeve 
brigade. Kot je znano, je pred 33 le­
ti, Hi. marca 1944, ta enota postala 
žrtev izdaje in ob nenadnem napadu 
izgubila 125 borcev. 

Pokroviteljstvo nad svečanostjo je 
prevzela znana tovarna Rašica, ki le­
tos praznuje svojo tridesetletnico. 
V progra.mu pred spomenikom na 
Javorovici bodo sodelovali šentjernej­
ski oktet, g·odba na pihala in učenci 
osnovne šole »Narodni heroj Martin 
Kotar-Marjan«. 

Udeležba na tej svečanosti ni le 
priložnost, da se poklonimo žrtvam 
NOE, ampak lahko zxl.ružimo izlet 
pod Gorjance tudi. z obiskom baze 
na Rogu, muzeja NOB v Pleterjah ali 
kulturnih spomenikov v Kostanjevici. 
Mikavna dolenjska pokrajina bo v 
tem pomladanskem obdobju še bolj 
privlačna, povedati pa tudi velja, da 
vodi do Javorovice rekonstruirana 
cesta in da je kraj sam poskrbel za 
primeren parkirni prostor. 

Osrednja proslava 
KS Grosuplje 

V počastitev dneva OF, praznika 
dela, 40-letnice KPS in prlhoda to­
variša Tita na čelo ZlKJ ter n(iegove­
ga 85. rojstnega dneva bodo v k;rajev­
ni slmp.nosti Grosuplje 30. aprila pri• 
pravili osrednjo proslavo krajevne 
skupnosti Grosuplje. 

Svečanost bo na ploščadi pred 
spomenikom L. Adamiču v središču 
Grosuplja. · 

V povorki bodo sodelovale pohod­
ne enote, pionirski odxed in vsi šport'. 
niki GrosU1Plja, ki delujejlO v TVD 
Pa:rtizam. V programu bodlO sodelova­
li pionirjd, mlarunoi, vodaki in KUD 
svoboda. 

S proslave bo odposlano pozdrav­
no pismo tovarišu Titu. 

Slovesnost bo zaključena na Ko­
ščakovem hribu ob tabornem ognju, 
kjer bodo mladina in taborniki iz­
vedli tudi kulturni program. 

e Srečanje internirancev 
v Gorah 

Vabimo internirance koncentra.cij­
skih taborišč, doma iz HraSltnjka, 
T,rbo•velj, Zagorja in La.-\ikega, da se 
udeleže tradicionalnega srečanja v 
Gorah, Dol pri Hrastniku, ki bo v pe­
tek, 29. aprila 1977, ob 9. uri dopoldne. 

Prevoz s kombijem je zag,otovljen 
od 7.30 dalje iz Marnega! 

Ku1J.turni program. bodo ilwOO!l:i 
učenci osnovne ooJe Dol. 

Vabi sekcija internirancev 
HRASTNIK 
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Odgovor na vprašanje, zakaj smo danes, za to praznično ogledalo, 
medse povabili prav Janeza Elikana, boste lahko razbrali med vrsticami. 
Vsaj to je biZa na.~a želja! Tudi v spominih na znano partizansko družino 
iz Preserja, i;,; katere izhaja Ivana Kovač, Janezova mati. »Stric Tone je 
padel leta l!J42, tetka Julka leta 1.943, strica Ivana so domobranci ubili 
leta 1944,« pri])oveduje. »Tu sta še Angelca in Francka, njegovi teti, ki sta 
tudi delali v narodnoosvobodilnem gibanju. 

Kdo bi se potem čudil, da je ogenj Roške ofenzive pobral Kovačevo 
clornačijo! 

O tem se je pri Kovačevih veliko govorilo, s tem so živeli iz dneva 
v dan. Pa se t·e živo spominja starega očeta. Kako mu je pripovedoval, 
ga učil. Tak;-at. je imel Janez Elikan sedem, morda osem let. In te 
spomine je ponesel s seboj tudi v Litostroj, v industrijsko kovinarsko 
šolo, kjer se je učil za strojnega ključavničarja. Takrat je napisal spis 
»Pes šekelj« in pohvaljen je bil zanj. Stari oče mu je pripovedoval o 
njem. Bil je to pameten pes. Na partizana ne bi zalajal za živo glavo in 
pred Roško ojenzivo je odšel zdoma, vrnil se je šele na pogorišče. 

»Ti sporni.ni so oblikovali mojo zavest,« pravi Janez Elikan. »Tudi moj 
odnos do sv,,ta, ne le do ljudi!« 

Morda je bil prav zaradi tega odnosa do preteklosti, ki je rodila 
sedanjost, začetek njegove poti nekoliko lažji. »Znal sem se boriti in vedel 
sem, za kaj se borim,« razmišlja tovariš Janez. »V čem je skrivnost te 
poti, od člana tovarniškega komiteja Zveze komunistov Slovenije do člana 
centralnega komiteja Zveze komunistov Slovenije, vprašujete. Prvi korak 
na delovni živlyenjski poti je v naši socialistični Jugoslaviji za vse enak! 
Se vam ne zdi, da je ta pot vsakomur ponujena? Kam vodi in kako, je 
odvisno samo od prizadevnosti in ustvarjalnosti tistega, ki jo meri.« 

Danes, ko ima Janez Elikan za seboj trinajst delovnih let v Litostroju, 
od tega osem v proizvodnji, se v vrsti spominov rad vrne k šestemu 
februarju leta 1968, ko so ga sprejeli v partijo. Dvajset let je imel takrat! 
Vedel je, da nosi rdeča knjižica s seboj več dolžnosti kot pravic. »če nisi 
ol>orožen z znanjem, nalogam nisi kost« je tu.di vedel. In samokritičnost 
je bila že od nekdaj njegova lastnost. Pa se je začel »učiti, učiti in še 
enkrat. učiti«. Drugega mu ni, vsaj tako se mu je zdelo, manjkalo. Bil je 

Srečanje s 
komunistom JANEZ F.LIKAN 

poln revolucionarnega zanosa in iskren, nikoli ni delal eno in govoril 
drugo, dvolične.žev ni trpel. 

Tako je Janez Elikan z odličnim uspehom končal srednjo politično 
šolo pri centralnem komiteju Zveze komunistov Slovenije in ko sva se 
srečala, je praDkar prišel iz Kumrovca, kjer si že deseti mesec nabira 
znanja v politični šoli Zveze komunistov Jugoslavije »Josip Broz-Tito«. 
Sekretar je tamkajšnje osnovne organizacije zveze kornunž,stov, ki šteje 
stodvajset članov. »Sekretar v organizaciji, kjer bi lahko vsi bili sekretarji,« 
skromno ugotavlja. Je torej eden izmed tistih mladih ljudi, ki so se v 
svojih sredinah z delom in s komunistično mislijo že potrdili, pa so ·se 
zbrali v politični šoli Zveze komunistov Jugoslavije »Josip Broz-Tito« 
za to, da bi to znanje samo še poglobili. V Kumrovcu so se zbrali! »Tam, 
kjer so mladi ljudje,« kot je dejal Janez Elikan, »ki bi od sebe radi več 
dali kot zrnon:Jo!« 

Do.živel Je tudi petindvajseti marec jubilejnega leta in prisluhnil 
največjemu predavatelju te šole, te družbe, Dan, ki ga lahko doživiš 
samo enkrat i življenju in ki ga je doživela druga generacija politične 
šole, ki nosi Titovo ime. Devetdeset minut jim je Tito govoril o zgodovini 
Komunistične partije Jugoslavije in ko se je ploskanje poleglo, je rekel: 
»Jaz bi še ,7ovoril, če hočete!« Izjemna osebnost, od katere so se tisti 
dan mladi partijski delavci iz vseh naših republik in pokrajin poslovili 
s pesmijo »Druf::e Tito, mi ti se kunerno«. v kateri je bilo toliko simbolike, 
cla bo ostala ;;;opisana v naši zgodovini. 

Tako pripoveduje Janez Elikan. »Tudi če nisi. moraš ob Titovih 
besedah pasto.ti odločen in pripravljen bitko, ki ti jo postavlja čas. 
izbojevati za /jsako ceno!« še en dokaz, da so temelji naše družbe tako 
močni. da jih nihče ne bo mogel izpoclkopati. 

Zapišimo še eno njegovo misel: »Zapisanih besed, če so le-te še tako 
bogate, ni lahko uresničevati v življenju'« Misel, ob kateri sem se spomnila 
Titovih besed.· »Sposobnost komunista ni samo v pisanih programih, 
marveč v tem, da se ti programi tudi uresničujejo, da jih delavski ra.zred 
sprejme za svoje 1« Janez Elikan JX! jih uresničuje po svojih najbolj.~ih 
močeh. 

Tucli zato. ker je njegov prosti čas - delo' 

In ko sem ob slovesu skušala potegniti nit skozi najin pogovor, se 
nisem mogla znebiti občutka. da je Janez Elikan vedno .živel korak pred 
časom in ne občutka zadovoljstva, da je danes čas venclarle ujel ta njcr;ov 
korak ... Korale komunista, doslednega socialističnega samoupravlja:ca! 

l\ULE~.-\ šTRAJ:'fAR 

tv 15 za mladino 

27. april - dan OF 
Vse, kar je bilo takrat sklenjeno, se je uresničilo: Imamo novo 
socialistično Jugoslavijo! 

Razjarjeni Hitler je dal ukaz, da 

1 

je treba čimprej napa,sti Jugoslavi· 
jo. Nemška v01jska je začela ta ukaz 
izvajati 6. aprila leta 1941, torej pred 
šestintridesetimi leti in našo nesreč­
no jugoslovansko domovino je zajel 
vojni požar. 

Nemci so v Slovenijo vdrli s se­
vera, Italijani pa so se ji priblriža1i 
z zahodne strani. Naša takratna ob­
ramba je bila kmalu, ne toliko strta, 
pač pa je zašla v nered, da nihče 
ni vedel, kaj bo z njo. 

Najhujši mesec v zgodovini sil.o. 
venskega naroda in jugoslovanskih 
narodov je bil april 19411 Vsi so se 
vpraševali, kaj bo. Nekateri so jo­
kali, drugi obupavali. Toda vsi Slo· 
venci so hoteli živeti. S štajerske in 
z Gorenjske so že prihajali v Ljuib­
ljano prvi begunci pred nemškim 
preganjanjem. Po Ljubljani so se 
kot prvi šopirili Italijani. Bilo jih 
je kot listja in trave, bili so dobro 
oboroženi. 

Ali bo slovenski narod res prene- 1 

hal živeti, ali bo res prenehalo vse 
tisto, kar lahko ustvari samo narod? 

»Ne!« je takrat na to silno težav­
no vprašanje odgovorila Komunistič­
na partija Slovenije in na njeno po­
budo je b:iJ1.a 27. aprila leta 1941 v 
Vidmarjevi hiši v Ljubljani ustanov-

ljena Osvobodi.lna fr.ol!lita s1oveins:k:e­
ga naroda. Ustanovljena je bila zato, 
da bi združila silorveinski narod v boj 
proti okupatorju, da bi o!kupatorja 
pregnali iz naše domovine in ji vr­
rnli svobodo, ta najdražji da;r. Osvo­
bodi,ln.a fronta se je naglo šd:rHa po 
vsej Slovenidi, ne glede na sovraž­
nika in njegove grož.nje, ne glede 
na streljanje, zapiranje in mučenje 
:iiavedniih ljudi. še več! Kmalu so se 
ZJačeli zibirati borci, Slovenke in Slo­
venci, začele so nastaijati prve parti­
zanske čete. 

Vse, kar je bilo takrat sklenjeno, 
se je uresničilo: Imamo novo socia­
listično Jugos,lavijo! 

Dan U1Stanovitve Osvobodilne 
fronte praooujemo Slovenci. za svoj 
praznik; ta da.n so številne proslave, 
na katerih podeljujejo najzaslužnej­
šLm prizna.nja, odpirajo pa tudi no­
ve šole in druge ustanove, kar vse 
dokazuje našo delavnOSlt pa hvaJež. 
nost vsem, k:i so se borili za to na­
šo svobodo, dokazuje tudi našo pri­
padnost naši socialistionli dotm,o,vini. 

živela Osv01bodilna fronta sloven­
skega naroda! 

PETRA DRZAJ, 
četrti razred Osnovne 

šole iz črnomlja 

Obrambni dan 
na šoli 

Tovariš Rutar: »Organizacija je bila za vojne razmere še kar dobra, učenci 
so bili disciplinirani in so hitro, brez panike, zapustili šolo!« 

Jugoslavija si je s svojo neuvršče­
no politiko in prizadevanjem za res­
nični mir pridobila v svetu velik ugled. 
Vendar pa so še nekateri, ki jim sooia­
listdčna Jugoslavija ni všeč, zato mo­
ramo biti vedno pripravljeni, da se 
bomo za pridobitve narodnoosvobodil­
nega boja, za našo svobodo, tudi borili. 
S tem namenom smo na naši šoli orga- i 

niziraili v petek, 15. aprila, obrambni 
dan. 

V šolo smo prišli brez torb. Naš 
razred je bil v kabinetu za zgodovino 
in zemljepis. Z nami je bila tovarišica , 
razredničarka. Povedala je, na,j se pa­
zimo, kako bomo tekli po stopnicah, 
ko bo alarm. Alarm je bil nap:;veda.n 
za 8.10, ko naj bi sovražnik z letalom 
napadel našo šolo 

Osem in enajst minut je bil.o, ko je 
sošolec Jožko stopil k oknu in zaidi· ! 
cal: »Ltalo!« Dvomotornik se je v niz­
kem letu sr;ustil prav nad šolo in bom­
be so že poka.le. Nekdo je pritekel v 
razred in rekel, naj teč:emo. Zdrveli 
smo iz šole in si grizli kolena po kla.n­
cu. Letalo je že drugič preletelo f;olo. 
Tudi bolničarji z n'.lsi!i so že zapustili 
šolo. Ko se je letalo tret,jič in zadnjič 
spustilo nad šolo, smo še vedno tekli 
prc ti vrhu Gradišča 

Na mestu, določenem za naše skri­
vališče, smo bili ob osmih in sedem­
indvajset minut 

Za nami je pritekla tucli tovarišica 
Šinkovčeva in po•,prnšal sem jo o vti­
sih. »Mislim, da organizacija ni bila 
preveč dobra, saj je bilo letalo že nacl 
šolo, ko smo bili še v šoii, ko smo te­
kali po odprtem, tudi tehnična ekipa 
ni delovala dobro in sirene ni bilo sli­
š'Lti !« je strogo ocenila naš obrambni 
dan. 

Ob osmih in petinštirideset m·nut 
smo bili na zbornem mestu. prav na 
vrhu Gradišča. 

Vipavo in njeno okolico smo imeli 
kot nn dlani, t?,m med čavnorn in Pia· 
nino je bilo vid8ti Dolomite. Tu smo 
čakali se dmge razrede. Ta premor 
sem izkoristil, da sem ogovoril so­
šoloa Jožka. »Vidim, da imaš rdeč 

trak . . . Kaj pomeni to znamenje in ka­
ko se ti zdi. današnji obrambni dan?« 
sem ga vprašal. Povedal je, da rdeči 
traik pomeni, da je vodič razreda in da 
je njegova dolžnost pripeljati ga na 
varno. »Organizacija danaŠll1jega ob­
rambnega dne se mi zdi še kar dobra, 
saj so učenci hitro prišli na določeni 
kraj!« je še rekel. V pogovoru sem 
zmotil tudi bolničarja, Gorana in Loj­
zeta, in ju vprašal o njuni nalogi. Bol­
ničar ima nalogo, da nudi ranjencu 
prvo pomoč in ga spravi proč z nevar­
nega področja. Povedala sta, da so ime­
li v razredu enega ranjenca. Organjza­
cija se jima je zdela še kar v redu. 
»škoda le, da ni bilo sirene in da so 
bili bolničarji precej razkropljeni, med 
njimi ni bilo zvez, za to je bilo mnogo 
nepotrebnega tekanja!« sta še pribila 
Goran in Lojze 

Ko smo se zbrali vsi učenci, smo 
se postrojih po razredih, nakar so vo­
diči poročali o številu učencev in ra­
njencev, potem smo se odpravili nazaj 
proti šoli 

Tovariš Rutar je obrambni dan na 
šoli takole ocenil: »Organizacija je bila 
za vojne razmere še kar dobra, učen­
ci so bili disciplinirani in so hitro. brez 
panike. zapustili šolo!« 

Obrambni dan smo sklenili s prika· 
zom gasilskih veščin in s srečanjem v 
kinematografski dvorani, kjer je tova­
ri5 Ervin Dolgan pripovedoval spomi­
ne iz narodnoosvobodilnega boja. Med 
drugim je dejal. da za uspešno obram­
bo domovine niso potrebna prav realt­
tivna letala. ampak včasih le navaden 
ključ Povedal je kako sta s tovarišem 
nekoč pri Ilirski B:strici z navadnim 
ključem dosegla to, cla je cela železni­
ška kompozicija štirinajstih vagonov, 
polnih sovražnikovih voinih pilotov, 
zdrvela v prepad 

Z burnim ploskanjem smo pozdra­
vili pripoved tovariša Dolgana, s tem 
pa je bil tudi sklenjen naš obrambni 
dan. 

GREGOR H.OSTAN.JEVIC, 
osmi razred osnovne šole 

Draga Bajca iz Vipave 



tv 15 za mladino 
Srečanje z 
borcem NOB 

Ura je bila prekratka, tako prijetno je bilo pripovedovanje Janeza Moharja­
Potoka 

Za g,ovorno vajo je zno:j 
sošolec Edo Kunčič pn­
pravli:l pogovor s partiza­
nom Janezom Moharjem• 
Botokom. Vsi smo bila z 
uro :oolo zado'V1olljni, zato 
bom na kratko Q!Pd,saJ.a, ka­
kJO je potekala.. 

EDO: »Kdaj in ka.ko ste 
mčeld sodeLova:tii v narod· 
noosvobodilnem gibanju?« 

- Najprej sem bil ilega­
lec. Opravljal sem dosti 
odgovorne dolžnosti. Ko je 
postalo to delo zame ne­
varno, saj so me po neki 
akciji skoraj odkrili, sem 
odšel k partizanom. če bi 
me takrat Nemci dobili, bi 
me gotovo obesili. če pa 
si v gozdovih, se lahko 
braniš s puško. Sem nosi­
lec Partizanske spomenice 
1941. 

EDO: »Kateremu pa.l'tii­
zanskemu odredu orzn,roma 
pariti:zahstkd četi ste se naj­
prej pmidružild?« 

- Bila je to l. kranjska 
četa in s svojim mitralje• 
zom, vsaj tako pravijo, 
sem se posebno izkazal v 
bitki pod Storžičem. Ne le, 
da sem se hrabro boril, 
tudi tovarišem sem šel po­
magat! Takrat sem prejel 
prvo odlikovanje. Pozneje 
sem v narodnoosvobodil• 
nem boju prejel še meda­
ljo za hrabrost. 

še malo, toda trajalo je 
presneto dolgo. In ko je 
prišla svoboda, sem bil 
najbolj srečen v življenju. 
Med narodnoosvobodilnim 
bojem sem bil dvakrat ra­
njen. Enkrat v glavo in dru· 
gič v nogo. Na srečo ni bi· 
lo ta.ko hudo. 

EDO: »Slišali smo, da ste 
pisalri ps,rtizanske pesmi ... 
Bi nam lahko povedald kaj 
o tem?« 

dolgo in zelo dobro, pa me 
je zanimalo, mk.aj jo je od­
stopil drugim. 

- Odstopil sem jo zato, 
da bi nasledniku še lahko 
pomagal, ga uvedel v novo 
delo. Tudi mladina se mo• 
ra naučiti upravljati kra• 
jevno skupnost. 

• Takšnih ur, govornih 
vaj, si še želimo! 

- Pisal sem jih navad- . . 
no takrat, kadar se mi je Ura .J.e bila _pren~ratka'. ta-
kakšen dogodek posebno ko prrJeto:l.o Je bilo pnpo­
vtisnil v spomin. 1 vedovanje Janeza Moharja -

Botoika. Vednio smo veseli, 
Naj po,vem, da smo ne- kadair poslušamo dogodke 

kaj njegovdh pesmi tudi itZ narodnoosvobodilnega 

Janez l\Iohar-Potok v Osnovni šoli Franceta Prešerna iz 
Kranja 

EDO: »Kateri je bdil vaš prebra.li in da me je naj-1 boja, saj vemo, kaiko trda 
nrujbolj srečen dogodek?« bolj pretresla pesem o ku- je bd!la borba naših očetorv 

xiirčiku, kii je padel. Po voj- za svobodo. Pa sli še želimo 
- Takrat, ko smo spra- nd oo tovariša Mooorja iz- takšnih ur. 

vili sovražnika iz domovi• 1 voli1i m predsednti:ka k,ra- Zdaj bom besedo prepu­
~e •• Prej so_ nam !~krat de- j~ sk,u,pn,ostd N3:klo. To stilla sošolcu Edu Kunčiču: 
Jah, da naJ vzdrznno samo dol2JIJJOSit Je 04>ra1v'1Jail zelo _ Ker letos pr3'Zll1ujemo 
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štirideseto obletnico, kar je 
tovair.i.š Trito prevzel vod­
stvo ~čne pa,rit;dje 
Jugos1avije in njegov pet­
mose.mdeseti rojstni dan, 
sem sk,lein:hl, da za gOV'O[nO 
vaij,o pripravim pogovo!l' s 
tovarišem Janeoom Mohlllr­
jem - Potokom, borcem, mi­
traljezcem in dolg,oletndm 
predsednikiom krajevne 
sk,u,pnosm N3lkl.o. 

K.o sem tovar>išci, kii po­
ufuje sLo,venščino, poivedal 
svoj predliog, je bila relo 
navdušena. Ves teden pred 
govo,milm vrajami sem se­
stavljal viprašanja. Nato 
sem šel k torvamu Mohar­
ju rt.er ga Vll)!rašail, če je pri­
pravO.jen pmiti v naš ,ra.zred. 
Vaibdlla se je raziveseJ.rul. i,n 
rekJ., da je žie večikrat obd-
skaJJ. ilmko š,oJ.o. Tooko sem 
prdčaikovaJ. petek in uro slo­
venščine. Moj oče je prdipe­
ljail tovaaiiša. Moihal"ja v šo­
lo. Tuval1i:šoa ga je pospre­
miilia v r~ed :in porem. je 
steikil pogiovor, Ilci ga še twa­
gio ne bomo pooa,hHd. Ker 
je moja oošollka o tem po­
govoru žie velilko povedala, 
n31j dodam le še t-0, da je 
tovmiš Moharr tudd po os­
voboditvi prejel dve odliko­
va.njd :i,n da nam je Visa od­
ld,čja pokruml. Me,ne ni ga­
ndrla samo pes.mica o d.-a­
naj,stletmem kiuirirčkiu, mar­
več trudd pesem o ena,jstih 
boroiih, ramed k.a.tenih jdh 
je pad1o šest. Ta spomin 
nas je talko :prevzel, da je 
bdilo v ram-edlu trilio kot še 
nikoli. 

Pridirurujem se besedam 
sošolike: Taikšinili ur, govor­
nih vaj, sd še že1dmo ! 

EDO KUNčlč, 
8. r. osnovne šole 

Franceta Prešerna, Kranj 

>>Draga tovarišica Milena, vaš od· 
govor nas j<:: spodbudil, da bomo še 
pisale,« so v pisemcu zapisale Srač­
ke, tabornice iz Ljubljane. 

In še to so povedale: 
»Ce je članek, ki ga prilagamo, 

dober, če ne, naj bo to klepet med 
namt. Ker pa je klepet prijetnejši, 
če smo skupaj, vas vabimo na naš 
sestanek. Vsak ponedeljek se dobi­
mo v naši hišici in ker smo Sračke, 
včasih katera zamudi, manjka. Lah­
ko se zgodi, da pridete prav takrat, 
ko bomo sračkasto razpoložene in 
boste od nas komaj kaj zvedeli. No, 
včasih se nam posreči in smo tudi 
zelo resne! In kar se izbire sestan­
ka tiče, vam vaše Sračke žele veliko, 
veliko sreče.11 

Prijetno in iskreno vabilo, ki ga 
ni moč odkloniti. Vesela sem bila 
tudi pohvale, da poznam vaše delo 
in napore zadnjih let. še več! Da 
sem ena redkih, ki vam to tudi .pri­
zna, ste zapisale. No, četudi to po· 
vsem ne drži, saj gre glas o B•čko­
vi skali v deveto vas, kdo bi ne bil 
zadovoljen ob takih besedah! Da bo 
še kaj ostalo za tisti naš ponedeljek, 
bi se za danes kar poslovila, z ob­
ljubo in s taborniškim pozdravom. 

V tem tednu sem bila tudi brez 
naših vrlih tabornic nekajkrat pri­
jetno presenečena. 

Na mizi sta se znašla kar dva se­
stavka Gregorja Kostanjevica in pi­
semce Davide Ernestina. Dva izmed 
naših nekoč zvestih sodelavcev, ki 
sta, ne vem zakaj, za toliko časa 
utihnila. Naj pohvalim še literarno· 
novinarski krožek iz črnomaljske 
osnovne šole in z njim prispevka v 
počastitev sedemindvajsetega aprila, 
dneva ustanovitve Osvobodilne fron­
te. 

še in še je bilo sporočil, zapisov, 
pisemc, kot da bi jih naročil. 

TV-15 23 28. aprila 
1977 

Rebeki Vergolin iz drugega razre­
da o~novne šole Janka Premrla- Voj­
ka bz se rada zahvalila za sestavek 
»Tovariš Rastko je moj stricC!. Naj 
povem še njegov priimek: Bradaškja. 
Napisala je, da je bila ponosna nanj 
ko je prišel v šolo. ))Je borec narol 
noosvobodilnega boja in jaz sem na­
stopila s pesmico o Tončku,11 je še 
pripisala. 

Pa še se oglasi, draga Rebeka. 
Ob koncu naj povem, da je f o­

tografija, ki jo objavljamo med 
kramljanjem, iz vzgojiteljske šole v 
Ljubljani. Mladi ogenj, ki smo ga 
objavili v prejšnji številki TV-15 je 
zapolnil ves prostor našega ogl~da-

la, pa je zanjo zmanjkalo prostora. 
In ker je fotografija ne le dobra, 
ampak tudi dragocen spomin na sre­
čanje s tovarišem Miho Marinkom, 
nam je bilo žal, da je ne bi pred­
stavili. 

Prijetne praznike, v katere sodi 
tudi deveti maj, dan zmage, vam 
želimo. 

Lepo pozdravljeni! 

Partizanski kurir 
pripoveduje 

Srečni smo, da živimo v svobodi, Franciju Demšarju-Kekcu in drugim pa se 
želimo zahvaliti za vse to, kar imamo danes 

TO(plo pomladainsko sooce me je 
zmamilo in odločila sem se, da grem 
na sprehod. Torda kam? Saj res, saj 
lahko obiščem kakšnega kurirja :if!l. ga 
poprosim, da mi po:ve nekaj utrinkov 
iz svojega pa.rtwanskega življenja. Od· 
ločitev, h komu naj grem, ni bii.la te­
žavna. Odšla sem na Bo~lovo, kjer 
živi moj stl"ic Frainoi Demšar-Kekec! K.o 
sem vstopila v njegovo stanoV'alilje, sem 
mu ra,zložiila, zaikaj sem prišla. 

»Prav je, da tako obiSikujete neikda­
nje borce,« je dejal Kekec. »Velliiko jdh 
je, ki so se borili za svobodo, pa so 
:llda.j pozabljeni, neznani.« 

Fra.nai Demšar-Kekec je odšel v goz. 
dove že leta 1943. 

»Najdi.je sem bi:1 na območj1U Poljan­
sike doline. Bilo je hudo, toda p0Zil13/lli 
smo nekaj, kar nam je dajalo novih 
moči. To je bilo tovari!štvo, pravo to­
var:i.štvo, ki ga danes vse boJ.j pored­
koma srečuj.eo.no! Težavne bd.tke so za 
menoj. Preživel sem Zirorvski vrh in 
mnogoikrat sem samo za las ušel smrti.« 

Za trenutek je postal. Vddetii je bilo, 
da ra,z;mišlja. Potem se je topilo nasmeh- ' 
nil ilil pričel: 

»Bil sem v zaščitni četi oblastnega 
komilteja za Gorenjsko ilil bilo je to 
leta 1944. Določili so me, da z nekaj 
tovariši vam.o prenesemo tiskarskii 
stroj za tiskanje partiza:nskih fasop1so,v 
in raznih leta;kov. Delo je bilo nevarno, 
toda nalogo smo uspešno opravili. Te­
žavnejša je bHa vrnitev. Pot je bdi1a 
dolga in polna nevarnosti. Bld:z.u je tek­
la cesta in večkrat so se na njej poda· 
vile skUiprilne Nemcev. Nenadoma je za-

ropotalo. Pričeli smo tečd. Osem torva­
rišev je obleža1o na traivmkiu. Drugi 
smo tekli, preskakovali tru.ipla, pardali. 
Tudi sam sem se spota.km! oib ne~o 
truplo in padel. ZagledaJ. sem Nemca, 
kii je meril name. Mi,slil sem, da je ko­
nec :if!l. da bom oblefal v krvi. Nemec 
je pI"iJtisrnil na petelina, toda namesto 
poka je le nekaj škrtnilo. Na modo 
srečo mu je zmanjkialo nabojev. Med­
tem ko jih je menjail, sem tekel, kar 
so me noge nesle. Ustavil sem se šele 
v grabnu med trnjem. Bil sem opra­
skan in na smrt utrujen. Obleko sem 
imel strgano :if!l. kr:vavo, saj sem več· 
krat padel na koga izmed ml"tv'ih t;o. 
varišev.« 

Spet je obmolknil. Vedela sem, da 
obujanje takšlllih sp,ommov !llli liahiko in 
se jih človek nerad s,pominJa - pa sem 
se mu wlwald.la za poklOltlljend čas in 
prosila, če se lahko še kdaj o,i?Jlasim. 
Dejal je, da bo vedno rad ustregel že. 
ljam kateregakoli ml,a,dega rndovedneža, 
ki ga za.nima, ka!ko težavna je bhla polt 
do svobode. 

Poslovila sem se in odšla. Med potjo 
sem razmišr1jala, kaJkJo neki se počlU,tii 
človek, ki se je bo>1:il za svobodo, zdaj, 
po več kot tridesetih letih. Najbrž je 
ponosen! In kako se počwti.mo mi, mla­
di? Srečni smo, da živimo v svobodi, 
Franc1ju Demšarju-Kekcu :if!l. drugim pa 
se želimo iz srca zahva,litli za vse to, 
kar imamo dailles. Srečno in bogaito 
domovino. 

BRANKA šEMROV, 
8. b osnovne šole »Tone čufar«, 

.Jesenice 



besede 

• Najboljši oddelek politične 
šole 
Od 33 odde!k(JIV Večerne pohti-6ne šole 

mesbnega lmmiLeja ZK in Centra za ma,rk. 
siisbi16no vzgojo delavkse unive,rz;e »K;očo 

Ra.olirn< v Skopju, j>ih j>e 26 re končalo z 
de1om. Najuspešnej>ši je bil oddeleik Repub. 
Jii,šklega sekiretariata za notranjie zadeve, ki 
jle imel 37 slušatel1jev. Ostalih sedem oddel­
k!Ov fu šole bo končalo z delom lronec me­
sooa. Za slušatelje, kli bodo al:i so :žie do. 
s,eg,Li najboljše rezultate med šolanjem in 
na .il:1lpitih, bodo orgain'tZirali iizlet in obisk 
Polition,e šole ZKJ »Josip Bmz Tito« v 
Kumrovou. Tako je sporočil Dj,oklo M~tre. 
s'k:i, strokovni sodelavec Cent,m 2la mark­
sisbiič:no ve;gi01j10. 

BORBA - 23. 4. 1977 

• Nova domača lokomotiva 
V Nišu so izdelali novo doma:čo dizel­

hidravilii.čno lokomotivo, ki jo bodo spustili 
v promet v čaisu prvoma,j,skih pra?Jnikov. 
Lok;omoUva ima 1650 konjskih sil m j,o Je 
izdelala tovarna lokomotiv Strojne industri­
je v NiJšu. Tovarna zaposluje 1700 delavcev, 
za letošnje leto pa je že podpis,ala pogodbe 
v vmdinOsti približno 300 miliJonc"V dina,rjev. 

VJESNIK - 25. 4. 1977 

- Ta je pa izjemen primer! Na 
»fušu« počiva, da bi bil spočit na 
rednem delovnem mestu!!! 

VJESNIK, 23. 4. 1977 

• Kadar šefi ocenjujejo 
Nedaivne besede Mika špilj,aka v m3,r. 

sičem poj,asnjujej,o, kaj bi moral bit,i oseb­
ni dohodek delavca in so dober prispevek 
k oomNnavi preostalih dilem, kako pr.i­
pra,viti nave pravilnike o delitvJ osebn:ih 
dohodkJ(JIV v skladu z zakonom o zdruŽ€1nem 
delu v predvidenem roku, to j,e do kom.ca 
leta. »še dandanes ponekod ocenjuj~j,o le 
ljudi in na tej po~lagi določ~jo nj:ihov do. 
hodek,« je dejal Mika šp'.'1jak. ;>Posam.ezne 
inštitucij,e še vedno ponujajo modele za 
delite-v, kl1 vsebuJ,ejo oceno osebnosti kot 
važen dej~k za delitev osebnega dohod. 
ka. Zabo Je treba nuj,no povedati, da je to 
lropiranj,e tujih sistemov, kjer šefi ocenju­
j,ajo podrejene, tega pa v našem sistemu 
ni mogoče uporabljati. Moramo se zavre­
mati za, oceno dela in na,1og, ne pa za oce. 
oo ljudi. 

RADNičKE NOVINE - 4. 4. 1977 

• Kazen za prestopka 
Gospodarsko sodišče v Beogradu je ka­

znovalo niško EI za dva gospodarska pre­
stopka s kaznijo 80 tisoč dinarjev. Mimo te­
ga so obsojeni za plačilo po 3.000 dinarjev 
kazni nekdanji generalni direktor -EI in se­
danji svetnik za mvesticije v Jugoslaviji pri 
mednarodni korporaciji iz Luxemburga Vla­
dimir Jasic, nekdanji direktor uvoza in se­
danji predstavnik Ljubljanske banke v Mo­
skvi Branislav Popovic, direktor deviznega 
sektorja čedomir Živkovič in nekdan.ii di­
rektor tovarne polprevodnikov, sedaj ~apo­
slen v »Ništransu« Siniša G!išovic. 

EI je leta 1972, skupno z ljubljansko 
»Elektrotehniko« reeksportiralo opremo in 
rezervne dele brez odobrenja Narodne banke 
Jugoslavije in nezakonito zaslužila 1.1 mili­
jona dinarjev. Ta nezakonito pridobljena 

sredstva so ji bila sedaj odvzeta na zahtevo 
zveznega deviznega inšpektorata. Drugi de­
vizni prekršek se nanaša na dejstvo, da je 
EI brez dovoljenja deponirala pri firmi Ba 
te Todorovica v Avstriji 140 tisoč dinarjev, 
s katerimi je plačevala opremo, inštrumen­
te licence in razni material. Deponirane de­
vi;e je imela tudi pri švicarski firmi »Kuli­
ke«. 

ISKRA, 9. 4. 1977 

18 Topli obrok za 5000 delavcev 
Osnovna organizacija Zveze sind'tkat(JIV v 

Foči je v delovni o,rganizaciij »Maglic« pri­
čela ak0'1j,o, da se vsakemu delavcu zago­
tovd topli obrok iz sklada splošne porabe. 
To idejo in priporočila je sprejel tudi Cen­
t.milni delwski svet, tako da danes 5000 de­
lavcev dobiva toplo malico v naijtvečj:em 
podjetj,u v Gornjem Pod11inju. S_pre~,eli so 
tudi pred1og sindm~ata, da pošljej0 na brez. 
pla.ono deset dnevno o;,vanje v toplice 47 
delavcev, 150 dela.vcem, ki ima.jp ve6je dru­
žine, pa bodo omogočili bre21plačen dopust 
na morju a1i v hribih. 

BORBA - 23. 4. 1977 

• Elitne šole 
Zaikon o usmerjenem itrobraževan,j11.1 pa­

vz.roča prnv prosvetnim delavcem precej 
glavobola. Tudi starši, ki ne rw.umejo, kaj 
se pra.vzapraiv dogaja, precej pri15;Peva1j10 k 
t,emu st.ainju in jemlj6'jo sv.oje otroke iz ene 
šole ter jih vptsujejo v druge, češ, da oo 
tam bolJši. profesorji pa tudi šolska stro. 
kovna oprema. To povzroča precej zmede 
tudi v principu področnih V',Pisov, se prnvi, 
da se učenec vpiše v tisto šolo, ki je na 
nj:egov('m domačem področju. Sta,rši kot 
kaže še niso doj!eli, da v naši družbi ni več 
elitnih šol, ali pa je ta poja,v le še ostanek 
meščanske miselnosti, ki bi jo mornli č'm 
prej odstraniti in zatreti. 

MLADOST - 22. 4. 1977 

• Kaj se splača knjigarnam 
Na pnpombo, da se KnJ,g"uiam bolj 

splača kupovati knjige pri posrednikih in 
ne neposredno pri lastnih izdajateljskih hi­
šah, je Nikola Bertolino, predsednik komi­
sije za knjizevnost, izdajateljstvo in biblio­
tečno dejavnost pri zveznem izvršnem sve­
tu za kulturo Srbije, dejal: 

»To je posledica. politike rabata, ki jo 
vodijo izdajateljske in knjižničarske orga­
nizacije, pri tem pa je na zalost še veliko 
neurejenega. Mislim, da bi morale imeti de­
lovne organizacije, ki knjigo plasiraJo na trg, 
isti ekonomski položaj kot tiste, ki jo pro­
izvedejo, pa bi pri tem rabat odpadel sam 
po sebi. Ta.ko pa se dogajajo popolnoma ab­
surdne situacije, da na primer našo knjigo 
(govornik je urednik BIGZ) ponudil ne­
ko drugo podjetsje ali posrednik z ugodne} 
šim rabatom naši prodajni mreži in tako m1 
z lastno knjigo pri naši mreži ne morem{) 
prodreti in si moramo pomaga.ti drugače. 
Končni rezulta.t je seveda: dražja knjiga. To 
stanje je treba nujno razrešiti, kajti izdaJa­
telji knjig m knjigarne pri tem še niso na­
šle ugodne rešitve.« 

EKONOMSKA POLITIKA, 4. 4. 1977 

• Pozabljeni pašniki 
Pašnike in livade sta pozabila tako go. 

spodarstvo kot politika. že štiri leta se pri­
tožujej;o prebivalci gorskih in plani.n.skiih 
področij predvsem v Bosni in Hercegovini. 
Po1eg pritožb pa so svoje zahteve utemelji­
li tudi s podatki, da je proizvodnj;a g:oveje. 
ga mesa n.a primer csnjša na pašntku kot 
v hlevih. () tem smo vprašali tudi sekre. 
tarja za kmetijstvo Bosne in Hercegovine, 
profesorj,a dr. Ratimira Fuksa. Rekel je: 
»če je trd'1tev točna, kako je možno, da 
prebivalci teh področrj še vedno niso us­
peli s svoj.im blagom na trži1šču?« 

EKONO:vISKA POLITIKA - 11. 4. 1977 

1 e še vedno neskladja 
Mislim, da je skrajni čas, da damo vpra. 

šanja splošne in skupne porabe na dnevni 
red in prekinemo z dosedanjo prakso finan­
ciranj,a te porabe. Znano je, da sedanji na­
čin odločainja o razvoju teh dejaivnosti 
spre,j,emamo mimo vpliva združenega dela 
in da močno presegajo dejanske materialne 
mož.T1ost1 gospodarstva. Od tod prevelika 
obremenjenost gospoda,rstva in krčenje 
gmotnih temeljev za njen nadaljnji razvoj. 
RazvOj družbenih dejavnosti pa pogost.o ni 
le v neskladju z gmotnimi možnost.mi go­
spodarstva, ampa.k tudi z njegovimi potre­
bami (dr. Berislav šefer). 

DELAVSKA ENOTNOST - 24. 4. 1977 

TITO 7 

graditeli miFu 

„Bolje je 
stoje umreti, 
kot pa kleče 
živeti" 

in neuvrščenosti TITO 

Varšavski pakt šteje osem članic; 
vključila se je L..."R. Mongolija, izsto­
pila je LR Albanija. Pakti SEATO, 
ANZUS in CENTO so prav tako na­
stali iz držav, neodvisnih pred ali 
ob koncu druge svetovne vojne. Očit­
no je torej, da niti ena novoosvobo­
jena država po letu 1955 ni smatra­
la blokovski skupini za varno, a še 
manj privlačno zatočišče svojega ob­
stoja in razvoja. 

Predsednik Tito se je na govor­
niški tribuni lanske konference zadr­
žal predvsem ns dveh osrednjih vpra­
šanjih: 

l. strategija in taktika neuvršče­
nega gibanja 

2. ekonomska - kulturna in in­
formacijska dekolonizacija 

V zvezi z prvim vprašanjem je 
tovariš Tito med drugim dejal: 

»V zadnjem času se tudi nekatere 
države iz vojaškopolitičnih zvez pri­
bližujejo politiki neuvrščenosti, če­
mur je treba dati vso podporo. Tako 

Piše: ADOLF PUŠNIK 

Je zato ker vidijo v tej politiki pot 
m nači~ za krepitev svojega položa­
ja in zaščito svojih interesov in za­
to. ker se povsod po svetu krepi za­
vest, DA PRIHODNOST CLOVE­
šTVA PRIPADA SVETU BREZ BLO­
KOV. Sicer pa postaja vsakomur jas­
no da v današnjem svetu ni mož­
no~ti, da bi katerakoli izmed obsto­
ječih blokovskih skupin prevladala 
nad drugo«. 

Ker je libijski predse~1nik Moa­
mer el Gadafi predlagal, da bi naj 
za prihodnjo konferenco pripravili 
seznam članic, ki kršijo načela ne­
uvrščenosti, je šef jugoslovanske de­
leo-acije med drugim o tem dejal: 
))Neuvrščenosti ne istovetimo z ide­
ološkimi opredelitvami in ne bi sme­
li dovoliti, da bi kako državo obrav­
navali za manj ali bolj neuvrščeno 
zaradi takšnega ali drugačnega poli­
tičneo·a sistema, ki ga ima. Vsaka 
drža;'a je suverena pri iskanju naj­
boljših rešitev za lastne problem1:­
Te razlike same po sebi ne pomem­
jo slabosti gibanja neuvrščenih. Po­
membno je samo, da ne pozabimo, 
da sta strpnost in medsebojno razu­
mevanje nujno potrebni prav zaradi 
večjih možnosti v boju za ~oglavit­
ne cilje in da moramo navzh? dol~­
čenim razlikam ostati enotm v ti­
stem, kar je za vse najbolj bistveno«. 

O nujnosti skupnega r:asto_Pa 
proti rasizmu in apartheidu, Je Tito 
menil: 

))Še odločneje si moramo priza­
devati za likvidacijo zadnjih oporišč 
kolonializma, rasizma in apartheida, 
katerih trdnjava je Južna Afrika. Vs~­
kakor je skupna akcija za osvobodi­
tev Namibije in Zimbabveja naša 
prioritetna obveznost«. . 

Prav te dni zaseda v New Delhi­
ju 25-članski koordinacijski biro ne: 
uvrščenih in upajmo da bo, zaradi 
aktualnosti tega problema ter akut­
nosti sovjetskega zanimanja za to 
področje, KB sklenil kakšen konkr_e­
ten in obvezujoč pristop za akciJ0 
v duhu Titovih razmišljanj: 

O dekolonizaciji na področju kul­
ture in informacij je tovariš Tito 
menil, da je to vprašanje zelo po• 
membno da so že doseženi spod­
budni r;zultati in da bo okrepljeno 
sodelovanje neuvrščenih v tem smi­
slu imelo· velikanski pomen za giba-
aj~ . 

O perečil, ekonomskih odnosih 
med deželami v razvoju ter visoko­
razvitimi je Tito dejal, da je to te­
meljno vprašanje, za katerega indu­
striiske države ne kažejo posebneg-a 
intresa. Yerirlri.r na takšen odnos dol-

goročno škoduje prav razvitim drža­
vam. S tem si namreč zapravljajo 
zaupanje neuvrščenih, njihova 
ogromna in izredno perspektivna tr­
žišča ter ne nazadnje njihov bogat 
surovinski fond. 

Na koncu je tovariš Tito pozval 
vse države in vlade sveta k sodelo­
vanju v naporih za preobrazbo sve­
ta, neuvrščene pa k enotnosti in so­
lidarnosti. 

številni najuglednejši državniki so 
z govorniške tribune te zadnje kon­
ference izražali vse priznanje naše­
mu predsedniku. S toplimi besedami 
so se predsedniku Titu obračali Sa­
dat, Kaunda, Omar Torrijos in šte­
vilni drugi. 

Prihodnja, šesta konferenca ne­
uvrščenih dežel bo 1979. leta v Ha­
vani in tamkaj bo polnopravnih ude­
ležencev že blizu sto. Drevo neuvr­
ščenega gibanja, ki ga je pomagal 
zasaditi, ga vseskozi skrbno in te­
meljito negoval naš predsednik, je 
staro komajda 16 let, pa se je raz­
raslo in razcvetelo v pravega velika­
na. 

Vsa Jugoslavija je Titova 
osebnost 

V letošnjem jubilejnem letu in ob­
letnicah našega predsednika ter naše 
Zveze komunistov, imamo enkratno 
priložnost za razmišljanje o tem, ka­
ko vložiti vse svoje sile za pospešen 
napredek ter utrjevanje naše sociali­
stične skupnosti. To ni nikakršna 
prazna propaganda ali puhla retori­
ka, kajti očitno je, da bi moralo le­
tošnje leto dolgotrajno mobilizator­
sko učinkovati na krepitev politične 
zavesti množic in posameznika. Z 
oziroma na dolgoročni politično-stra­
teški položa.j SFRJ v medblokovskem 
prostoru in težnjami neostalinistič­
nih ter informbirojevskih sil po spre­
membi našega družbeno ekonomske­
ga sistema in naše vključitve v 
vzhodni blok, moramo nada.Lje vla­
gati vse moči in napore v notranjo 
stabilizacijo te obramnopolitične pri­
prave. 

Kot je znano, naša vojaškopolitič­
na doktrina vnaprej ne določa napa­
dalca na SFRJ, pač pa se morebitni 
agresorji sami najavljaj.o s ;;vojim 
delovanjem potom tk. im. specialne 
vojne, protijugoslovanske propagan­
de, napadanjem na naš družbenoeko­
nomski sistem ter neuvrščeno med­
narodno pozicijo itd. Naši notranji 
sovražniki, unitaristi, nacionalisti, se­
paratisti, neoinformbirodevci in dr:11· 
gi, so jutrišnja peta kolona, naši iz­
dajalci ter agresorjevi zavezniki. 
Očitno je tudi, da v politično ob­
rambnih pripravah namenjamo pre­
malo pozornosti ideološko, politič­
nim in socialnim konceptom - ne­
ostalinistični politični red, »polna za­
poslenost«, ))Socialna varnost«, ))pfan­
sko gospodarstvo«, »blokovska var­
nost« in drugi, ki nam jih ponujajo 
naši sovražniki. Tu imamo občuten 
>>primanjkljaj«, ki bi ga morali čim­
prej odpraviti. 

Mednarodnopolitična in vojaška 
dogajanja v sedanjem času ne ))pa-

' dejo z neba«, marveč jih je mogoče 
zanesljivo vnaprej analizirati, pred­
videti in ustrezno ukrepati. Posebno 
na področju mednarodne varnosti 
SFRJ in obrambnopolitičnih priprav 
nikoli ne smemo in ne moremo biti 
zadovoljni z doseženimi (čeprav ve­
likimi) uspehi ter rezultati. Kajti Ti­
tova svobodna in neuvrščena Jugo­
slavija je vredna najžlahtnejše k~vi 
in največjih naporov, tako v miru 
kot v v0 ini 

lSe nadaljuje) 
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•fV-15° 1zhaJa vsak teden - izdaja ga Laložba Borec, 
Ljubljana. Miklošičeva 28 kot glasilo Zveze združen) borcev 
NOV in Zveze rezervnih voiaških starBšin SR Slovenije 

• Uprava m naroCnrnsk1 oddelek •fv.,s .. , M1ktoš1čeva 28, 
pp 598/XI, 61000 Ljubljana: tekoči račun 50100-833-30005 

pri SDK Ljubi iana 

• Telefon. uprava: 320..486 

e Glavni in odgovorn, urednik: ;jfLVO fERSEII 

e Novinarji: NEVA MU2iC MILENA STRAJNAR. TONE 
URBAS. MILAN VOGEL 

e fehničnl urednik. SIN~ KOV!(; 

e TaJnica uredništva. MARA UKOR~; 

• Telefon uredništva: 327-780 

Letna narocr.Im- 140 dinaqev. za Inozemstvo H)O dinarjev, 
posamezna številka v prosti prodaji 3 dinarit> 

Rokopis~ posI1Ite na naslov: Uredništvo ,TV-15•, Miklošl• 
čeva 28. pp 598. 61001 Ljubljana 

Rokopisov In totografij ne vračamo 

Po mnenJt• sekretariata ,a mtormacije IS SR Slovenije 
štev. 421 /1-72 od 12 4. 1974 se za ,TV-15• ne plačuJs 
teme!ini davek od orometa nrolzvodov 

Tisk 1n klišeji CGP Delo Ljubljana, fitova 35 
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